
جدی‌می‌فرمایید
احمد مجدزاده خواننده شد

یادداشت
سیدمحمد‌سادات‌ابراهیمی؛ نماینده مجلس 

زیارت حضرت اباعبدالله الحسین)ع( حقیقتی عمیق و 
ریشه دار در متن اندیشه اسامی و به ویژه در ژرفای تفکر 
شیعی است. این همایش معنوی نه رویدادی زاده سال های 
اخیر که سنتی دیرینه و جاودانه در سپهر ایمان شیعیان 
است؛ سنتی که به محض وقوع فاجعه عاشورا و شهادت 
سالار شهیدان، از سوی اهل بیت)ع( به عنوان تکلیفی بزرگ و 
رسالتی ماندگار به یاران و عموم مسلمین – چه شیعه و چه غیرآن – گوشزد شد. توصیه های 
مکرر امامان معصوم بر زیارت کربا و پاسداشت یاد قیام حسینی نه صرفا برای بزرگداشت 
یک حادثه، بلکه برای زنده نگاه داشتن پیام، آرمان و روح مقاومت در طول تاریخ بوده است.

آنچه اربعین را از سایر اجتماعات انسانی متمایز ساخته، بعُد معنوی و اتصال آن به 
سرچشمه ای الهی است. این جریان، چون ریشه در حقیقت قدسی دارد، از دستبرد 
ابزارهای مادی و اراده های ظالمانه مصون است. هرچه دشمنان از نیروی قهر و قدرت 
سخت بهره گیرند، این حرکت نه تنها خاموش نمی شود، بلکه فروغ آن پرشکوه تر از پیش 

خواهد درخشید.
در عصر حاضر، ملت های مسلمان، به ویژه ملت ایران، از مکتب حسینی درس آزادگی، 
ایستادگی و افشای چهره واقعی سلطه گران را آموخته اند. از جنگ ۱۲روزه و نبرد غزه تا 
مقاومت سترگ لبنان، آموزه های عاشورا چون چراغی فروزان، مسیر بیداری و مقابله با ظلم 
را روشن ساخته است. برای ایرانیان، اربعین نه تنها سنگری برای صیانت از دین و عقیده، 
بلکه پناهگاهی برای حفظ منافع ملی و تقویت بنیان های استقال و عزت میهن است؛ 

مکتبی که هم پاسدار ایمان است و هم نگهبان وطن.
در سال جاری، با وجود تهدیدها و فشارهای دشمنان، شور و شوق اربعین نه تنها فروکش 
نکرد بلکه پرشورتر از گذشته ادامه یافت. میلیون ها زائر از اقصی نقاط جهان راهی کربا 
شدند و در این میان مردم عراق با ایمان و اخاص کم نظیر، سراسر وجود خود را وقف 
خدمت به زائران اباعبدالله کردند. آنان نه با فرمان و اجبار که با عشق و اعتقاد راسخ به اسام 
و نهضت حسینی هرآنچه در توان داشتند – از پس انداز سالانه تا نیروی کار و توان جسمی– 

در این مسیر ایثار کردند تا درخت تنومند اربعین پربارتر از همیشه باشد.
محبت اهل بیت)ع( در جان مردم عراق چنان ریشه دوانده که خدمت به زائران را نه تکلیفی 
سنگین بلکه موهبتی الهی می دانند. آنان درحقیقت در حال پرچمداری نهضتی اند که 

قرن هاست مشعل مقاومت را در برابر ستمگران برافروخته نگاه داشته است.
امروز شیعیان عراق در نگاه ملت های آزادی خواه از برجسته ترین نمادهای جهاد و مقاومت 
در برابر نظام سلطه جهانی به شمار می آیند. اخاص، فروتنی و خدمت بی چشمداشت آنان 
در موسم اربعین، خود تجلی زنده ای از آموزه های عاشورا و دلیلی روشن بر پیوند ناگسستنی 
اربعین با جبهه مقاومت است. چنین است که این آیین عظیم، فراتر از مرزها و مذاهب، 
پیام جاودانه حسین)ع( را به قلب های تشنه عدالت و حقیقت در سراسر جهان می رساند. 

 خادمان عراقی؛ 
علمداران نهضت حسینی
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علیرضا احمدی| روزنامه نگار | دستگاه دیپلماسی 

و سیاست خارجی ایران در دوره پساجنگ 12روزه گزارش
تحركات دیپلماتیک چندوجهی مؤثری را در 
دستوركار قرار داده است؛ تحركاتی كه بیش از هر چیز 
نشان دهنده یک راهبرد چندلایه و منسجم است و راهگشایی 
برای تامین منافع ملی ایران در وضعیت تنش های فزاینده  
منطقه ای را پیگیری می كند.  لایه های متنوع دیپلماسی سیاسی 
– اقتصادی ایران با تمركز بر پرونده های منطقه ای و مذاكرات 

هسته ای، به دنبال كاهش تنش ها، رفع تحریم ها و تقویت جایگاه 
منطقه ای و جهانی ایران است؛ آن هم در شرایطی كه راهبردهای 
محور غربی – عبری بیش از هر زمان دیگری به »منزوی سازی 
ایران« معطوف شده است. این تحركات دیپلماتیک با پیام های 
روشنی از اقتدار، عقلانیت و تعهد به محور مقاومت همراه بوده 
است و بهره گیری از فرصت های جدید به منظور مدیریت بحران ها 
و پیشبرد منافع ملی را در دستوركار دارد كه در ادامه برخی 

نمودهای آن مورد بررسی قرار می گیرد.

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

تأکید ویژه ایران درباره زنگزور
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
در گفت وگوی تلفنی با همتای 
ارمنستانی خود تأکید کرد: مسیر 
زنگزور نباید سبب تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه یا قطع دسترسی ایران به سایر 

مسیرهای مواصلاتی شود./ وزارت امورخارجه

واکنش ایران به پیشنهاد عراق
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی ایران با اشاره به پیشنهاد 
عراق برای برگزاری نشست ایران با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس گفت: 
مخالف نیستیم که همکاری های 

امنیتی بین ایران و کشورهای منطقه را بسط دهیم./ تسنیم

آخرین آمار تردد زائران اربعین
اسکندر مومنی، وزیر کشور از خروج 
بیش از 3میلیون و 400هزار زائر 
اربعین از مرزهای ۶گانه کشور برای 
شرکت در راهپیمایی اربعین خبر 
داد و گفت: از مجموع این میزان زائر، 

تاکنون حدود 2میلیون نفر از زائران به کشور بازگشته اند./ایرنا

خبرهای كوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور عنوان کرد: دانشمندان 
هسته ای ما هیچ گناهی نداشتند جز آنکه می دانستند و 
می توانستند اراده کنند تا کشور خود را به فناوری های 

پیشرفته مجهز کنند.
  سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح گفت: سپاه می تواند تجربیاتش را در اختیار 

نیروهای مسلح آفریقای جنوبی بگذارد.
  سپاه پاسداران در بیانیه ای تأکید کرد: هدف قراردادن 
خبرنگاران در غزه حمله مستقیم به اصول انسانی و 

آزادی بیان است.
  جعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور تأکید کرد: 
تلاش دولت تسهیل تردد زائران اربعین از مرز خسروی است.

  الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: تا 
زمانی که دشمن نتواند ضعف های خود را جبران کند، جنگی 

آغاز نخواهد شد.
  سفارت ایران در عراق اعلام کرد سفر علی لاریجانی 
به عراق و امضای یادداشت تفاهم همکاری امنیتی میان 
2کشور نشان دهنده جایگاه ویژه عراق در سیاست خارجی 

ایران است.
  در تازه ترین جلسه دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین، 
اسناد جدیدی از همکاری این گروهک تروریستی با موساد 
در جریان جنگ ۱2 روزه افشا شد؛ همکاری ای که شامل 
جمع آوری اطلاعات مراکز درمانی و دانشمندان هسته ای 

ایران و انتقال آن به رژیم صهیونیستی بوده  است.
  روزنامه صهیونیستی »معاریو« نوشت که مانور نظامی 
ارتش این رژیم که از ترس وقوع حملات علیه اراضی اشغالی 
به ویژه از سمت ایران برگزار شد، نشان داد شکاف های 

خطرناکی در سیستم دفاعی این رژیم وجود دارد.

راهبرد دولت درباره قیمت بنزین
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست خبری روز 
سه شنبه آخرین اقدام ها، رویکردها و مواضع دولت چهاردهم 
در حوزه های مختلف را تشریح کرد که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید.
  تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین نداریم، اما نمی توانیم 
سهم بنزین دهک های پایین را به طبقات بالای جامعه 

اختصاص دهیم.
  لایحه حذف 4صفر از واحد پول ملی در راستای کاهش بار 

روانی و اصلاح های نهادی و ساختاری است.
  75درصد از افغانستانی هایی که به کشور خود بازگشته اند، 

با خوداظهاری بوده است.
  با توجه به افزایش قیمت گندم و آرد، افزایش قیمت نان 

طبیعی است.
  تغییر دبیر شورای عالی امنیت ملی در راستای افزایش 

انسجام ملی و تقویت قدرت چانه زنی بین المللی بوده است.
  اهتمام دولت بر حل مسئله مسکن است و سامانه ای نیز 

راه اندازی شده  تا بتوان مشکلات مسکن را ساماندهی کرد.
  گذرگاه زنگزور ربطی به از دست رفتن مرزهای ایران ندارد.

  گسترش بی حد و مرز پایتخت سبب می شود مؤلفه های 
زیست پذیری در استان و دشت تهران با چالش مواجه شود.

  برای رفع ناترازی برق، ساخت نیروگاه های 
خورشیدی، به مدار آوردن نیروگاه های جدید و 
روزآمدسازی آنها و همچنین فشارافزایی چاه های نفت 

و گاز در دستورکار است.
  به منظور رفع ناترازی آب، بازچرخانی آب، استفاده از 
آب های سطحی، تغییر الگوی کشت متناسب با اقلیم 

استان ها در دستورکار قرار دارد.
  بار روانی »مکانیسم ماشه« به مراتب بیشتر از بار اقتصادی 

آن است.

توسعه همکاری های نظامی ایران و آفریقای جنوبی
همکاری های همه جانبه تهران و پرتوریا به ویژه درحوزه نظامی گسترش می یابد. امیر حاتمی، فرمانده کل ارتش 
در دیدار با فرمانده نیروهای دفاع ملی آفریقای جنوبی تأکید کرد: بسیاری از ظرفیت های 2 کشور در همکاری های 

دوجانبه به ویژه در حوزه های نظامی قابل توسعه است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

تغییر موازنه بازدارندگی
در موج های پایانی »وعده صادق3« نرخ عبور موشک های ایران از پدافند به صورت چشمگیری افزایش یافت. 
علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه با بیان این مطلب تأکید کرد: سامانه پدافندی نفوذناپذیر دشمن، با یک حمله 
ترکیبی هوشمندانه شامل 22موج عملیات سایبری، موشکی و پهپادی کاملا اشباع شد و از کارایی افتاد./دفاع پرس

صفحه آرا: علی حسنی

پایان انتظار یک میلیون نیروی 
شركتی؛ تصمیم گیری پس از اربعین

در دل ساختارهای بزرگ دولتی، یک میلیون نیروی شرکتی 
و کارکنان شوراهای حل اختلاف سال ها با قراردادهای موقت 
و حقوق کمتر از همکاران رسمی، هر روز به فعالیت مشغولند؛ 
نیرو های کاری که سهم بزرگی در ارائه خدمات عمومی دارند 
اما سال ها چشم به راه تثبیت وضعیت شغلی خود مانده اند. 
پس از تعطیلات مجلس و اربعین، جلسه ای با حضور معاون اول 
رئیس جمهور، معاون اداری و استخدامی و معاون حقوقی قرار 
است تشکیل شود؛ جلسه ای که می تواند سرنوشت این نیروها را 
برای همیشه تغییر دهد. احمد بیگدلی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس، در گفت وگو با خبرنگار ما، تأکید می کند که این موضوع 
فراتر از یک پرونده اداری است و پای معیشت و آینده بیش از 
یک میلیون خانواده در میان است: »قرار بود هفته گذشته جلسه ای 
با معاون اول رئیس جمهور داشته باشیم اما تعطیلات باعث شد این 
نشست به تعویق بیفتد. اکنون امیدواریم پس از اربعین و تعطیلات 

مجلس، این جلسه برگزار شود و تصمیمات نهایی گرفته شود.«

سال ها چشم انتظاری در سکوت
بیگدلی از بلاتکلیفی طولانی مدت نیروهای شرکتی می گوید که 
حتی در بدنه قوه قضاییه و شوراهای حل اختلاف فعالیت می کنند 
و در این باره می گوید: »این نیروها با حداقل مزایا، اما حجم کاری 
مشابه نیروهای رسمی، وظیفه سنگینی بر دوش دارند. بارها وعده 
داده شده، اما هیچ تصمیم واحد و عملیاتی ای تاکنون به سرانجام 
نرسیده است.« او درباره تلاش های کمیسیون فرهنگی توضیح 
می دهد: »ما بیش از یک یا دو جلسه با معاون اداری و استخدامی 
داشته ایم. مسائل و ابهاماتی مطرح شده که باید در حضور معاون 
حقوقی و معاون اول رئیس جمهور هم بررسی شود. سازمان اداری و 
استخدامی 3 سناریو برای حل موضوع ارائه کرده؛ حذف شرکت های 
واسطه و عقد قرارداد کار معین، حفظ شرکت ها و پرداخت مستقیم 
حقوق توسط دستگاه ها، یا انعقاد قرارداد کار معین طبق قانون کار. 

اما هیچ یک از این سناریوها مورد تأیید ما نیست.«

از قانون تا واقعیت؛ درخواست تبدیل وضعیت دائمی
بیگدلی با صراحت می گوید: »ما دنبال تبدیل وضعیت دائمی 
نیروهای شرکتی هستیم؛ طرحی که پیش تر در مجلس تصویب 
شد و اکنون در مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال بررسی 
است. هدف ما رسیدن به یک راهکار واحد و پایان دادن به این 
وضعیت ناپایدار و بلاتکلیفی است.« او با اشاره به شرایط سخت 
نیروهای شرکتی تأکید می کند: »این افراد سال هاست در شرایط 
ناپایدار کاری مشغول به فعالیت هستند و باید امنیت شغلی آنها 
تضمین شود. همکاری و هماهنگی کامل مجلس و دولت برای 

تحقق این مطالبه مهم ضروری است.«

واقعیت های میدانی؛ صدای یک دهه تلاش
یک کارمند شورا ی حل اختلاف که بیش از ۱0 سال است با قرارداد 
شرکتی فعالیت می کند، به خبرنگار ما می گوید: »هر سال که موعد 
تمدید قرارداد می رسد، اضطراب دارم که نکند اسمم نباشد. حقوق 
ما کمتر از نیروهای رسمی است اما کارمان همان حجم و سختی را 
دارد. امیدوارم این جلسه پس از اربعین سرانجام تکلیف ما را روشن 
کند.« این سخنان نشان دهنده دغدغه ها و فشارهای روزمره ای 
است که این نیروها تحمل می کنند؛ فشارهایی که نه فقط مالی 

بلکه روحی و روانی نیز هست.

تلاش دولت و نقش هیأت 3نفره
رئیس جمهور به منظور پیگیری این موضوع، هیأت 3 نفره ای 
متشکل از معاون اول، معاون اداری و استخدامی و معاون حقوقی 
را مأمور کرده است تا پیشنهادات نهایی را به هیأت وزیران ارائه 
کنند. منابع آگاه می گویند مهم ترین چالش این هیأت، چگونگی 
تأمین منابع مالی و انتقال نیروها از شرکت های واسطه به قرارداد 
مستقیم است. کارشناسان حوزه کار هشدار می دهند که ادامه 
بلاتکلیفی، علاوه بر فشارهای اقتصادی بر نیروی کار، بر کیفیت 
خدمات ارائه شده به مردم نیز اثرگذار خواهد بود. آنها معتقدند 
انگیزه و بهره وری نیروهایی که سال ها در انتظار تثبیت وضعیت 

شغلی اند، به شدت کاهش یافته است.

چشم ها به شهریور و پس از اربعین دوخته شده است
اکنون، همه منتظرند تا شهریور ماه و جلسه پس از اربعین 
فرابرسد. جلسه ای که می تواند پایان انتظار طولانی یک میلیون 
نیروی شرکتی باشد یا پرونده آنها را بار دیگر به چرخه ای بی پایان 
از بلاتکلیفی و وعده های ناتمام بفرستد. این جلسه سرنوشت ساز، 
به منزله فرصتی طلایی است که می تواند ثبات و امنیت شغلی این 
قشر زحمتکش را تضمین کند و انگیزه آنها را برای ارائه خدمات 
بهتر و مؤثرتر به مردم افزایش دهد. از این رو، دولت و مجلس بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند همگرایی و هم افزایی در اجرای این 

طرح مهم هستند. 

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

تعامل با آژانس
رایزنی های دیپلماتیک با آژانس بین المللی انرژی اتمی، یکی از پرونده های روی میز 

دستگاه دیپلماسی ایران در روزهای اخیر بوده است:

دیپلماسی منطقه ای در چارچوب شعام

  محور: بررسی نحوه تعامل ایران با 
آژانس در شرایط جدید

  تحول تازه: سفر یک روزه ماسیمو 
آپارو، معاون مدیرکل آژانس به ایران

  اهمیت: نخستین سفر یک مقام ارشد 
آژانس به ایران پس از جنگ ۱2روزه 

تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران
  برآیند رایزنی ها: توافق بر ادامه 
رایزنی ها با درنظر گرفتن بحث های 

صورت گرفته 
راهبردهای ایران:

  اصلاح فرایندهای نادرست حاکم بر 
آژانس در قبال موضوع هسته ای ایران

  پیشبرد همکاری ها با آژانس در 
چارچوب قانون الزام دولت به تعلیق 

همکاری با این نهاد بین المللی
  حصول اطمینان از تأمین امنیت مراکز 

و دانشمندان هسته ای
  تأکید بر ایفای مسئولیت های 
آژانس در مواجهه با حمله تجاوزکارانه 
اخیر رژیم صهیونیستی و آمریکا به 

زیرساخت های هسته ای ایران
اهداف آژانس:

  توافق با تهران برای ازسرگیری 
همکاری های دوجانبه

  ادامه بازرسی ها از تاسیسات هسته ای 
ایران

  دستیابی به اطلاعات جدید درباره 
وضعیت ذخایر اورانیوم غنی شده ایران 

پس از جنگ ۱2روزه 

  محور: سفر 3روزه علی لاریجانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی به عراق و لبنان

  تحول: امضای توافقنامه امنیتی 
ازسوی ایران و عراق

  اهمیت: نخستین سفر دبیر جدید 
شعام در کوران افزایش فشارهای غربی 

به منظور محدودسازی محورمقاومت
  برآیند رایزنی ها: دستیابی به 
توافق های مهم با مسئولان عراقی و 

رساندن پیام مهم ایران به طرف لبنانی

اهداف:
  تحرک دیپلماتیک در برابر فشارهای 

محور عبری - غربی علیه محور مقاومت
  هم افزایی منطقه ای به منظور 

ثبات سازی در غرب آسیا
  رایزنی با کشورهای منطقه درباره 
تبعات استمرار رویکردهای تنش زای 

رژیم صهیونیستی در سطح منطقه
  تأکید بر عزم ایران برای توسعه 
همکاری های همه جانبه با کشورهای منطقه

 تحرکات دیپلماتیک ایران با پیام های روشنی از اقتدار، عقلانیت و تعهد 
به محور مقاومت همراه بوده است

مذاكرات با تروئیکای اروپایی
پیشبرد مذاکرات با 3کشور اروپایی )فرانسه، انگلیس و آلمان( جزو دستورکارهای 

دستگاه دیپلماسی ایران طی هفته های اخیر بوده است:

  محور: مذاکره درباره پرونده موسوم 
به »مکانیسم ماشه« و رفع تحریم های 

ایران
  تحول تازه: ادامه رایزنی های دوطرف 
برای تعیین زمان و مکان برگزاری 

نشست بعدی مذاکرات
  اهمیت: چاره اندیشی برای گشودن 
گره تحریم ها و بستن پرونده »مکانیسم 
ماشه« در آستانه منقضی شدن قطعنامه 

223۱شورای امنیت سازمان ملل
  برآیند رایزنی ها: توافق دوطرف 
برای ادامه گفت وگوها تا دستیابی به 

نتیجه مشخص

راهبردهای ایران
  انتقاد از مواضع طرف اروپایی در قبال 
حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به زیرساخت های هسته ای ایران

  تأکید بر غیرقانونی بودن تهدیدهای 
طرف اروپایی درباره فعال سازی 

مکانیسم ماشه
  رفع کامل تحریم های ایران

  شفاف سازی  موضع ایران درباره 
واکنش قطعی به فعال شدن مکانیسم 

ماشه ازسوی طرف اروپایی
اهداف تروئیکای اروپایی

  مجاب کردن ایران به توقف برنامه 
غنی سازی هسته ای 

  به کارگیری تهدید »فعال سازی  
مکانیسم ماشه« به منظور امتیازگیری 

از ایران در پرونده هسته ای
  کمرنگ کردن نقش ایران در معادلات 

منطقه ای و بین المللی
  تلاش برای کشاندن مذاکرات به برنامه 

موشکی و دفاعی جمهوری اسلامی
  مجاب کردن ایران به مذاکره با 

آمریکا

امضای توافق صلح میان ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان در کاخ سفید طی 
روزهای اخیر، موضوع »کریدور زنگزور« 
را بار دیگر در کانون توجه دستگاه 

دیپلماسی ایران قرار داده است:
  محور: رایزنی با طرف های مختلف 

درباره موضوع کریدور زنگزور
  تحول: گفت وگوهای تلفنی 
رئیس جمهور و وزیر امورخارجه ایران 

با همتایان ارمنستانی خود
  اهمیت: انتقال دیدگاه ها و تبیین 

خطوط قرمز ایران به کشورهای منطقه 
  برآیند رایزنی ها: تأکید ایروان بر 
رعایت منافع، ملاحظات و حساسیت های 

ایران درباره موضوع کریدور زنگزور
اهداف:

  تأکید بر عدم تغییر در ژئوپلیتیک 
منطقه 

  لزوم عدم دخالت هرگونه نیروی نظامی 

و امنیتی در قالب اجرای پروژه زنگزور
  مراقبت ویژه در برابر اقدام های 
احتمالی طرف آمریکایی زیرپوشش 
سرمایه گذاری اقتصادی و ادعای تأمین 

صلح
  مخالفت با رویکردهای مداخله جویانه و 

ثبات زدای نیروهای فرامنطقه ای
  پیگیری منافع و اولویت های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی ایران در تحولات 

قفقازجنوبی 

مذاكرات غیرمستقیم تهران – واشنگتن
تصمیم سازی درباره ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن، از دیگر موضوع های مطرح در چارچوب دستگاه دیپلماسی ایران به حساب می آید:

  محور: ادامه تبادل پیام ها میان 
ایران و آمریکا از طریق واسطه ها

  تحول: رد ادعای میزبانی نروژ از 
دور آینده مذاکرات غیرمستقیم ایران 

و آمریکا 
  نکته ویژه: پس از جنگ تحمیلی 
۱2روزه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، آن هم با مشارکت آمریکا، 
ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم 
تهران و واشنگتن همچنان در 
هاله ای از ابهام قرار دارد و با وجود 
رواج گمانه زنی های متعدد هنوز 
زمانی برای دور جدید این گفت وگوها 

اعلام نشده است.

اهداف ایران:
  پاسخگو کردن واشنگتن در قبال 
تجاوز اخیر به تاسیسات هسته ای 
ایران و حمایت از شرارت های 

رژیم صهیونیستی
  مطالبه خسارت از آمریکا در پرونده 
حمله به زیرساخت های  هسته ای ایران

  بازگشت به میز مذاکره تنها در 

شرایط برد – برد
  تأکید بر رفع تحریم ها به عنوان یکی 

از شروط اصلی مذاکره موفق 
  تأکید بر دیدگاه ایران درباره خط 

قرمز بودن »غنی سازی صفر«
رویکردهای آمریکا:

  وادار کردن تهران به توقف 
غنی سازی در خاک ایران

  کشاندن پای ایران به مذاکره درباره 
توان و ظرفیت های موشکی

محدود سازی  نقش آفرینی    
منطقه ای و بین المللی ایران

  طفره رفتن از پذیرش رویکردی 
شفاف در موضوع رفع تحریم ها

دیپلماسی در قفقاز جنوبی
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نگاه

روزنه

خواب شوم واشنگتن برای بیروت

دولت لبنان با فشار آمریکا به سرعت به سمت بازتولید رسوایی 
سال ۲۰۰۷ پیش می رود؛ زمانی که بیروت به شکلی مشکوک 
در توافق با قبرس هزاران کیلومتر از آب های مرزی خود را 
به قیمت ازدست دادن حقوق اساسی لبنانی ها ازدست داد. 
گفته شده، واشنگتن این روزها سراسیمه به دنبال حل و فصل 
تنش های مرزی لبنان و قبرس و نهایی شدن پرونده  منابع 
گازی در شرق مدیترانه ـ مطابق با منافع خود و اسرائیل ـ است. 
روزنامه الاخبار لبنان نوشته: آنچه در جریان است صرفاً یک 
مذاکره دریایی نیست، بلکه نبردی برای حاکمیت و بقاست 
که احتمال دارد بر سر میز معامله هایی صورت بگیرد که جایی 

برای منافع ملی ندارد.

ماجرا از چه قرار است؟ 
  آمریکا بر لبنان فشار می آورد تا پرونده ترسیم مرزهای 
دریایی با قبرس را براساس توافق ۲۰۰۷ به پایان برساند؛ 
توافقی که در دوره فؤاد سنیوره بعد از خروج وزرای شیعه از 

کابینه امضا شد.
  دولت کنونی لبنان هم درست مانند سال ۲۰۰۷ کاملاً تحت 
فرمان آمریکا و دستوراتش قرار دارد و به همین دلیل کمیته 

فنی برای ترسیم مرزها تشکیل داده است.
  این کمیته پس از دیدار اخیر رئیس جمهور لبنان از قبرس و 

درخواست قبرس تشکیل شده است.

درباره کمیته حل و فصل مناقشه مرزی
  این کمیته به ریاست فایز رسامنی، وزیر حمل ونقل و کارهای 

عمومی لبنان تشکیل شده است.
  این کمیته متشکل از مدیران کل غیرمتخصص است 
ازجمله سرهنگ مازن بصبوص از ارتش لبنان و نجیب مسیحی 

کارشناس حقوق بین الملل.
  این کمیته عمدتاً حامی توافق ۲۰۰۷ است و از حضور 
کارشناسانی که خواستار بازنگری و حقوق بیشتر برای لبنان 

هستند محروم شده است.

واکنش قبرس به تشکیل کمیته 
  تاسوس تزیونیس مدیر اطلاعات قبرس و مشاور امنیت 
ملی، 3روز بعد از تشکیل کمیته به بیروت آمد و با صراحت 
درخواست کرد ترسیم مرزها براساس توافق ناعادلانه ۲۰۰۷ 

انجام شود.

حمایت آمریکا و مشارکت قبرس در تهدیدها علیه لبنان
  تهدید قبرس علیه بیروت در واقع پاداش آمریکا به این کشور 

در ازای حمایت قبرس از اسرائیل است.
  قبرس از سال ۲۰۱۷ اجازه داده ارتش رژیم صهیونیستی از 
خاک این کشور برای تمرینات نظامی علیه لبنان استفاده کند.

  این تمرینات شامل شبیه سازی حملات هوایی علیه پایگاه ها 
و مواضع حزب الله در لبنان بود. به این ترتیب قبرس شریک 

طرح های تجاوز به لبنان است.

 بررسی ابزار حزب الله 
در مقابله با طرح خلع سلاح

در پی تصویب طرح خلع سلاح حزب الله توسط دولت لبنان، این 
مسئله به یکی از چالش های محوری صحنه سیاسی و حقوقی 
لبنان بدل شده است. چنین تصمیمی نه تنها ابعاد امنیتی و دفاعی 
لبنان را تحت تأثیر قرار می دهد، بلکه مستقیما به اصول بنیادین 
قانون اساسی، توافق طائف و موازنه حساس طوایف در ساختار 
حکومتی این کشور مرتبط می شود. حزب الله به عنوان بازیگری 
کلیدی در معادلات داخلی و منطقه ای ابزارها و مسیرهای متعددی 
برای مقابله با این طرح در اختیار دارد؛ از استدلال های حقوقی و 
بهره گیری از ظرفیت های قانونی تا اعمال فشارهای سیاسی، بسیج 
اجتماعی و استفاده از موازنه میدانی. در این نوشتار، مهم ترین 
ابزارهای حقوقی، سیاسی و میدانی حزب الله برای بی اثر یا باطل 

کردن این طرح مورد بررسی قرار می گیرد.

استناد به »نقض اصول قانون اساسی و توافق طائف«
الف( اصل همزیستی ملی )ماده ۹۵ قانون اساسی(: حزب الله 
می تواند استدلال کند که تصمیم کابینه بدون حضور و موافقت 
وزرای شیعه )که بخش اساسی »شراکت ملی« هستند( اتخاذ 
شده و این نقض صریح اصل مشارکت طوایف در تصمیم گیری های 

ملی است.
ب( شکایت به شورای قانون اساسی )المجلس الدستوری(: 
هرگاه مصوبه دولت به عنوان »تصویب یک سیاست یا طرح« نیاز به 
تصویب مجلس یا تغییر قانون داشته باشد، می توان با درخواست 
۱۰ نماینده یا مقامات ذی صلاح آن را به شورای قانون اساسی 
ارجاع داد. حزب الله می تواند با ائتلاف پارلمانی اش این ارجاع را 
انجام دهد و استدلال کند که مصوبه با قانون اساسی و توافقات 

ملی در تضاد است.
ج( طرح در پارلمان و استفاده از اکثریت مسدودکننده: 
درصورتی که اجرای مصوبه نیازمند قوانین اجرایی یا تخصیص 
بودجه باشد حزب الله و متحدانش می توانند در مجلس با رأی 

منفی یا جلوگیری از تشکیل نصاب، اجرای آن را مسدود کنند.
د( ارجاع به قطعنامه های بین المللی با تفسیر متفاوت: 
مثل تفسیر قطعنامه ۱۷۰۱ شورای امنیت که اجازه »حفظ توان 
دفاعی لبنان در برابر تجاوز« را می دهد. حزب الله می تواند مدعی 
شود که خلع سلاح کامل برخلاف الزامات دفاع ملی در برابر تهدید 

اسرائیل است.

ابزارهای سیاسی و میدانی
الف( استفاده از اصل وتوی طایفی در دولت: در نظام سیاسی 
لبنان تصمیمات مهم دولت معمولا بر پایه اجماع یا حداقل رضایت 
همه طوایف گرفته می شود. وزرای شیعه می توانند از حضور در 
جلسات کلیدی خودداری کنند و مشروعیت سیاسی-عملی 

اجرای تصمیم را زیر سؤال ببرند.
ب( بسیج افکار عمومی و مشروعیت اجتماعی: با برگزاری 
تجمعات، بیانیه ها و استفاده از رسانه ها برای القای اینکه مصوبه 
»تحمیل خارجی« است و امنیت ملی را تضعیف می کند، حزب الله 

می تواند هزینه سیاسی اجرای آن را بالا ببرد.
ج( فشار در ائتلاف های حکومتی: حزب الله می تواند با تهدید 
به خروج از ائتلاف یا ایجاد بحران دولتی )سقوط کابینه( تصمیم 
را عملا معلق کند. در لبنان سقوط دولت بدون اجماع طوایفی 

می تواند مسیر اجرای هر طرح ملی را قفل کند.
د( میدان امنیتی: هرچند این ابزار آشکارا حقوقی نیست، اما توان 
نظامی مقاومت و حضورش در مناطق مرزی، به طور غیرمستقیم 
به دولت این پیام را می دهد که اجرای فیزیکی خلع سلاح بدون 
توافق سیاسی ممکن است به درگیری داخلی یا امنیتی منجر شود.

و اما در نهایت
از نظر حقوقی قوی ترین ابزار حزب الله ارجاع مصوبه به شورای 
قانون اساسی به دلیل نقض اصل همزیستی و شراکت ملی است. از 
نظر سیاسی ابزار اصلی ایجاد انسداد سیاسی در دولت و مجلس و 
بسیج افکار عمومی خواهد بود. در عمل، ترکیب ابزارهای حقوقی 
و فشار سیاسی-اجتماعی محتمل ترین مسیر برای باطل یا بی اثر 

کردن مصوبه است.

تمهیدات عراق برای خدمات رسانی به زائران اربعین؛ از پلتفرم اقامت رایگان تا ارائه خدمات مخابراتی و درمانی
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دستگیری تکفیری ها پیش از عملیات تروریستی در اربعین

شبکه العهد عراق از دستگیری 3تروریست تکفیری خبر داد که در بازجویی ها به اقدام جنایتکارانه خود در 
آتش زدن تعدادی از موکب های حسینی اعتراف کردند. تروریست های دستگیر شده اعتراف کردند که برای 

عملیات بزرگی علیه مراسم زیارت اربعین آماده می شدند.

درخواست اعضای سابق پارلمان اروپا برای قطع شراکت با اسرائیل
 جوزف بورل ، مسئول سابق سیاست خارجی و امنیت اتحادیه اروپا  به همراه بیش از ۱۱۰ عضو سابق پارلمان 
اروپا، خواستار تعلیق کامل توافق همکاری و شراکت میان اتحادیه اروپا و اسرائیل شدند. بورل هشدار داد که 
عدم تعلیق توافق امنیتی با اسرائیل به ضرر اتحادیه اروپا خواهد بود. / رویترز

کیوسک

روزنامه هاآرتص]چاپ تل آویو[
ماشین ارتش اسرائیل ربوده شد!

یک خودروی ارتش اسرائیل که حاوی مسلسل و تجهیزات 
مختلف نظامی بوده، به تازگی در نزدیکی مرز لبنان ربوده شده 
است. گفته شده ارتش اسرائیل در ابتدای مفقودشدن این خودرو 
معتقد بوده که این ماشین نظامی توسط نیروهای سازمان ملل 
توقیف شده، اما بازرسی های بعدی نشان داد که این وسیله نقلیه 
در اختیار نیروهای سازمان ملل نیست، بلکه خودرو دراختیار 
عناصر جبهه مقابل قرار گرفته است. این خودرو پس از آن از 
دست ارتش اسرائیل خارج شد که هنگام ماموریت واژگون و یک 
جرثقیل برای انتقال آن به محل آورده شد، اما در آن زمان اعضای 
ارتش اسرائیل متوجه شدند که خودرو از محل جابه جا شده و 
در حال انتقال به خارج از اسرائیل است. به گفته افسرانی که با 
هاآرتص صحبت کردند، فرماندهان لشکر ۹۱ که مسئول منطقه 
بودند، از انهدام خودرو با حمله هوایی خودداری کردند و ارتش 
اسرائیل هم تا کنون هیچ بیانیه رسمی ای در واکنش به این حادثه 

منتشر نکرده است.

دریچهمحمدرضا صادقی؛ کارشناس مسائل لبنان

دفترچه ملاقات های محرمانه سفیر 
اسرائیل در لندن

افشای دفترچه ملاقات های تسیپی هوتوولی، سفیر اسرائیل در 
لندن، از ارتباطات گسترده او با لابی های طرفدار اسرائیل، حامیان 
مالی حزب کارگر، شرکت های انرژی و تسلیحاتی و اعضای 
مجلس اعیان در اوج جنگ غزه پرده برمی دارد. این دیدارها 
در حالی انجام شده که ۹۲ درصد ساختمان های مسکونی غزه 
تخریب و زیرساخت های درمانی نابود شده اند که نشان از پیوند 

سیاست، سرمایه و جنگ در پشت صحنه دارد.

لابی های طرفدار اسرائیل در بریتانیا:
  ملاقات های مکرر با استوارت پولاک، رئیس افتخاری »دوستان 
محافظه کار اسرائیل« )Conservative Friends of Israel( و 

دیپلمات های ارشد اسرائیلی
  دیدار با مایکل روبین، جان پیرس و لرد مندل سون از »دوستان 

.)Labour Friends of Israel( »کارگر اسرائیل
  گفت وگو با لوک ایکهرست، نماینده پارلمان و مدیر پیشین »ما 

.)We Believe in Israel( »به اسرائیل ایمان داریم

حامیان مالی حزب کارگر:
  استوارت رودن، مدیر شرکت سرمایه گذاری اسرائیلی 
Hetz Ventures، اهداکننده بیش از ۵۰۰ هزار پوند به حزب 

کارگر پیش از انتخابات ۲۰۲۴؛ دو دیدار در ژوئیه ۲۰۲۴
  جاناتان گلدستین، سرمایه دار، حامی دیوید لامی و کی یر 

استارمر

تجارت و انرژی:
  دیدار با مایکل دنیسون، رئیس مشاوره بین الملل شرکت نفتی 
بریتیش پترولیوم؛ همزمان با اعطای مجوزهای گاز طبیعی شرق 
مدیترانه به بریتیش پترولیوم، شرکت ملی نفت آذربایجان و 

.NewMed Energy شرکت اسرائیلی
  نشست با نمایندگان »رافائل UK«، تولیدکننده دولتی 

اسرائیلی موشک های جنگ شهری

:)House of Lords( اعضای مجلس اعیان بریتانیا 
  لرد براون، مدیر پیشین بریتیش پترولیوم، و رئیس شرکت 

.Windward لجستیکی اسرائیلی
.Hetz Ventures لرد فلدمن، شریک اجرایی  

  لرد اندرو رابرتز، تهیه کننده گزارش ۷ اکتبر با حمایت مالی 
شرکت مشاوره متعلق به پولاک و مندل سون

   لرد کستنباوم، عضو پیشین هیأت مدیره گروه لابی »بایکوم« 
 .)BICOM(

حسین ارجلو؛ روزنامه نگار

پلتفرم »مفید« برای خدمات رسانی به زوار 
  رزرو رایگان اقامتگاه: زائران می توانند اقامتگاه 
خود را  از طریق پلتفرم مفید به صورت رایگان رزرو کنند.

  پشتیبانی چندزبانه: پلتفرم مفید از 6زبان 
مختلف پشتیبانی می کند.

  پشتیبانی ۲۴ ساعته: تیم پشتیبانی در تمام 
ساعات شبانه روز آماده پاسخگویی است.

  امکان ثبت نام به عنوان میزبان: افراد می توانند 
آدرس خانه یا حسینیه خود را برای پذیرایی از زائران 

ثبت کنند.
  دسترسی آسان: زائران می توانند از طریق 
 trip.mofidapp.com وبسایت پلتفرم مفید به آدرس 

اقامتگاه خود را رزرو کنند.

بهاره محبی | روزنامه نگار |  در آستانه 

مراسم باشکوه اربعین، کوچه ها و محله های گزارش
کربلا و دیگر شهرهای عراق چشم  به راه 
زائرانی  هستند که از اقصی نقاط جهان رهسپار دیار 
عاشقان شده اند تا به ساحت مقدس امام حسین)ع( ادای 
احترام کنند. در این میان مردم عراق با قلب هایی سرشار 
از محبت و دستانی گشاده، هر آنچه در توان دارند را برای 
پذیرایی از زائران مهیا کرده اند؛ از خدمت رسانی رایگان 
 گرفته تا تأمین امنیت و آرامش در مسیرهای 

زیارتی. 
در ادامه نگاهی داریم به برخی از تمهیدات عراق برای 

استقبال از زائران حرم امام حسین)ع(: 

تدابیر امنیتی و خدماتی حرم مطهر امامان 
عسگریین در سامرا

  6 ایستگاه استراحت موقت در مسیرهای پرتردد
  توزیع صدها هزار وعده غذایی روزانه

  ایجاد پارکینگ های وسیع برای زائران
  تعبیه استراحتگاه های مجهز در مسیرهای منتهی 

به عتبه عسگریه
  توزیع یخ و آب سرد در میان زائران 

  اهدای کپسول های آتش نشانی به مواکب
  ایجاد تیم های امنیتی برای حفظ نظم و امنیت 

زائران

موکب های داخلی و خارجی 
  استقرار ۱۴۲۰۵ موکب عربی و خارجی برای خدمت رسانی به زائران 
  استقرار نیروهای امنیتی اضافی در خیابان های منتهی 

به حرم امام حسین)ع(
  توزیع کپسول های آتش نشانی و تجهیزات اضطراری 

در مواکب

خدمات بهداشتی و پزشکی
  3۰تیم پزشکی مستقر در اطراف حرم ها و 

مسیرهای منتهی به سامرا
  ۷۵ تیم پزشکی مستقر در مسیر زائران اربعین 

در دیوانیه 
  ۲۴ساعته و ۷روز در هفته ارائه خدمات پزشکی به زائران

  افزایش شمار تیم های امدادی در مسیرهای اصلی 
با توجه به تشدید گرمای هوا 

ارائه خدمات در مرزهای کردستان عراق
  ۵کشور )ایران، ترکیه، آذربایجان، روسیه و گرجستان( 

برخوردار از کمیته ویژه خدمات رسانی
  استقرار ۴ایستگاه اصلی خدمات دهی در مسیر اربیل تا کربلا

  ۱8۰۰اتوبوس مستقر برای جابه جایی زائران
  ۵8دستگاه رایانه فعال برای تسهیل فرایند مهر زدن 

گذرنامه ها
  ۴۵۰۰ دستگاه اتوبوس فعال برای حمل ونقل زائران 

  ۱۲ تانکر آب ارسال شده از کرکوک به نجف برای 
پشتیبانی از زائران

مدیریت محیط زیست و حفاظت از منابع طبیعی
  کمپین اطلاع رسانی برای کاهش استفاده از هیزم در نجف 
  تشویق به استفاده از سوخت گاز طبیعی به جای 
هیزم با هدف کاهش اثرات منفی تغییرات اقلیمی و 

حفاظت از درختان

تدابیر خدماتی در نجف اشرف
  ۱۵۰تیم آتش نشانی مستقر در طرح ویژه تأمین 

امنیت زائران 
 استقرار ۱۰6۰۰افسر و نیروی پلیس فعال در طرح 

ویژه امنیتی
  ۵۰۰۰ تن زباله جمع آوری شده در مسیرهای زائران

  ۲3۹۵نیروی انسانی فعال در طرح نظافت مسیرهای 
تردد زائران

  استقرار اتاق های عملیات مشترک در مرزهای نجف 
و استان های همجوار

  استفاده از فناوری های دیجیتال برای مدیریت 
تردد زائران

  حضور نیروهای پلیس و دفاع مدنی در فرودگاه و 
مراکز حمل ونقل پرتردد

خدمات ارتباطی و اینترنت
  استقرار ۴۰۰مرکز موقت مخابراتی برای ارائه 

خدمات ارتباطی در طول مراسم اربعین
  استقرار 8۵ایستگاه مخابراتی سیار و 6۱۴دکل 

مخابراتی ثابت جدید نصب شده
  استقرار ۲۵۰۰مرکز مخابراتی فعال با فرکانس های 

خاص در کربلا و نجف
  ۲3۱کارشناس مستقر در مراکز هوایی و زمینی 

برای ارائه خدمات به زوار و خبرنگاران
  3۴6 هزار تماس ثبت شده برای دریافت خدمات 

تماس رایگان )تا صبح دوشنبه ۲۰مرداد(
  6۴ میلیون اتصال اینترنت رایگان در مسیر تردد 

زائران )تا صبح دوشنبه ۲۰مرداد( 
  فعال سازی خدمت پاسخگویی سریع )۱۲8( در مقر 

کنترل کربلای مقدس

دستورالعمل هایی برای مراسم اربعین
  رعایت نظافت: نظافت موکب و اطراف 
آن، تعیین مکان های ذبح، رعایت نظافت 
محل طبخ غذا و توزیع سطل های زباله در 

اطراف موکب های خدماتی
  رعایت زمانبندی: زمانبندی مشخص 
برای حضور در موکب ها و جلوگیری از 

تکرار حضور در مراسم
  زمان حضور موکب ها از ساعت 6 صبح تا 

۱۲ شب خواهد بود.
زمانبندی موکب های خاص:

  موکب های ضعن )۱۴ و ۱۵ صفر( 
)مختص کاروان های عزاداری خانوادگی(

  موکب های زنجیل )۱6 و ۱۷ صفر( 
)مختص مراسم زنجیر زنی(

  موکب های لطیم )۱8 و ۱۹ صفر( 
)مختص مراسم سینه زنی( 

  روز ۲۰ صفر: مختص زیارت
مسیر عزاداری:

مسیر عزاداری از سمت قبله حرم امام 
حسین)ع( آغاز می شود، با عبور از 
صحن شریف حسینی به سمت منطقه 
بین الحرمین ادامه می یابد، سپس با گذر از 

عتبه مقدس عباسی و خروج از سمت قبله 
حرم حضرت عباس)ع( به پایان می رسد، به 

استثنای مواکب ضعن
باید و نبایدهای مراسم 

  حفظ اموال عمومی: جلوگیری از 
بستن راه ها و آسیب به محیط زیست

  حفظ شعائر حسینی ازجمله رعایت 
متون عزاداری مطابق با سنت های عراقی

  رعایت اندازه تجهیزات صوتی: 
رعایت ابعاد سیستم های صوتی و استفاده 

از بلندگوهای متقابل
  خاموش کردن بلندگوها در هنگام اذان 

و نماز
  مراقبت از وسایل اطفای حریق: 
بررسی تجهیزات آتش نشانی پیش از 

برپایی موکب
  ممنوعیت همراهی زنان در عزاداری های 

مردانه
  ممنوعیت طبخ غذا در اطراف حرم ها 

به دلیل گرما
  ممنوعیت حمل نمادهای نامناسب در 

موکب ها 

  رعایت دستورالعمل های بهداشتی وزارت 
بهداشت عراق 

  ممنوعیت ورود افراد غریبه به 
موکب ها: مسئولیت امنیت هر موکب 

برعهده مسئولان موکب هاست.
  توجه به حرکات مشکوک: گزارش به 
نیروهای امنیتی درصورت مشاهده هرگونه 

رفتار مشکوک
  ممنوعیت استفاده غیرمجاز از شبکه های 

برق و آب یا آسیب زدن به آنها
  ممنوعیت حمل سلاح

  ممنوعیت برافراشتن نمادهای سیاسی 
و دینی

  ممنوعیت حمل چوب یا تابلوهای 
ناسازگار با شعائر اربعین

  مدارک مورد نیاز مسئولان موکب: 
ارائه تعهدنامه و کارت شناسایی هنگام 

ورود به موکب
  نظافت پس از مراسم: جمع آوری 
ساختارهای فلزی و زباله ها بعد از اتمام مراسم
منابع: خبرگزاری رسمی عراق )واع(، 
سومریه نیوز 

صفحه آرا: علی حسنی

مدیریت حمل ونقل و ترافیک
  بسیج تمام امکانات وزارت حمل ونقل شامل 
 اتوبوس، حمل ونقل هوایی، ریلی، جاده ای 

و دریایی
  افتتاح پل الفاضلیه برای تسهیل تردد خودروها و 

روان تر شدن ترافیک در نجف 
  تعیین 3 مسیر اصلی تردد زائران از استان های جنوبی:

  بصره به کربلا
  العماره و دیوانیه به کربلا

  الناصریه و الجبایه به کربلا

شکرا جزیلاً
قدردانی ملت ایران از مهمان نوازی  بی نظیر عراقی ها در اربعین
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تأثیر صفر حذف صفرها
کارشناسان‌می‌گویند‌که‌حذف‌صفر‌از‌پول‌ملی‌بدون‌ثبات‌اقتصادی‌و‌کنترل‌تورم‌به‌نتیجه‌نمی‌رسد

با هدف مقابله با ناترازی انرژی و کاهش فشار بر شبکه گاز، پروژه جایگزینی بیش از 
۴ میلیون بخاری کم راندمان با مدل های پربازده با سرمایه گذاری ۲۸۸ میلیون دلار کلید 
خورد؛ صرفه جویی گاز حاصل به طور مستقیم به بخش صنعت اختصاص می یابد. 
تاکنون قرارداد تعویض یک میلیون و ۷۲۵ هزار بخاری امضا شده است.

رئیس کل گمرک ایران گفت: در ۴ ماه اول امسال ٢ میلیون و ۴٠٠ هزاردستگاه تلفن 
همراه وارد کشور شده  است. از این تعداد ٢ میلیون و ١٧٣ هزار دستگاه تلفن همراه از 
مسیر تجاری و ۲۷۰ هزار دستگاه به صورت مسافری وارد کشور شده است  که در بخش 
مسافری با رشد ١١٠ درصدی و در بخش تجاری شاهد کاهش رشد٢٨ درصدی بوده ایم.
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 افت تولید فولاد به علت قطع برق
به علت قطع برق صنایع، تولید کل فولاد در 4ماه  
امسال به4میلیون و ۱۲4 هزار تن رسیده که نسبت 
به مدت مشابه سال به گذشته کاهش 3درصدی را 
 ثبت کرده است. تیرآهن با تولید 3۱۱ هزار تن در 4 ماه
 امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته با کاهش 

3۹.۵ درصدی روبه رو است.

گشتی‌در‌اقتصاد‌ایران

 مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
از آماده سازی ۵هزار و ۱۶۵ هکتار اراضی 
اختصاص یافته از طریق قانون جهش تولید 
مسکن و قانون جوانی جمعیت در یک سال 

فعالیت دولت چهاردهم خبر داد.

 رئیس جمهور در مراسمی و به صورت 
ویدئوکنفرانس دستور بهره برداری از ۱3۰ 
مگاوات نیروگاه خورشیدی و آغاز عملیات 
اجرایی ۲۹۵ مگاوات نیروگاه خورشیدی در 

4 استان کشور را صادر کرد.

 فروش بلیت قطار برای بازه زمانی ۲۷ مرداد 
تا 3۱ شهریور، از امروز )چهارشنبه، ۲۲ 
مرداد( آغاز می شود. مرحله نخست این 
دوره فروش، از ساعت ۷:3۰ تا ۱۰:3۰ صبح 
امروز، به صورت اینترنتی از طریق پایگاه 
شرکت رجا  در سکوهای مجاز انجام می شود.

 مدیرعامل راه آهن پس از دیدار با وزیر 
راه آهن ترکمنستان، از توافق دو طرف برای 
ساخت ۲خط جدید ریلی با هدف کاهش 
 رسوب بار در مرز ریلی سرخس خبر داد. 
بر این اساس مقرر شد ترکمنستان ۲۰۰ تا 3۰۰ 

واگن را به ناوگان ریلی ۲ کشور اضافه کند.

 وزیر صمت در نامه ای به معاون حقوقی 
رئیس جمهور، تأکید کرد که ادامه اخذ 
عوارض واردات خودرو براساس مقررات 
سال ۱4۰3،  می تواند به افزایش چندبرابری 

قیمت خودروهای اقتصادی منجر شود.

صفحه‌آرا:‌‌حامد‌یزدانی

آب

نان

 آب مشترکان پرمصرف تهرانی
 ۱۲ ساعت قطع می شود 

با‌کاهش‌چشمگیر‌بارندگی‌ها‌و‌افت‌منابع‌آب‌سطحی‌و‌
زیرزمینی‌در‌تهران،‌شرکت‌آبفا‌اعلام‌کرده‌آب‌مشترکان‌
پرمصرف‌در‌شرایط‌فعلی‌بعد‌از‌3بار‌اخطار‌‌۱۲ساعت‌قطع‌
می‌شود‌و‌پیش‌بینی‌شده‌که‌اگر‌باران‌نبارد،‌در‌مهر‌و‌آبان‌ماه‌
شرایط‌سخت‌تری‌پیش‌رو‌داشته‌باشیم.‌‌شرکت‌آبفا‌قیمت‌

پایین‌آب‌را‌یکی‌از‌دلایل‌اسراف‌در‌مصرف‌آب‌می‌داند.

علت کاهش کیفیت نان 
در‌هفته‌های‌اخیر‌قیمت‌نان‌در‌استان‌های‌مختلف‌گران‌
شده‌تا‌مشکل‌درآمدی‌نانوایان‌حل‌شود‌اما‌همچنان‌
مشکل‌کیفیت‌‌نان‌حل‌نشده‌است.‌رئیس‌اتحادیه‌نانوایان‌
سنتی‌تهران‌با‌بیان‌اینکه‌کیفیت‌آرد‌و‌نان‌در‌یکی‌دو‌ماه‌
گذشته‌به‌دلیل‌کاهش‌گندم‌وارداتی‌و‌ورود‌گندم‌های‌تازه‌
به‌چرخه‌مصرف‌مقداری‌افت‌کرده‌بود،‌گفت:‌با‌ورود‌گندم‌
خارجی‌و‌اختلاط‌آن‌با‌گندم‌داخلی،‌کیفیت‌آرد‌و‌به‌تبع‌
آن‌نان‌رو‌به‌بهبود‌است.‌محمدجواد‌کرمی،‌با‌بیان‌اینکه‌در‌
استان‌هایی‌که‌گندم،‌آبی‌است‌کیفیت‌گندم‌خوب‌است،‌
گفت:‌کیفیت‌گندم‌دیم‌در‌بقیه‌استان‌ها‌پایین‌تر‌است.‌
بنابراین،‌گندم‌وارداتی‌برای‌اختلاط‌با‌گندم‌های‌داخلی‌
وارد‌می‌شود.  کرمی‌در‌پاسخ‌به‌این‌سوال‌که‌آیا‌کیفیت‌
گندم‌وارداتی‌بهتر‌از‌گندم‌داخلی‌است؟‌گفت:‌نمی‌توانیم‌
بگوییم‌گندم‌وارداتی‌برای‌پخت‌نان‌بهتر‌است‌ولی‌واردات‌
گندم‌اتفاق‌می‌افتد‌تا‌اختلاط‌گندم‌داخلی‌و‌وارداتی‌انجام‌
شود‌و‌کیفیت‌گندم‌برخی‌از‌استان‌هایی‌را‌که‌ضعیف‌است‌‌

اصلاح‌کند.

تومان  15,000 

قیمت هر  لیتر 
آب بسته بندی 

کاهش مصرف 
با لوازم کاهنده

 تومان   10
قیمت هر لیتر 

آب شرب 

 درصد   60

رضا کربلایی | روزنامه نگار | دولت 

پیشنهاد داده که4صفر از واحد پول گزارش
ملی ایران حذف و تومان جایگزین 
ریال شود؛ تصمیمی که در دولت های گذشته بارها 
مطرح شده، اما به دلیل آماده نبودن شرایط و به ویژه 
بی ثباتی اقتصادی و نرخ تورم بالا متوقف مانده و 
نشان می دهد از نگاه کارشناسی حذف صفرهای 
اضافه بدون ثبات اقتصادی و کنترل تورم به نتیجه 
مطلوب نمی رسد. پس از ارائه پیشنهاد حذف 
صفرهای اضافه از پول ملی در دولت های هاشمی 
رفسنجانی و احمدی نژاد، در سال۱3۹8بانک مرکزی 
در دولت روحانی لایحه صفرزدایی از پول ملی و 
جایگزین شدن پارسه به جای ریال را به مجلس 
فرستاد، اما به نتیجه نرسید تا اینکه دولت پزشکیان  

به تازگی خواستار بررسی دوباره لایحه شد.

احمد حاتمی یزد، مدیر اسبق شبکه بانکی: حجم‌نقدینگی‌و‌سیاست‌های‌کلان‌
اقتصادی‌عوامل‌اصلی‌تعیین‌کننده‌تورم‌و‌توسعه‌اقتصادی‌است‌و‌حذف‌صفر‌نمی‌تواند‌
تغییری‌در‌این‌زمینه‌ایجاد‌کند.‌مسئولان‌بهتر‌است‌به‌جای‌تمرکز‌بر‌این‌طرح‌های‌
نمایشی‌سیاست‌هایی‌را‌دنبال‌کنند‌که‌بتواند‌ثبات‌اقتصادی‌ایجاد،‌تورم‌را‌کنترل‌و‌

سرمایه‌گذاری‌را‌ترویج‌کند.‌

کامران ندری، پژوهشگر پولی و بانکی: حذف‌صفرها‌تنها‌فرآیندهای‌حسابداری‌
را‌ساده‌تر‌می‌کند‌و‌تأثیر‌قابل‌توجهی‌بر‌حفظ‌ارزش‌پول‌ملی‌یا‌کنترل‌تورم‌ندارد.‌
تجربه‌ترکیه‌نشان‌می‌دهد‌حذف‌صفرها‌باید‌پس‌از‌کنترل‌تورم‌و‌اصلاحات‌اقتصادی‌
انجام‌شود،‌چراکه‌این‌اقدام‌تنها‌آخرین‌مرحله‌اصلاح‌نظام‌پولی‌است.‌اگر‌تورم‌مهار‌

نشود‌احتمال‌تکرار‌چرخه‌حذف‌صفرها‌وجود‌دارد.

البرت بغزیان، عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران : حذف‌صفرها‌
تأثیری‌بر‌کاهش‌تورم‌ندارد‌و‌می‌تواند‌
در‌ماه‌های‌اول‌باعث‌سردرگمی‌ذهن‌
مردم‌و‌بازار‌شود.‌چاپ‌اسکناس‌های‌
جدید،‌تغییر‌نرم‌افزارهای‌حسابداری،‌
تعدیل‌قیمت‌ها‌و‌نظارت‌دقیق‌بر‌تبدیل‌
قیمت‌ها‌هزینه‌های‌زیادی‌دارد‌که‌در‌
شرایط‌کسری‌بودجه‌دولت‌اجرایش‌
دشوار‌است.‌اولویت‌اصلی‌باید‌مهار‌تورم‌

و‌اصلاح‌بودجه‌دولت‌باشد.

غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس 
شورای فقهی بانک مرکزی: حذف‌
‌۴صفر‌از‌پول‌ملی‌اثر‌روانی‌مثبتی‌
دارد.‌مردم‌ارزش‌پول‌ملی‌را‌با‌پول‌
کشورهای‌دیگر‌مقایسه‌می‌کنند‌و‌
در‌ذهن‌آنها‌ریال‌بسیار‌بی‌ارزش‌و‌
کم‌اهمیت‌جلوه‌می‌کند.‌به‌همین‌

دلیل‌اصلاح‌پولی‌لازم‌است.

میثم ظهوریان، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس: هدف‌از‌این‌لایحه‌
و‌مصوبه‌کمیسیون‌اقتصادی‌تغییر‌
متغیرهای‌واقعی‌اقتصاد‌کشور‌نیست.‌
اساسا‌قرار‌نیست‌صرفا‌با‌حذف‌‌۴صفر‌
تورم‌کاهش‌پیدا‌کند.‌نباید‌انتظار‌داشت‌
که‌تنها‌با‌حذف‌‌۴صفر‌تورم‌کاهش‌پیدا‌
کند،‌بلکه‌باید‌انضباط‌بودجه‌ای‌و‌اصلاح‌

نظام‌بانکی‌‌آغاز‌شود.

حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس: حذف‌‌۴صفر‌از‌پول‌
ملی‌هیچ‌تأثیری‌روی‌متغیرهای‌حقیقی‌
اقتصاد‌مانند‌تولید،‌رشد‌اقتصادی‌یا‌
کاهش‌تورم‌ندارد.‌اساسا‌حیثیت‌پول‌
ملی‌با‌حذف‌صفرها‌بازنمی‌گردد،‌بلکه‌
حیثیت‌پول‌ملی‌با‌تقویت‌پول‌ملی‌از‌
طریق‌رشد‌اقتصادی،‌افزایش‌صادرات‌

غیرنفتی‌و‌ارزآوری‌حاصل‌می‌شود.‌

غول های معلق بین زمین و آسمان 
سازه‌های‌مهندسی‌روباز‌عظیم‌در‌دنیا‌ترکیبی‌از‌جسارت‌انسان‌و‌زیبایی‌طبیعت‌را‌به‌نمایش‌می‌گذارند

صفحه‌آرا:‌‌مجید‌اصغری

رونمایی از پورشه های مسابقه ای جدید
پورشه موتوراسپرت از ۲خودرو مسابقه ای و جدید خود برای 
مسابقات فصل۲۰۲۶ رقابت های اتومبیلرانی رونمایی کرد. 
این ۲ خودرو، 911کاپ و 911جی تی3آر نام دارند. در هر دوی این 
پورشه ها عملکرد قدرتمند و آیرودینامیک بهبودیافته را خواهید 
دید. حداکثر سرعت 911کاپ به حدود 33۰کیلومتر بر ساعت 
و حداکثر توان خروجی موتور آن به ۵۲۰اسب بخار می رسد. این 
درحالی است که سرعت 911جی تی3آر 3۲۰کیلومتر بر ساعت و 

قدرت موتور آن ۵۶۵اسب بخار است.

اینفوگرافیک

عکس‌نوشت

نگاهی به گوگل پیکسل۱۰پرو
درحالی‌که‌زمان‌معارفه‌و‌عرضه‌گوگل‌پیکسل‌۱0هنوز‌
مشخص‌نیست،‌بخشی‌از‌اطلاعات‌این‌سری‌از‌گوشی‌های‌
شرکت‌گوگل‌فاش‌شده‌است.‌پیکسل‌پرو‌۱0با‌تراشه‌تنسور‌

جی‌5و‌باتری‌۴870میلی‌آمپر‌ساعتی‌عرضه‌می‌شود.

مسئولیت معاونت علمی
عبدالحسین بهرامی، رئیس مرکز راهبری ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان: مسیر توسعه فناوری از 
ایده آغاز و به تجاری سازی ختم می شود. معاونت علمی مسئولیت هدایت این مسیر را در 3محور اصلی 

سیاستگذاری کلان، توسعه زیرساخت و تربیت نیروی انسانی برعهده دارد.

انکار نمی کنیم
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات: اختلال های اخیر به دلیل جنگ 1۲روزه است. حتما می دانید که پس از 
جنگ به دلیل ملاحظات امنیتی، تغییرات در سامانه های مکان یابی جهانی)GPS( و افزایش حملات سایبری، 

کیفیت شبکه های ارتباطی افت داشته است. این واقعیت را انکار نمی کنیم و وظیفه داریم پاسخگو باشیم.

 زهرا خلجی | روزنامه نگار | در سراسر جهان 

مهندسان با ترکیب خلاقیت، دانش فنی و جسارت گزارش
سازه هایی ساخته اند که نه تنها کارکردی عملی 
دارند، بلکه به جاذبه های دیدنی و حتی شگفت انگیز بدل شده اند؛ از 
آسانسورهای معلق روی کوهستان ها و صخره های چین تا پل های 
شیشه ای معلق و جاده هایی که در دل اقیانوس پیش می روند. این 

سازه ها مرزهای تصور ما را از فناوری، مهندسی و معماری 
جابه جا کرده اند.در این گزارش با برخی از عجیب ترین و 

خلاقانه ترین سازه های روباز جهان آشنا می شویم.

صفحه نمایش
6.3اینچ

وزن
199گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم
16گیگابایت

رزولوشن
2856×1280پیکسل

حافظه
128، 256 و 512گیگا و یک ترابایت

خبر‌های‌کوتاه

صدمین مأموریت سال اسپیس ایکس 1
اسپیس‌ایکس‌در‌صدمین‌مأموریت‌امسال‌خود‌گروه‌
جدیدی‌از‌ماهواره‌های‌شرکت‌آمازون‌را‌به‌فضا‌پرتاب‌کرد.‌
این‌نودوهفتمین‌پرتاب‌فالکون‌۹در‌سال‌جاری‌و‌صدمین‌
مأموریت‌استارت‌آپ‌فضایی‌اسپیس‌ایکس‌بود.‌بیش‌از‌
70درصد‌پرتاب‌های‌فالکون‌۹امسال‌به‌ساخت‌شبکه‌بزرگ‌
ماهواره‌های‌پهن‌باند‌»استارلینک«‌اسپیس‌ایکس‌در‌مدار‌
پایین‌زمین‌اختصاص‌داشت‌که‌در‌حال‌حاضر‌بیش‌از‌
8۱00ماهواره‌عملیاتی‌را‌شامل‌می‌شود‌و‌همچنان‌درحال‌

توسعه‌است.

حمله ماسک به اپل 2
ایلان‌ماسک،‌شرکت‌اپل‌را‌به‌نقض‌قوانین‌ضدانحصار‌مربوط‌
‌)Grok(»به‌رتبه‌بندی‌برنامه‌چت‌بات‌هوش‌مصنوعی‌»گراک
که‌به‌استارت‌آپ‌هوش‌مصنوعی‌»ایکس‌ای‌آی«‌او‌تعلق‌
دارد،‌متهم‌و‌این‌شرکت‌را‌به‌اقدام‌قانونی‌تهدید‌کرد.‌او‌در‌
شبکه‌اجتماعی‌ایکس‌نوشت:‌»اپل‌به‌گونه‌ای‌رفتار‌می‌کند‌
که‌رسیدن‌به‌رتبه‌اول‌در‌اپ‌استور‌را‌برای‌هر‌شرکت‌هوش‌
مصنوعی‌دیگری‌غیر‌از‌اوپن‌‌ای‌آی‌غیرممکن‌سازد.‌این‌
به‌معنای‌نقض‌آشکار‌قوانین‌ضد‌انحصار‌است.‌ما‌سریع‌اقدام‌

قانونی‌انجام‌می‌دهیم.«

ساخت زبان مصنوعی 3
دانشمندان‌یک‌زبان‌مصنوعی‌از‌غشاهای‌اکسید‌گرافن‌
ساخته‌اند‌که‌می‌تواند‌طعم‌ها‌را‌در‌محیط‌های‌مایع‌شناسایی‌
و‌عملکرد‌جوانه‌های‌چشایی‌انسان‌را‌شبیه‌سازی‌کند.‌این‌
زبان‌۴طعم‌اصلی‌را‌با‌دقت‌بالا‌شناسایی‌می‌کند‌و‌قادر‌
است‌مزه‌های‌پیچیده‌ای‌مانند‌قهوه‌و‌نوشابه‌سیاه‌را‌از‌هم‌

متمایز‌کند.

چرخ فالکرک – اسکاتلند
این‌تنها‌بالابر‌‌قایق‌چرخ‌دنده‌ای‌در‌دنیاست‌
که‌‌۲کانال‌آبی‌را‌به‌هم‌وصل‌می‌کند.‌این‌سازه‌
برای‌جابه‌جایی‌قایق‌ها‌بین‌کانال‌های‌آبی‌
که‌شهرهای‌گلاسگو‌و‌ادینبرا‌را‌به‌هم‌متصل‌

می‌کنند‌با‌اختلاف‌ارتفاع‌‌۲۴متری‌ساخته‌شده‌
است.‌چرخ‌فالکرک‌با‌بارگیری‌شناور‌در‌یک‌کانال‌

و‌چرخشی‌آهسته،‌شناور‌را‌به‌سطح‌کانال‌دیگر‌منتقل‌
می‌کند.‌ظاهر‌سازه‌شبیه‌یک‌وسیله‌از‌فیلم‌های‌علمی‌-تخیلی‌است.

پل پایتون – آمستردام، هلند
‌پل‌پیاده‌روی‌با‌طراحی‌مارپیچی‌شبیه‌مار‌پیتون‌با‌
طول‌‌۹3متر‌از‌آن‌سازه‌هایی‌است‌که‌نگاه‌کردن‌به‌آن‌
هم‌ترسناک‌به‌نظر‌می‌رسد.‌مهم‌ترین‌کاربرد‌این‌پل‌
عبور‌از‌کانال‌های‌شهری‌است.‌مسیر‌پل‌پر‌از‌پیچ‌و‌خم‌
و‌فراز‌و‌فرود‌است،‌به‌طوری‌که‌انگار‌در‌یک‌اثر‌هنری‌

قدم‌می‌زنید.

پل شیشه ای- ژانگ جیاجی، چین
یکی‌از‌بلندترین‌و‌طولانی‌ترین‌پل‌های‌شیشه‌ای‌دنیا‌با‌‌۴30متر‌طول‌
و‌‌300متر‌ارتفاع.‌عبور‌از‌دل‌کوه‌ها‌و‌دره‌ها،‌تماشای‌منظره‌‌بی‌نهایت،‌
راه‌رفتن‌روی‌شیشه‌شفاف،‌به‌طوری‌که‌حس‌معلق‌بودن‌در‌هوا‌به‌
انسان‌‌دهد،‌مهم‌ترین‌ویژگی‌این‌پل‌شیشه‌ای‌و‌دلهره‌آور‌است.‌این‌پل‌
سال‌‌۲0۱۶در‌چین‌افتتاح‌شد.‌این‌پل‌بین‌‌۲کوه‌صخره‌ای‌در‌منطقه‌

خوش‌منظره‌پارک‌ملی‌جنگلی‌ژانگ‌جیاجی‌قرار‌دارد.

آسانسور بایلونگ - 
کوهستان ژانگ جیاجی، چین

بلندترین آسانسور روباز جهان با 3۲۶ 
متر ارتفاع است که روی دیواره یک صخره 

ساخته شده است. جابه جایی گردشگران بین 
پای کوه و قله بدون نیاز به چند ساعت پیاده روی 

کاربرد اصلی این سازه غول پیکر است. نکته 
عجیب این آسانسور، شیشه ای بودن آن 
است که باعث می شود افراد حس پرواز 

را در میان قله های سنگی تجربه 
کنند.

آسانسور هوایی سانتا خوستا – لیسبون، پرتغال
آسانسور‌سانتا‌خوستا‌یک‌جاذبه‌گردشگری‌در‌شهر‌
لیسبون‌است.‌این‌آسانسور‌یک‌سازه‌فلزی‌بسیار‌بلند‌با‌
۴5متر‌ارتفاع‌است‌که‌خیابان‌های‌مرکز‌شهر‌را‌به‌میدان‌
کارمو‌متصل‌می‌کند.‌این‌سازه‌توسط‌رائول‌مسنیر‌دو‌
پونسارد‌که‌شاگرد‌گوستاو‌ایفل‌بود،‌در‌سال‌‌۱۹0۲ساخته‌

شده‌است.‌
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

حادثه‌‌‌برای‌دادستان‌و‌‌خانواده‌اش
 دادستان گناباد در شرایطی 
که 2هفته از آغاز به کارش 
در این سمت می گذشت 
در جریان حادثه  رانندگی 
همراه با همسر و 2 فرزندش 
جان باخت. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
ساعت 4:25دقیقه بامداد 
دیروز )سه شنبه( در کیلومتر 5 بزرگراه شهید شوشتری 
مشهد اتفاق افتاد و در جریان آن یک دستگاه خودروی پژو 
405 به شدت با یک کامیون برخورد کرد. سرنشینان خودرو، 
حجت الاسلام حسن علیزاده، دادستان گناباد و همسر و 
سه فرزندش بودند که بر اثر شدت حادثه دادستان همراه با 
همسر و دو فرزندش جان خود را از دست دادند و فرزند 7ساله 
او به شدت مصدوم شد.  دادستان گناباد قصد عزیمت از مشهد 

را داشت که این حادثه به دلیل انحراف خودرو اتفاق افتاد.

آموزش

عواقب‌رانندگی‌بدون‌گواهینامه
بعضی از کودکان و نوجوانان 
علاقه زیادی به استفاده از 
وسایل نقلیه شامل خودرو 
و موتورسیکلت دارند و 
گاهی دیده شده برخی از 
آنها به دور از چشم والدین یا 
حتی با اجازه آنها از وسایل 
نقلیه استفاده می کنند. 

اما این اشتباه بزرگ چه عواقبی ممکن است به دنبال داشته 
باشد؟ سرهنگ عزیزالله دستوار، رئیس پلیس راهور استان یزد 
در این باره می گوید: بر اساس ماده 723 قانون مجازات اسلامی، 
درصورتی که فردی بدون گواهینامه اقدام به رانندگی کند، 
علاوه بر اینکه خود فرد مسئول است و مجازات می شود، شخص 
یا اشخاصی که وسیله نقلیه را در اختیار او قرار داده اند نیز به عنوان 
معاون در جرم رانندگی بدون پروانه در محاکم قضایی تعقیب و 
مجازات خواهند شد. او ادامه می دهد: والدین باید توجه داشته 
باشند که حتی درصورت بروز حوادث جرحی یا فوتی توسط راننده 
زیر سن قانونی، این افراد به دادسرای اطفال معرفی شده و پرونده 
آنها رسیدگی می شود. در برخی موارد نیز حکم به نگهداری در 

مراکز مخصوص افراد زیر 18سال صادر شده است.  پدر‌ابوالفضل‌که‌فرزندش‌را‌پس‌از‌زیارت‌عتبات‌عالیات‌و‌در‌راه‌
بازگشت‌از‌عراق‌از‌دست‌داده‌می‌گوید:‌‌در‌روایات‌آمده‌‌‌که‌بهترین‌
مرگ‌در‌کنار‌شهادت،‌مرگ‌در‌مسیر‌زیارت‌کربلاست.‌او‌اضافه‌می‌کند:‌هر‌چند‌داغ‌پسرم‌
برای‌من‌و‌مادرش‌بسیار‌سخت‌است‌اما‌اهدای‌اعضای‌بدنش‌باعث‌شده‌که‌فکر‌کنیم‌

فرزندمان‌زنده‌است‌و‌هنوز‌نفس‌می‌کشد.

زائر کربلامکث

فتانه‌احدی‌|‌روزنامه‌نگار|‌‌

اعضای خانواده خبرنگار گزارش
مشهدی در مسیر بازگشت 
از عتبات عالیات بودند که تصادف هولناکی 
رخ داد؛ تصادفی که هر چند جان پسر 12ساله 
خانواده را گرفت اما پایان آن، فرصت زندگی 

دوباره برای چند بیمار بود.
به گزارش همشهری، حدود ساعت ۶:50 
صبح روز شنبه 11 مرداد امسال، در حوالی 
شهرستان دامغان حادثه هولناکی رخ داد. 
یک خودروی ال 90که با سرعت زیاد در این 
مسیر در حرکت بود، ناگهان از مسیر منحرف و 
واژگون شد. شاهدان حادثه، پلیس و اورژانس 
را خبر کردند و با حضور امدادگران، سرنشینان 
خودرو به بیمارستان منتقل شدند. آنها خانواده 
4نفره خبرنگار ایرنا در مشهد بودند که از سفر 
کربلا می برگشتند اما ظاهرا به دلیل انحراف 

به چپ، کنترل خودرو از دست راننده خارج 
و ماشین واژگون شده بود. وضعیت 2 کودک 
این خانواده به نام  های ابوالفضل و امیررضا 
وخیم بود و وقتی به بیمارستان ولایت دامغان 
منتقل شدند، پزشکان اعلام کردند که به سر 
هر دو پسر ضربه شدیدی وارد شده و ابوالفضل 
12ساله به دلیل خونریزی مغزی به کما رفته 
است. امیررضا 8ساله نیز در بخش مراقبت های 
ویژه بستری شد و تلاش پزشکان برای نجات 
آنها ادامه داشت تا اینکه معلوم شد ابوالفضل 

دچار مرگ مغزی شده است.

ملاقات‌عجیب‌

حسینعلی راشکی، پدر خانواده در گفت وگو 
با همشهری می گوید: شنیدن این جمله که 
ابوالفضل مرگ مغزی شده، برایمان سخت 

و باورنکردنی بود. من به خاطر سال ها کار 
رسانه ای و آشنایی با فرهنگ اهدای عضو، 
وقتی شنیدم که پسرم جانش را از دست داده و 
دیگر برنمی گردد، همان ابتدا به اهدای اعضای 
بدنش فکر کردم. از طرفی در سال 99پسر 
خواهر همسرم نیز دچار مرگ مغزی شده و 
اعضای بدنش را اهدا کرده بودیم اما آنچه باعث 
شد به اهدای اعضای بدن پسرم مصمم شوم، 
حرف های یک مادر بود که آن روز سراسیمه 
به بیمارستان مراجعه کرد و گریه کنان به 
پرستاران می گفت که شنیده قرار است قلب 
یک نفر به پسر او اهدا شود. دیدن آن مادر 
و خوشحالی اش از شنیدن خبر پیوند عضو 
فرزندش، باعث شد که گریه ام بگیرد و همانجا 
با خودم گفتم که باید اعضای بدن پسرم را 

اهدا کنیم.

تصمیمی‌که‌سخت‌نبود

پدر داغدیده تصمیمش را با همسرش نیز در 
میان گذاشت و درنهایت هر دو پای برگه اهدای 

عضو را امضا کردند.
او می گوید: همسرم ابتدا راضی نبود، اما وقتی 
از خانواده هایی گفتم که به واسطه اعضای 
بدن پسر ما به زندگی عادی بازمی گردند، 

او هم راضی شد. در آن شرایط فقط از خدا 
می خواستیم که توانی بدهد که بتوانیم نبود 
فرزندمان را تحمل کنیم و این توان و آرامش، 
درست پس از آنکه اعضای بدن پسرم به 
بیماران نیازمند اهدا شد، سراغمان آمد. پسرم 
پس از رضایت ما به تهران منتقل شد و کلیه ها 

و کبد او جان 3نفر را نجات داد.

شرور مخوف که کلکسیون سلاح و تجهیزات نظامی خود 
را برای قدرت نمایی به دیگر اشرار کرایه می داد، دستگیر 
شد. به گزارش همشهری، چند روز پیش مأموران پلیس 
شهرری به اطلاعاتی دست یافتند که نشان می داد یکی 
از اشرار سطح یک، در خانه اش کلکسیونی از سلاح و 
تجهیزات نظامی نگهداری می کند. تیمی از مأموران با 
شناسایی محل زندگی این مرد که خانه ای در منطقه 

یاخچی آباد بود، راهی آنجا شدند و در یک عملیات 
ضربتی وارد این خانه شده و مرد شرور را دستگیر کردند. 
آنها در بازرسی این خانه کلکسیونی از تجهیزات نظامی 
ازجمله یک قبضه کلاشنیکف، کلت کمری، 30 تیر 
فشنگ جنگی، دستبند، شوکر برقی، گاز اشک آور و... 
کشف کردند. به گفته سرهنگ حسین مافی، فرمانده 
انتظامی شهرری، متهم اعتراف کرده که از این تجهیزات 

برای سرقت و خفت گیری استفاده می کرده است. او 
همچنین مدعی شده که گاهی نیز تجهیزات خود، 
مخصوصا سلاح های گرم را به دیگر اشرار و اوباش کرایه 
می داده تا برای قدرت نمایی و ترساندن گروه های رقیب 
از آن استفاده کنند. متهم که از اراذل و اوباش سطح دار 
منطقه است، در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

کشف جسد مادر و دختر در اکباتان صحت ندارد
ماجرای کشف جسد مادر و دختری در یکی از واحدهای شهرک اکباتان از سوی مراجع قضایی و انتظامی 
تکذیب شد. یکی از روزنامه ها و چند اکانت توییتری در خبری مدعی شده بودند که جسد مادر و دختری در 

شهرک اکباتان کشف شده که ماه ها از مرگ آنها گذشته اما پیگیری ها از کذب بودن این خبر حکایت دارد.

خبر خوب برای مالباختگان کینگ مانی
دادستان تهران از کشف 3ملک با ارزشی بالغ بر 7هزار میلیارد تومان در پرونده کینگ مانی خبر داد. علی 
صالحی گفت: در نتیجه پیگیری های مستمر پرونده کینگ مانی که 21هزار شاکی دارد، 3ملک به ارزش های 

تقریبی 3۴۰میلیارد تومان، بیش از ۵۰۰میلیارد تومان و حدود 7هزار میلیارد تومان کشف شد.
انتظامی

رویداد

صفحه آرا: بهروز قلی پور

  یک  ماه پس از مرگ هولناک دختری 7ساله در شاهرود، 
نامادری او اعتراف کرد که به دلیل جروبحث با دختربچه عصبانی 

شده و با ضرب و جرح او را به قتل رسانده است.
  انتشار گاز منواکسیدکربن در یک کارگاه تولید کفش در قم 

موجب مسمومیت ۶کارگر زن شد.
  قاچاقچیان چوب که شماری از درختان را در جنگل های 
طولارود گیلان قطع کرده بودند وقتی یکی از نیروهای جنگلبانی 
را در نزدیکی خود دیدند به سوی وی تیراندازی و او را مجروح 

کردند.
  پلیس آگاهی خراسان رضوی از شناسایی باند سرقت 
خانوادگی که از شهر دیگری به مشهد آمده بودند، خبر داد و گفت 
این گروه خود را مأمور پلیس معرفی کرده بودند و سرکرده باندی 

مدعی شد به مشهد آمده بودند تا هم گردش کنند، هم سرقت.

سرخط خبرها

داخلی

کرایه دادن سلاح گرم برای شرارت 

دختربچه‌گمشده‌به‌آغوش‌
خانواده‌برگشت

دختربچه ای که در مرز 
شلمچه گم شده بود با 
تلاش مأموران پلیس 
آگاهی پیدا شد و به آغوش 
خانواده اش بازگشت. به 
گزارش همشهری، مأموران 
پلیس آگاهی خوزستان در 
جریان گشتزنی در پایانه 
مرزی شلمچه متوجه دختربچه ای شدند که خانواده اش را 
گم کرده بود. با انتقال دختربچه به مقر پلیس، تلاش برای 
یافتن خانواده او آغاز شد و مأموران با بررسی سامانه های مرزی 
و اقدامات تخصصی موفق شدند پدر و مادر دختربچه را که 
در جست وجوی فرزندشان بودند، شناسایی کنند و با تحویل 
دختربچه به آنها، به نگرانی شان پایان دهند. چند روز پیش نیز 
مأموران پلیس موفق شدند دختربچه 2ساله خارجی را که در مرز 
شلمچه گم شده بود، پیدا کنند و به آغوش خانواده اش بازگردانند. 

حادثه‌‌هولناک‌در‌مسیر‌بازگشت‌از‌عراق‌جان‌پسر‌12ساله‌را‌گرفت

زائر نوجوان کربلا فرشته نجات شدزائر نوجوان کربلا فرشته نجات شد

 علیرضا ری شهری
سفیر محیط زیست 

 خوزستان در 
راهپیمایی اربعین:
امسال که از فاجعه 
انبوه زباله و ظروف 

یک بار مصرف فاصله 
گرفته ایم و آموزش ها 

به ثمر نشسته، مفاهیم 
الگوی صحیح مصرف آب 
نیز برای زائران در قالب 
 پوستر و بروشور مطرح

شده است. 

راحله‌عبدالحسینی‌|‌روزنامه‌نگار‌|‌در‌پیاده‌روی‌اربعین‌در‌کنار‌خیل‌

زائران‌و‌عاشقان‌حسینی‌1۶۰سفیر‌محیط‌زیست‌از‌سراسر‌کشور‌حضور‌گزارش
دارند؛‌سفیرانی‌که‌ترویج‌فرهنگ‌حفاظت‌از‌محیط‌زیست‌را‌برعهده‌
گرفته‌اند.‌حضور‌سفیران‌محیط‌زیست‌در‌ایام‌اربعین‌از‌2سال‌پیش‌آغاز‌شد‌و‌آنان‌با‌
شعار‌»اربعین‌بدون‌رد‌پا«‌و‌»زائران‌اربعین؛‌سفیران‌محیط‌زیست«‌تلاش‌کردند‌تا‌

فرهنگ‌حفظ‌محیط‌زیست‌رادر‌میان‌میلیون‌ها‌زائر‌اربعین‌‌نهادینه‌کنند.‌

سفیران محیط زیست 
در اربعین

در مسیرراهپیمایی اربعین1۶0سفیر محیط زیست حضور دارند

‌از‌کولاک‌دی‌‌تا‌گرمای‌خدمت
در‌مسیر‌کربلا‌

خودروها و اتوبوس ها یکی پس از دیگری در جاده ها 
گیر می کردند و این شروع اتفاقی شیرین بود که حالا با 
گذشت 12سال )1392( ادامه دارد؛ مردم همدان وقتی 
متوجه گرفتار شدن زائران در برف شدند، دسته دسته 
به کمک آنها شتافتند و این آغاز شکل گیری موکب هایی 
بود که مردم برای خدمت رسانی به زائران برپا کردند 
 و این روزها جلوه ای بی نظیر به همدان و شهرهای
 اطراف آن داده است. به گزارش همشهری، حسین، یکی 
از اهالی روستاست و 5 سالی می شود که در ایام اربعین  در 
همین موکب از زائران پذیرایی می کند. او می گوید: »بیشتر 
اهالی روستای ما کشاورز و دامدار هستند. فصل برداشت 
محصول که می شود، خیلی ها، بخشی از محصول آن سال را 
برای اربعین کنار می گذارند. یعنی وقتی محصول را فروختند، 
پولش را کنار می گذارند که صرف برپایی موکب اربعین کنند. 
اربعین که می رسد، آنهایی که می توانند راهی کربلا می شوند 
و بقیه در همین موکب ها مشغول خدمت رسانی به زائران 

می شوند.«
از سال 1392به بعد 201 موکب مردمی در سراسر استان 
همدان مشغول خدمت رسانی به زائران کربلا هستند که 
آخرین آنها در ابتدای شهرستان صحنه و ورودی استان 
کرمانشاه برپا شده و پذیرایی، غرفه کودکان، میز خدمت، 
مشاوره و... بخشی از خدماتی است که در این موکب ها 
ارائه می شود. سال گذشته زنی که همه او را بی بی رقیه صدا 
می زنند، 2 میلیارد تومان برای پذیرایی از زائران به موکب ها 
اهدا کرد. یکی دیگر از افرادی که به موکب ها کمک می کند، 
مرد دامداری است که هر سال، نخستین گوساله ای را که 
پس از اربعین به دنیا می آید، نذر زائران اربعین برای سال 
بعد می کند. همچنین موکبی که همه اعضای آن را بانوان 
تشکیل می دهند، از دیگر جلوه های مسیر زائران هنگام 

عبوراز استان همدان است.  

کوتاه تر  از گزارش

توسعه هنرستان های محیط بانی در ۶ استان
محمد مدادی، رئیس مرکز آموزش محیط زیست و تربیت محیط بان سازمان حفاظت محیط زیست: در 
راستای تقویت و توسعه هنرستان های محیط بانی، صدور مجوز در 2استان دیگر به تأیید رسید. رشته 

محیط بانی از سال 1۴۰1 در فارس، خوزستان، مازندران و اردبیل آغاز به کار کرده  است.

اتصال ریلی کرمانشاه به مرز خسروی در دستور کار دولت است
محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور: پروژه توسعه و اتصال شبکه ریلی کرمانشاه به مرز خسروی 
با هدف تسهیل رفت وآمد زائران و تقویت مبادلات تجاری با عراق در دستور کار دولت است و مقدمات اجرایی 

آن طی سال جاری آغاز می شود. همچنین برنامه داریم مرزهای ایران و عراق را به صورت ریلی متصل کنیم. 

ساخت‌پلکان‌برای‌بره‌های‌تشنه‌
تابستان گرمی است و فعالان محیط زیست در سراسر کشور در 
تلاشند که این تابستان را نیز با همدلی با طبیعت به سال آبی بعد 
برسانند. اواخر فروردین امسال بود که چند نفر از اهالی روستای 
کوچکی به نام صالح آباد در مسیر بندر لنگه به شهرستان بستک 
در مسیر کوهنوردی به دسته ای قوچ، میش و بز برخوردند که 
پس از نوشیدن آب دیگر نتوانسته بودند از گودال خارج شوند. در 
این روزها با تلاش چند روزه محیط زیست بندرلنگه و همراهی 
همیاران محلی، عملیات پلکانی سازی گودال طبیعی در منطقه 
صعب العبور بستک هرمزگان در دمای بیش از 50 درجه منطقه 
به پایان رسید و حالا حیواناتی که به هوای آب درون گودال 

می روند می توانند به راحتی خارج شوند. 

زیست بوم 

عکس خبر

رهاسازی آب برای احیای نخیلات 
در پی تصمیم شورای مقابله با تنش آبی، عملیات 
رهاسازی 3۶میلیون مترمکعب آب برای آبیاری و احیای 
 نخیات شهرستان های شادگان و ماهشهر آغاز شد. 
این اقدام با هدف جلوگیری از خشکیدگی و حفظ نخیات 

صورت گرفته است. عکس: تسنیم

برای‌تماشای‌فیلم‌خبر‌این‌
کیوآرکد‌را‌اسکن‌کنید.

مسیری‌عاری‌از‌زباله

شعار امسال سفیران محیط زیست در مراسم 
اربعین »هر زائر اربعین، سفیر محیط زیست« 
است. سفیران محیط زیست از سراسر کشور 
میثاق نامه محیط زیستی با محوریت سفر سبز و 
معنوی را امضا کرده اند؛ میثاقی که اولویت هایی 
ازجمله پرهیز از رهاسازی زباله، حفظ 
پاکیزگی مسیر، احترام به طبیعت، استفاده 
صحیح از منابع طبیعی، همکاری با مسئولان 

کاروان ها و ترویج فرهنگ محیط زیستی 
در میان زائران را از وظایف سفیران خوانده 
است.  آنان با حضور در موکب های مختلف 
بروشورهای آموزشی، کیسه های پارچه ای 
زباله، کلاه آفتابگیر، چفیه و لیوان استیل با 
هدف جایگزینی لیوان های یک بار مصرف با 
 درج شعارهای محیط زیستی را بین زائران

توزیع می کنند. 

کاهش‌زباله‌در‌سفر‌2۰میلیون‌نفری

علیرضا ری شهری، یکی از همین سفیران 
محیط زیست، از خوزستان راهی مراسم 
اربعین شده است . او از تجربه این روزهای 
خود می گوید: »در سفر اربعین حدود 
20میلیون نفر در عتبات عالیات دور هم 
جمع می شوند. در سال های نخست حجم 
زیاد زباله به ویژه ظروف یک بار مصرف 
مشکلات زیادی به همراه داشت. تا قبل 

از اینکه سفیران محیط زیست به شکل 
منسجم راهی سفر اربعین شوند، در مرزهای 
چذابه، شلمچه و موکب های خوزستان و 
مسیر مشابه )نجف تا کربلا( افرادی برای 
آگاهی رسانی درباره اهمیت رها نکردن 
زباله اقداماتی انجام می دادند و حالا 
سفیران،ترویج فرهنگ زیست محیطی در 

این سفر معنوی را بر عهده دارند.« 

بانوان؛‌سفیران‌خانواده

سفیر محیط زیست خوزستانی در سفر اربعین، 
از نتیجه فعالیت سفیران محیط زیست و 
بازخوردی که امسال در پیاده روی اربعین 
گرفته، مصداق هایی می آورد و ادامه می دهد: 
»بانوان پیشقدم هستند و تقریبا از لیوان یک بار 

مصرف استفاده نمی کنند. از آنجا که بانوان 
نقش مهمی در خانواده دارند، همین یک 
قدم در حفاظت از محیط زیست و استفاده 
کمتر از لیوان یک بار مصرف در این ایام نکته 

خوشحال کننده ای است.« 

تصویر‌‌شهدای‌محیط‌بان‌در‌موکب‌ها
»فرهنگ‌سازی‌و‌آموزش‌نکات‌اولیه‌حفظ‌محیط‌زیست‌در‌ایام‌
اربعین‌به‌جایی‌رسیده‌که‌زائران‌زباله‌را‌رها‌نمی‌کنند‌و‌مثل‌سال‌های‌
سخت‌نیازی‌به‌فعالیت‌گروه‌های‌جمع‌آوری‌زباله‌از‌مسیر‌راهپیمایی‌
اربعین‌نیست.«‌علیرضا‌ری‌شهری‌این‌اتفاق‌را‌حاصل‌فعالیت‌سفیران‌
محیط‌زیست‌می‌داند‌و‌ادامه‌می‌دهد:‌»در‌برخی‌از‌موکب‌ها‌تصاویر‌و‌
عکس‌شهدای‌محیط‌بان‌‌نیز‌تلنگری‌برای‌زائران‌بود‌تا‌بدانند‌برخی‌
از‌افراد‌تا‌پای‌جان‌برای‌حفاظت‌از‌محیط‌زیست‌کشور‌ایستاده‌اند.«‌

مکث

عکس ها: همشهری
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صفحه آرا: مجید اصغری

هشتگ روز

در حالی که عروسک لبوبو حسابی طرفدار 
پیدا کرده و مردم بیش از یک میلیون پول این 
عروسک زشت را می دهند و تازه ممکن است 
تا ۷ یا ۸ عدد از آن را بخرند تا فرزندشان به 

رنگ دلخواه مطرحش برسد، عروسک زشتی که 
دندان های خون آشام دارد و  از چین وارد ایران 
شده، یکی نوشته بود زی زی گلوی خودمان چه 
ایرادی داشت که نساختیم تا بچه ها عاشقش 

شوند، هم وطنی است، هم چهره زیبایی دارد و هم 
زندگی جالبی داشت که می شود دوباره بازپخش 
شود. عروسکی که از دل سریال مرضیه برومند 

بیرون آمد . تا به تای دوست داشتنی.

 زی زی گلوی 
زیبای خودمان

در ستایش خانواده
این روزها تصور می شود که پشت خانواده بودن، چندان 
در میان جوانان مد نیست و مدام حرف از فاصله جوانان 
از ریشه هایشان است، اما گفت وگوی تصویری یک 
بازیگر دهه هفتادی نشان داد که هنوز خانواده برای 
بسیاری معنای اصلی زندگی دارد. گفت وگوی صحرا 
اسداللهی، بازیگر جوان سینما و تلویزیون، بیانگر این 
بود که گفتن از خانواده ای که شاید با تصویر خوش 
و رنگ شبکه های اجتماعی کیلومترها فاصله داشته  آب 
باشد، برای عده ای نه تنها هراس آور نیست بلکه خانواده 
همان نقطه طلایی زندگی است که بدون تعارف 

می توان از حمایت ها و تفاوت هایشان گفت.
از همان نقطه شروع گفت وگو مشخص است که این 
بازیگر جوان ترسی از روایت زندگی روستایی خود 
ندارد و با وجود تمام تفاوت هایی که در ادامه مسیر 
زندگی میان او و خانواده اش ایجاد شده، هنوز خانواده  

تکیه گاه او هستند.
بخش تأثیرگذار این گفت وگو، جایی بود که اسداللهی 
از پدرش یاد کرد؛ مردی که سال ها به عنوان سرایدار 
کار کرده و با زحمت و تلاش بی وقفه، زمینه ساز آرامش 
خانواده اش شده است. او از مادرش به عنوان پناهش در 
لحظات سخت زندگی می گوید که همیشه برای عبور از 
گذرگاه های پرپیچ و خم- حتی برای کارهایی که شاید 
چندان رضای دل مادرش نبود-  باز هم این دعای مادر 

بود که برای او نسخه نجات بخش را می پیچید.
ارزشمند بودن این روایت تنها مربوط به این نیست که 
از زبان یک بازیگر و در پس یک گفت وگو بیان شد، بلکه 
اهمیت آن را باید در تلاش برای روایت بدون روتوش 
از خانواده و ارج نهادن به پدر و مادر در روزگاری عنوان 
کرد که بسیاری تلاش می کنند چهره ای بدون نقص از 
خود،  خانواده و تعاملاتشان به تصویر بکشند و در مقابل 

برخی خانواده  را از تمام امور زندگی خود حذف کنند.
این نگاه به تلنگری برای یادآوری یک نکته مهم تبدیل 
شد؛ اینکه خانواده محدود به یک پیوند خونی نیست، 
بلکه بستری برای رشد شخصیت، شکل گیری هویت و 
حفظ اصالت است. در دنیایی که تمام روانشناس نماهای 
اینستاگرامی، توجه به خود را همان نسخه شفابخش 
معرفی می کنند، سخنان صریح و صمیمی این بازیگر 
جوان پیامی ساده اما عمیق دارد؛ اینکه هر موفقیتی 
ریشه در خاکی دارد که ما را بی قید و شرط پذیرفته است.

خبرخوان

مرکز وکلا، کارشناسان رسمی و مشاوران خانواده قوه قضاییه گفته 
پرونده ۱۸ هزار خانواده در شرف طلاق با دریافت مشاوره 

تخصصی به صلح و سازش ختم شد و به خانواده بازگشتند.

رئیس هیأت امنای ستاد دیه کشور خبر داده است که آمار 
زندانیان جرائم غیرعمد در آستانه ۱۸هزار نفر قرار دارد و از میان 
 آنها ۸۶۳ زن و اغلب سرپرست خانواده هستند که می توان با

 پرداخت دیون به آنها کمک کرد.

معاون حقوقی و امور مجلس وزارت آموزش  و پرورش اعلام کرد 
که آموزش وپرورش بیش از ۱۰۰ هزار ملک دارد که ۶۰ درصد 
آنها سند رسمی دارند اما هر روز افرادی مدعی می شوند این ملک 

مال آنهاست.

رئیس سازمان نهضت سوادآموزی گفته نیروهایی که قبل از 
خرداد ۱۴۰۳ حداقل یک سال تحصیلی با وزارت آموزش و 

پرورش همکاری کرده باشند، مشمول به کارگیری خواهند شد.

# تصادف_کودکان
تصادف کردن عابران و موتورسواران 
بزرگسال را بسیار دیده ایم اما کودکان 
تصادفات عابران پیاده، مربوط به کودکان و نوجوانان است.رانندگی نداشته اند؛ همچنین حدود یک چهارم از از ۳۳فوت شده، موتورسوارانی بوده اند که گواهینامه گروه هستند. رئیس اداره تصادفات افزود: بیش از نیمی را به خطر می اندازند. ۱۸درصد کودکان فوت شده از این هنگام رانندگی در آغوش می گیرند، در واقع جان  آنها را بدون کمربند ایمنی روی صندلی جلو می نشانند یا معرض خطر قرار می گیرند. پدر و مادر هایی که بچه ها هستند که به دلیل بی احتیاطی یا سهل انگاری والدین در تصادفات تهران است. قسمتی از آنها کودکان و نوجوانانی جوانبخت، این رقم معادل ۵درصد از کل فوت شدگان جان خود را از دست  داده اند. به گفته سرهنگ رابعه سال قبل ۳۳ فرد زیر ۱۸ سال در سوانح رانندگی پایتخت که رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران بزرگ گفته: کشته شدن آنها در برخورد با خودرو ها کم نیست. آنطور هم از همین خیابان های خطرناک می گذرند و احتمال 

جامعه پدیا

سیاستگذاری تهرانی

ایده بستن دروازه های پایتخت و جلوگیری از مهاجرت به آن، اگرچه بار ها مطرح 
شده اما هیچ وقت به مرحله اجرایی نرسیده و حتی طرح کامل و مورد توافقی برای 
اجرای آن تدوین نشده است.  فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت با اشاره به اینکه 

ظرفیت های زیستی ما در دشت تهران دیگر کفاف نمی دهد، گفته :»سیاست دولت 
جلوگیری اجباری از مهاجرت به تهران نیست و طبیعتاً نمی تواند باشد. سیاستگذاری 
در مجموعه کشور باید به گونه ای باشد که مهاجرت به تهران و به دشت تهران متوقف 
شود، اما این امر از جنس اجبار هم نیست از جنس سیاستگذاری ا ست.« از دهه۵0 
شمسی نگرانی هایی درباره 4 - ۳ میلیون نفر ساکن پایتخت وجود داشت و هرسال 

که می گذرد تعداد ساکنان آن بیشتر می شود. حتی حالا که آب و برق هم در این شهر 
قطع می شود، نمی توان به کم شدن جمعیت یا قطع مهاجرت امیدوار بود؛همانطور 
که گرانی افسارگسیخته مسکن در سال های اخیر هم نتوانسته است مانع مهاجرت 
شود اما می توان دلخوش بود به توزیع مناسب امکانات و سرمایه در خارج از تهران تا 

لااقل پایتخت با مهاجرت های جدید مواجه نشود.

اصل و شرح

دختر گدا با 500هزار فالوئر
درباره روش های جدید متکدیان به خصوص در فضای مجازی با درآمدهای میلیونی

رابعه تیموری | روزنامه نگار | متکدیان هم به روز و 

خلاق شده اند و روش کاری شان را دائم تغییر می دهند گزارش
تا بتوانند ترحم بیشتری جلب و سرکیسه های 
بیشتری را شل کنند. اگر تا دیروز ترازو می شکستند و می ایستادند 
کنار خیابان به گریه کردن یا دختر کوچکشان را با لباس مدرسه و یک 

دفتر مشق می گذاشتند در پیاده رو که بنشیند به مشق نوشتن تا 
دل های بیشتری با دیدن این تصاویر به رحم آید، وقتی دیدند که این 
روش ها قدیمی شده و همکاران دیگرشان از روی ایده شان تقلید 
کرده اند روش شان را عوض کردند تا مقاومت آدم های مردد را برای 

دست به جیب شدن بشکنند.

اینفلوئنسرهای متکدی

با اضافه شدن فضای مجازی به زندگی آدم ها، بسیاری از افراد متکدی به این فضا کوچ 

کردند تا گدایی مجازی را هم امتحان کنند. در اینستاگرام زنانی هستند که خود را کارگر 

نظافت خانه ها معرفی و فیلم هایی از خود تهیه می کنند که در آن مشغول نظافت راه پله 

یا تمیز کردن خانه هستند. اینطوری هم دنبال کننده بیشتری جمع می کنند و هم 

هرازگاهی گدایی مجازی دارند. میم. ف یکی از آنهاست. می گوید پدرش اعتیاد دارد، 

مادرش رهایش کرده و خانه ها را تمیز می کند. حالا صاحبخانه گفته باید پول رهن خانه را 

بیشتر کنند وگرنه وسایلشان را می گذارد بیرون؛ » لطفا هر قدر دارید به من کمک کنید، 

این هم شماره حساب من است، ۵00هزار نفریم، هر کسی 20هزار تومن هم بریزد، مشکل 

من حل می شود.« تصاویری از یک خانه کلنگی، نمور و تاریک کار را در می آورد. در عرض 

24ساعت عکس پرداخت ها که »لطف شماست« را می گذارد ولی هیچ وقت نمی گوید 

چند میلیون پول جمع کرده است.

دارو پول بگیرد، ولی امروز که با هزار کلک تاریخ نسخه را نگاه کردم دیدم ۳سال از تجویز زنی با نسخه ای کنار در نشسته بود تا هر کس که از داروخانه بیرون می آید، برای خرید اینستاگرام تعریف کرده است: »از یک سال پیش هر وقت به داروخانه محل مان می رفتم نمی خواد، وقتی رفت کارمند بانک بهم گفت این کارش همینه.« کاربر دیگری هم در ۵0تومن دادم خیلی هم تعارف کرد که من تو رو نمی بینم که بهت برگردونم منم گفتم پول بگیر، خیر از جوونیت ببینی عزیزوم...دیدم موجودی نداره، دلم براش سوخت بهش کرده است: »رفتم عابر بانک، یه پیرزن مظلوم اومد کارتشو بهم داد گفت برام ۵0تومن جالب تر و زیرکانه تری باب شده است. یکی از کاربران شبکه ایکس در این باره توییت  این روزها با آنکه شیوه های گدایی قدیمی هنوز هم کاملا منسوخ نشده اند اما روش های گدایان شیک در بانک
آن گذشته!« 

پولدارهای پارک خواب
محمد اسماعیلی محجوب، رئیس اداره ساماندهی آسیب های اجتماعی شهرداری تهران 
که جمع آوری متکدیان شهر یکی از وظایفش است، متکدیان میلیونر بسیاری دیده و 
می گوید: »بسیاری از این افراد با آنکه اوضاع مالی روبه راهی دارند، در بوستان ها و دیگر 
مکان های شلوغ چادر می زنند و با پخش عکس و فیلم در فضای مجازی خود را به عنوان 
مستأجری بی خانمان معرفی می کنند. گاهی کمک هایی که برای این افراد جمع آوری 
می شود، بیشتر از پول خرید یک خانه است.« اسماعیلی که بیشتر از 2 دهه با این افراد 
سر و کار داشته، می گوید: »در این سال ها در میان کسانی که در گوشه و کنار شهر با گدایی 
کاسبی می کنند، هیچ وقت کسی را ندیده ام که نیازمند واقعی باشد. نیازمندان واقعی 
هیچ وقت دست نیاز به طرف دیگران بلند نمی کنند و حتی وقتی ما برای کمک سراغ آنها 

می رویم، حجب و حیا و عزت نفس شان باعث می شود کمک ما را نپذیرند.« 
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 ملاقات با زندانیان منفی 18
یک نیم روز، مقابل کانون اصلاح و تربیت شهرزیبا

محمد سرابی | روزنامه نگار | از جلوی ایستگاه 
جامعه 

متروی شهرزیبا، تاکسی ها برای »دادگاه« صدا امروز
بلند می کنند؛ دادگاهی که در خیابان »کانون« قرار 

دارد و مقصود از کانون، زندان محکومان کوچک تر از ۱۸سال است؛ 
جایی که به صورت رسمی »کانون اصلاح و تربیت« نام دارد. دادگاه و 

کانون از هم فاصله کمی دارند و بین  آنها بنیاد تعاون زندانیان و دانشگاه 
علمی- کاربردی سازمان زندان هاست. کانون و خانه های فرسوده 

شهرزیبا در مقابل آن، تقریبا همسن هستند. از سال ۱۳4۷که 
»دارالتأدیب« در زمین های خالی شمال غرب تهران ساخته شد، این محله 

خیلی تغییر کرده و بزرگراه ها و پل های بتنی و حالا مجتمع های آپارتمانی 
نوساز و گران قیمت همه جا را گرفته اند. در تمام خیابان های اطراف تقاطع 

2بزرگراه همت و باکری، از خیابان شهران جنوبی و میدان الغدیر گرفته تا 
میدان کودک و ایستگاه مترو، اهالی و مغازه دار ها، همه کانون را 

می شناسند.

 اربعین
فرصت بخشش

خیران خارج از دستگاه قضایی 
و مددکاران، ستاد دیه و دیگر 
بخش های درون دستگاه قضایی، 
مناسبت های مذهبی را فرصت 
بخشش و گذشت برای پرونده 
نوجوانان محکوم می دانند. ایام 
محرم و صفر و همینطور دیگر 
روز هایی که حرمت مذهبی خاص 
دارند، تلاش ها برای رضایت گرفتن 
از شاکیان افزایش پیدا می کند. 
کانون اصلاح و تربیت هم این 
روز ها شاهد رفت وآمد دلسوزانی 
است که می خواهند نوجوانان این 
مرکز سال های کمتری در زندان 
بمانند. دیدگاه عموم این است که 
نوجوان اغلب از ماهیت جرم و 
عواقب سنگین آن آگاهی صحیح 
ندارد و بیشتر به تشویق دوستان 
یا تحت تأثیر احساسات خود دست 
به بزهکاری می زند. اگر بتوان 
متهمانی را که پرونده های سبک تر 
دارند از گذراندن حبس نجات داد، 
بازگشت آنها به جامعه نتایج بهتری 

خواهد داشت.

ملاقات شنبه و دوشنبه
روز های شنبه از ۸تا 9و نیم صبح ساعت ملاقات 
دختران و از ۱0تا ۱2ساعت ملاقات قرنطینه است. 
دوشنبه ها از 7و نیم صبح تا ۱2ساعت ملاقات 
پسران است. یک ساعت و نیم برای ملاقات دختران 
و 4ساعت و نیم برای ملاقات پسران نشان می دهد 
که بخش اصلی زندانیان این مرکز پسر ها هستند. 
منظور از قرنطینه هم آنهایی هستند که تازه به 
کانون آمده اند. یکی از 2در بزرگ کانون اصلاح و 
تربیت به ملاقات کننده ها اختصاص دارد. کسانی 
که برای ملاقات فرزندانشان می آیند، روال کار را یاد 
گرفته اند. اسم  زندانی را روی کاغذی می نویسند، 
ماموری که درون اتاقک شیشه ای نشسته است، 

اسامی را می خواند و خانواده ها را صدا می  زند.

اقوام درجه اول و دوم 
همانطور که زندانی ها یکدیگر را می شناسند، خانواده های زندانیان هم بعد 
از چندبار ملاقات با هم آشنا شده اند. وقتی اسم کسی را می خوانند اعضای 
خانواده »درجه اول« مقابل باجه می روند و کارت ملی یا شناسنامه  خود 
را نشان می  دهند. نام ملاقات کننده ها ثبت می شود. مأمور برگه ای را که با 
دستگاه چاپ شده است به آنها می دهد تا بعد از بازرسی وارد ساختمان 
شوند. بعضی ها فامیل درجه اول نیستند. مادربزرگ و پدربزرگ زندانی 
می گویند می خواهند نوه شان را ببینند. خاله و عمو می گویند که همین 
امروز از شهرستان آمده اند. مامور، اسم زندانی را به کسی پشت تلفن 
می گوید و اگر تأیید شود، به اقوام دورتر هم اجازه ملاقات می دهند. 
برخورد ها آرام و محترمانه است. بیرون سالن، خانواده ها به راهرویی در 
فضای باز هدایت می شوند که از دوطرف نرده دارد. روی دیوار سالن 
اعلامیه ای با این مضمون نصب شده است که »مدد جویان از گفتن نشانی و 
مشخصات فردی اعضای خانواده خود به دیگر مددجویان خودداری کنند.« 

عنوان جرم
اینجا هر زندانی ای با فهرستی از مشخصات نگهداری می شود. شناسه زندانی، 
کد ملی، تاریخ بازداشت، وضعیت قرار، دادسرای صادرکننده، شعبه و سمت مقام 
قضایی و در آخر عنوان جرم از نزاع و شرب خمر تا سرقت و قتل. خانواده هایی که 
برای ملاقات آمده اند همه می گویند که فرزندشان »اشتباه« دستگیر شده است. 
مجید تعریف می کند که گروهی از دوستان پسرش نیمه شب قفل مغازه ای را 
شکسته و در حال سرقت بوده اند، اما او که در اطراف مغازه ایستاده بوده هم به جرم 
همدستی دستگیر شده است. فرشاد که از شهریار به اینجا آمده است، می گوید 
در محله قتلی با چاقو رخ داده و چون قاتل ترک موتورسیکلت پسرش به محل 
قتل رفته، او را هم شریک جرم تشخیص  داده اند. آنهایی که به دلیل نگهداری 
مواد مخدر دستگیر شده اند، گروه جداگانه ای هستند. بعضی ها می گویند که زندانی 
از جاسازی مواد در وسایلش و... خبر نداشته است؛ حتی کسی این را می  گوید که 
جرم را اشخاص دیگری انجام داده اند و زندانی نوجوان فقط جرم را گردن گرفته؛ 

زیرا تصور می کرده به دلیل سن کم مجازات نمی شود.

دادگاه اطفال
اگر کسی به دنبال پیدا کردن نوجوانی دستگیرشده، متهم 
یا گمشده باشد، او را به دادگاه راهنمایی می کنند که کمی 
دورتر از کانون است. ورودی مجتمع قضایی شهیدقاسم 
سلیمانی ۳باجه دارد؛ کیفری، تجدیدنظر و اطفال. از 
ساعت ۸صبح تا ۱2و نیم اقوام درجه اول می توانند بعد از 
تأیید باجه اطفال، وارد ساختمان دادگاه شوند و با کد ملی 
متهم، مراحل بعدی را طی کنند. اگر قرار یا حکم صادر 
شده باشد، محل نگهداری زندانی اعلام می شود.  با رسیدن 
ساعت ۱2ظهر پذیرش متوقف می شود. مراجعان هم 
اصراری ندارند. آنهایی که می خواهند فرزندشان را ببینند، 
صبح زود به اینجا آمده اند. ملاقات کننده ها از در های اصلی 
خارج می شوند تا دوشنبه دیگری برسد و بتوانند دوباره 

برای چند ساعت زندانی نوجوان خود را ببینند.
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 علی ناصری: سال ها پیش »روزهای ممنوعه« 
برای مخاطب عرب با عنوان »ایام ممنوعه« 
تولید شد، مستند تاریخ شفاهی ای که در آن 
یک مجموعه مصاحبه در چارچوب فیلم قرار 
گرفت. حقیقت این است که آقای چاووش در این 
زمینه صاحب سبک و می توان گفت پیشرو ژانر 

مستندسازی اربعین است. 
   داستان ساخت فیلم از جایی شروع شد که می خواستم با دوچرخه به کشور آذربایجان 
بروم.20روزی به ایام اربعین مانده بود، برای شروع سفر به تهران آمدم. با دوستی فیلم مستند 
»شما چه کسی هستی؟« آقای وحید چاووش را دیدم که 12روایت داشت. ما که اهل رفتن به 
اربعین بودیم در این مستند چیزهایی دیدیم که خودمان در سفر اربعین ندیدیم و آن ماجرای 
ممنوعیت اربعین در زمان صدام بود. بعد از تماشای مستند تصمیم گرفتم به جای سفر آذربایجان 
به اهواز برگردم و به مراسم اربعین بروم. سفرم را از همان مناطق ممنوعه زمان صدام شروع 
کردم و در طول سفر مصاحبه هایی گرفتم. شهر به شهر درباره این ماجرا پرسیدم.  این مستند 
در 10روز ساخته شد و فیلم 2نسخه یک ساعتی و نیم ساعتی دارد که روز اربعین از شبکه المنار 

پخش می شود. 
   به نظرم سفارشی شدن مستندسازی اربعین بزرگ ترین آفتی است که به جان سینمای 
مستند افتاده است. مستندسازان باید نگاه عمیق تری در این نوع مستندسازی داشته باشند و با 

ماجرای اربعین اقتصادی برخورد نکنند. 

مستند اربعینی، مخاطب جهانی
وحید چاووش و علی ناصری  در مجله تصویری 24،  از مستندسازی آیین اربعین گفتند

جزئیات کربلا   
روایت کامران نجف زاده از اربعین

برنامه »جزئیات« با روایتگری 
کامران نجف زاده در قالب یک 
سفرنامه تصویری، حال و هوای 
مسیر کربلا را با نگاهی جزئی نگر 
و احساسی به تصویر می کشد 
و لحظه هایی ناب از شور و 
شعور زائران اربعین روایت 
می کند. این  برنامه تلویزیونی  
با روایتگری کامران نجف زاده، 

هر شب ساعت 21 از شبکه نسیم روی آنتن می رود.  در همین 
رابطه گفت وگویی کوتاه با علیرضا خوش بیان، تهیه کننده برنامه 

انجام داده ایم که متن آن را پیش رو دارید.

روایت شما چه تفاوتی با دیگر روایت های 
اربعینی دارد؟

این روایت، زاویه ای متفاوت دارد؛ به جای پرداختن به 
تصویرهای کلی و لانگ شات از این رویداد، در مسیر همراه 
زائران می ماند و به دنبال جزئیات می گردد. تلاش ما این بوده 
که لحظه  به  لحظه، حس و حال سفر را از نزدیک لمس کنیم؛ 
همانطور که یک فرد عادی جامعه، با وسیله نقلیه شخصی 
راهی این سفر می شود، در موکب ها می خوابد و با مردم 
زندگی می کند. همین نزدیکی و هم زیستی با زائران، تفاوت 

اصلی روایت ماست.
خاص ترین صحنه ای که تا حالا ثبت کرده اید 

چه بوده است؟
در اربعین، هر لحظه اش خاص است و در دل هر صحنه، 
جزئیاتی نهفته که ارزش ثبت دارد. از نگاه معصومانه کودکی 
که با التماس می خواهد به موکبشان بروی یا یک لیوان آب از 
دستش بگیری، تا پیرمردی که با وجود شرایط مالی سخت، با 
تمام دل و جان هر چه دارد خرج زائران می کند. این لحظات، 

نه تنها تصویر که روح آدم را ثبت می کنند.
بزرگ ترین چالش تیم برای ساخت این مستند 

چه بود؟
برای چنین مستندی، زمان زیادی لازم است تا روایت کامل 
شکل بگیرد. اما شرایط خاص این رویداد باعث می شد که 
ما مجبور باشیم هر قسمت را همان روز تولید و همان شب 
آماده پخش کنیم. این فشار زمانی، در عین دشواری باعث 

شد انرژی و تازگی لحظات در کار باقی بماند.
 

کوتاه تر  از گزارش

نمایش های سراسر کشور به مدت ۲شب روی صحنه نمی روند
بنا بر اعلام شورای ارزشیابی و نظارت، نمایش های سراسر کشور از اذان مغرب روز چهارشنبه ۲۲ مرداد تا 
پایان روز پنجشنبه ۲۳ مرداد اجرا ندارند. در این محدوده زمانی، نمایش های مذهبی و مناسبتی طبق روال 

می توانند به اجرای خود ادامه دهند.   /مهر

چریکی کار می کردیم
بهراد محمدی، بازیگر نقش مسلم بن عقیل در سریال مهمان کشی: در طول ۱۲روز جنگ فیلمبرداری سریال 
 ادامه داشت، از بالای سر ما موشک و پهپاد رد می شد و صدایش می آمد و ما در حال کار بودیم یعنی کاملا

 با انگیزه و چریکی کار می کردیم. /مهر 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

گپ

 گروه 24 | مستندهای اربعین برچسب 
تازه تاسیس و پرعنوانی از گرایش مستندهای گزارش

آیینی در تاریخ سینمای مستند ایران 
محسوب می شوند.  اوج گیری بین المللی آیین زیارت کربلا 
در چهلمین روز شهادت امام حسین علیه السلام، 
مستندسازان را به تکاپوی روایت های اربعینی واداشته 
است. محصول حضور مستندسازان در مسیر زائران و 
میزبانان اربعین دستاوردهای چشمگیری از روایت مستند 

از یک آیین است. 
در برنامه مجله تصویری 24وحید چاووش و علی ناصری 
درباره مستندسازی اربعین صحبت کردند.وحید چاووش 
 به صورت حضوری  و علی ناصری  به صورت برخط در 

برنامه 24   حاضر شدند.

 فیلم مهدویان
در یوسف آباد کلید خورد 

هشتمین ساخته بلند سینمایی 
محمدحسین مهدویان با تغییر 
نام از»نیم شب« به »ماجرای 
نیم شب« کلید خورد؛ نامی که 
حالا کاملا تداعی کننده »ماجرای 
نیم روز«)1۳۹۵( مشهورترین 
فیلم این کارگردان است. »ماجرای 

نیم شب« که به جنگ 12روزه می پردازد در شب دوشنبه 
20 مرداد با فیلمبرداری سکانس های بیرونی در خیابان 
یوسف آباد تهران کلید خورد وگفته می شد فیلمنامه هنوز 
نهایی نشده است. مهدویان در حال فیلمبرداری بخش هایی 
از صحنه های خارجی فیلمش است؛ صحنه هایی که بازیگر 
در آنها حضور ندارد. هنوز ترکیب عوامل »ماجرای نیم شب« 

مشخص نشده است. 

تولید 

خبر

 احمد مجدزاده خواننده شد 
جدی می فرمایید!

احمد مجدزاده، معروف به »آقای 
جدی می فرمایید« که پیش تر با 
تکیه کلام خاص خود در برنامه های 
تلویزیونی شناخته شده بود، اخیراً با 
اجرای یک ترانه، حضور متفاوتی از 

خود به نمایش گذاشت. 
ویدئویی از خوانندگی او با عنوان 

»خدای دردم« در شبکه های اجتماعی پربازدید شده است . 
وی  متولد 1۳40 کشتی گیر وزن های ۵۷ و ۶2کیلوگرم در 

دهه ۶0 و ۷0 تهران بود. 
او سال 1۳۸۳ و در زمان مدیریت حجت الله خطیب، مشاور 
فرهنگی باشگاه پرسپولیس شد. او سال 1۳۸4 توسط 
محمدرضا طالقانی به عنوان مشاور فرهنگی فدراسیون 

کشتی برگزیده شد.
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وحید چاووش: باید بدانیم که با موضوع مستندسازی اربعین 
چطور برخورد کنیم؛ فقط موضوع اربعین نیست. وقتی در کنار 

فرات قدم می زدم هزاران قصه وجود دارد.
ما در دوران جنگ ۸ساله از این سوی خاکریز هزاران قصه را 
به تصویر کشیدیم، اما از آن سوی خاکریز هیچ فیلمی نداریم. 
داستان های زیادی در کنار فرات از شمال تا جنوبش وجود دارد 

که کسی به آنها نپرداخته است.
   به نظرم الان هم دیر شده و باید قصه ها را جمع کنیم. سال 
۸۹وقتی به مدیران پیشنهاد ساخت مستند اربعین را دادم، زیربار 
نمی رفتند و می گفتند اولویت ما نیست؛ حتی سراغ مدیران روایت 
فتح رفتم. حالا آنقدر درباره اربعین برای مخاطب داخلی مستند 
ساخته می شود که می گویند مخاطب آن را پس می زند. الان وقت 
این رسیده که درباره اربعین برای مخاطب جهانی فیلم بسازیم. 

باید مخاطب جهانی را با اربعین و آیین آن آشنا کنیم. 
   متأسفانه مدیران بالادستی که برای مستندسازان 
تصمیم می گیرند، عنصر فرهنگی نیستند. باید کسانی 
که مستند می سازند مشخص کنند چه زمانی باید 
چه مستندی ساخته شود. من همین موضوع را در جمع 
دیدار مستندسازان با رهبری عنوان کردم.   مستندسازی 
 با صداقت و صراحت مهم است. در آیین اربعین هم این 

موضوع مهم است. 

از آن سوی خاکریز هیچ فیلمی نداریم

سفارشی شدن مستندسازی اربعین بزرگ ترین آفت است وحید چاووش،مستند ساز:
سال 89وقتی به مدیران پیشنهاد 

ساخت مستند اربعین را د ادم، زیربار 
نمی رفتند و می گفتند اولویت ما نیست؛ 

حتی سراغ مدیران روایت فتح رفتم. 
حالا آنقدر درباره اربعین برای مخاطب 

داخلی مستند ساخته می شود که 
می گویند مخاطب آن را پس می زند 

 علی ناصری ، مستند ساز:

شناخت مخاطب در 

مستندسازی اربعین اهمیت 

دارد. باید فیلمسازان ما در 

پروسه مستندسازی اربعین 

مخاطب شناسی را 
 

لحاظ کنند.

پروانه بندپی | روزنامه نگار |  

بسیاری، رژیم های سرسخت گزارش
غذایی را تنها راه رسیدن به هیکل 
و اندام دلخواه خود می دانند، بی خبر از اینکه دشمن 
خفته ای درون بدنمان داریم که با دستکاری آن، 
همه نقشه های لاغری نقش بر آب می شود. این 
دشمن خانگی، قند خون است که نوساناتش، اثر 
مستقیمی بر چاق شدن ما دارد. کنترل و تحریک 
نوسان قند خون البته دست خود ماست و با چند 

راهکار ساده و حیاتی می توانیم مهارش کنیم.

دشمن در خون ماست
 نوسان قند خون، اثر مستقیمی بر چاقی ما دارد و کنترل نکردن آن، تلاش هایمان را برای لاغری بی اثر می کند

این 5خوراکی مغز را زنده می کنند 
غذاها نقش مهمی در ساختار و سلامت مغز دارند؛ به ویژه 
آنهایی که سرشار از ویتامین ها، مواد معدنی، آنتی اکسیدان ها، 
فلاوانول ها، پلی فنول ها و اسیدهای چرب امگا3 هستند و 
می توانند به بهبود حافظه، عملکرد شناختی و سلامت کلی 
مغز کمک کنند. در این مطلب درباره 5خوراکی که می توانند 

خطر ابتلا به آلزایمر و زوال عقل را کاهش دهند، می خوانید.

   سبزیجات : کلم و اسفناج، سرشار از مواد مغذی ازجمله 
 E هستند. ویتامین E بتاکاروتن، فولات و ویتامین ،K ویتامین
یک آنتی اکسیدان است که سلول ها را از آسیب رادیکال های آزاد 
محافظت می کند و با جلوگیری از زوال شناختی در افراد مسن 
مرتبط دانسته شده است. ویتامین K و بتاکاروتن همچنین با 
کمک به جلوگیری از از دست دادن حافظه و بهبود شناخت، با 

بهبود سلامت مغز مرتبط است.

   تخم مرغ: طبق تحقیقات، مصرف منظم تخم مرغ با 
کاهش از دست دادن حافظه در بزرگسالان مسن مرتبط 
است. تخم مرغ یکی از بهترین منابع غذایی حاوی کولین 
است که ممکن است با کمک به حفظ حافظه و ارتباط بین 

سلول های مغزی از عملکرد مغز پشتیبانی کند.

   گردو: در میان آجیل ها، گردو بیشترین تأثیر را بر سلامت مغز 
دارد. تحقیقات هم نشان داده که خوردن حدود ۵0گرم گردو در 

روز می تواند عملکرد شناختی را بهبود بخشد.

   شکلات تلخ : شکلات تلخ از مواد جامد کاکائو، کره کاکائو 
و شکر ساخته می شود و نسبت به شکلات های سفید و 
شیری، درصد کاکائوی بیشتری دارد. شکلات تلخ حاوی 
فلاونوئیدهاست که با بهبود عملکرد شناختی و اثرات محافظت 
عصبی مرتبط هستند. این خوراکی منبع طبیعی کافئین است 
که عملکرد حافظه را بهبود می بخشد و جریان خون به مغز را 

افزایش می دهد.

   چای سبز: چای سبز حاوی کافئین است که می تواند عملکرد 
مغز را تقویت کند و هوشیاری، عملکرد، حافظه و تمرکز را بهبود 
بخشد. مصرف منظم چای سبز با بهبود عملکرد شناختی و کاهش 
خطر زوال شناختی مرتبط است. این نوشیدنی می تواند به ویژه 
برای افرادی که به دنبال افزایش عملکرد ذهنی، تمرکز و بهره وری   

هستند، مفید باشد.

تغذیه 

تعارض منافع در کاهش هزینه دارو و درمان
 علیرضا مرندی، رئیس فرهنگستان علوم پزشکی ایران: درباره بالا بودن هزینه پرداختی مردم در درمان 
و دارو با رئیس جمهور جلساتی داشتیم و روی این موضوع تأکید کردیم اما برخی در این خصوص تعارض 
منافع دارند. این در حالی است که برخی افراد پول رفتن به مطب را هم ندارند و باید ابتدا به فکر آنها باشیم.

امکانات مطلوب سلامت در مرز خسروی 
سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت: مرز خسروی با امکانات مطلوب در حوزه سلامت، ظرفیت 
بالایی برای تسهیل تردد زائران دارد. دمای این منطقه هم نسبت به مناطق جنوبی کشور مطلوب تر و از رطوبت 

کمتری برخوردار است. این مسئله عاملی مؤثر در تسهیل تردد زائران خواهد بود.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

طب ایرانی 

هشدار کارشناس 

توصیه های سنتی برای کودکان زائر
  ریحانه صمدی، متخصص طب ایرانی درباره حضور تیم 
تخصصی طب ایرانی وزارت بهداشت در عراق به همشهری 
گفت: »این تیم اگر به  درستی سازماندهی شده باشد، می تواند 
در پیشگیری از بیماری ها، حفظ سلامت عمومی زائران 
و کاهش هزینه های درمانی زائران اربعین مؤثر باشد.« 
به گفته صمدی این تیم با ارائه دمنوش ها، پمادهای گیاهی 
و مشاوره های مزاج محور به پیشگیری از گرمازدگی، مشکلات 
گوارشی و دردهای عضلانی و سایر مشکلات کمک می کند. او 
در پاسخ به این سؤال که آیا کودکان زائر می توانند از خدمات 
طب ایرانی استفاده کنند، بیان کرد: »کودکان در مسیر اربعین 
بسیار بیشتر از بزرگسالان در معرض گرمازدگی و مشکلات 
گوارشی اند، اما داروها و نوشیدنی های گیاهی برای کودکان باید 
با احتیاط و متناسب با سن آنها مصرف شوند. بهترین نوشیدنی 
برای کودکان زائر زیر ۷سال هم آب خنک سالم به اضافه چند 
قطره گلاب یا شربت سکنجبین رقیق شده است. این ترکیب 

هم عطش را کم می کند و هم گرما را کاهش می دهد.« 

 این دردهای ستون فقرات را 
جدی بگیرید 

 درد در ناحیه ستون فقرات دلایل مختلفی دارد و اگر شدید باشد 
یا با علائمی مانند تب، بی اختیاری ادرار یا مدفوع همراه باشد، سریعا 
باید به مراکز درمانی مراجعه شود. محمدحسین دلشاد، دبیر انجمن 
بررسی و مطالعه درد در ایران با بیان این مطلب به همشهری گفت: 
»درد ستون فقرات یکی از شایع ترین مشکلات جسمانی است و 
می تواند ناشی از عوامل مختلفی مانند وضعیت نادرست بدن، فشار 
بیش از حد به عضلات و مهره ها، ابتلا به بیماری هایی همچون پوکی 
استخوان، بدشکلی های ستون فقرات، تومورها و عفونت ها باشد. 
همچنین سبک زندگی غلط به ویژه استفاده های طولانی مدت از 
گوشی های همراه، نحوه نشستن، رعایت نکردن نکات ایمنی در کار 
و نوع شغل هم از دیگر دلایل شایع برای ایجاد درد در ناحیه ستون 
فقرات هستند.« به گفته دلشاد تشخیص و درمان بموقع و مناسب، 
نقش مهمی در پیشگیری و جلوگیری از تشدید درد و بهبود سلامت 

ستون فقرات دارد.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه نگار

 توصیه های کاربردی 
کنترل قند خون

وعده های غذایی منظم و متعادل 
مصرف پروتئین و فیبر را حتما داشته باشید.

از غذاهای با شاخص گلیسمی افزایش دهید.
شود و بدن بدون نیاز به انسولین، قند خون مستقیما وارد عضلات بروید. این کار باعث می شود که بعد از صرف غذا حتما ۱۰دقیقه راه پایین استفاده کنید.
مدیریت استرس  و کم خوابی را ساعت مشخصی بیدار شوید.باشید. بموقع بخوابید و سر خواب کافی و باکیفیت داشته حداقل ۳۰دقیقه پیاده روی روزانه. فعالیت بدنی منظم داشته باشید؛ آن را مصرف کند. 

جدی بگیرید.
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نوسان قند خون و چاقی
اگر بپرسید که نوسان قند خون دقیقا 
چطور باعث چاقی می شود، باید گفت 
ترشح بیش از حد انسولین و احساس گرسنگی  و 
خوردن های بی موقع باعث این اتفاق می شود. دکتر 
مریم رزاقی آذر، فوق تخصص غدد و متابولیسم در 
این زمینه به همشهری توضیح می دهد: وقتی قند 
خون به سرعت بالا می رود، بدن برای کاهش آن، 
انسولین زیادی ترشح می کند. انسولین هورمونی 
است که قند را از خون به سلول ها می برد، ولی 
وقتی مقدار آن زیاد شود، نه تنها قند را ذخیره 

می کند، بلکه چربی سازی را هم تحریک می کند.
دکتر رزاقی آذر ادامه می دهد: بعد از افت سریع قند 
خون )به دلیل ترشح زیاد انسولین(، فرد احساس 
خستگی، بی حالی یا گرسنگی شدید می کند. 
این باعث پرخوری یا خوردن تنقلات پرکالری 
می شود. نتیجه این کار هم چیزی جز اضافه وزن 

و چاقی نیست.

مصرف فیبر 
کافی

 نظم  دهی 
به وعده های 
غذایی

 غذاهای فیبردار مانند سبزیجات، حبوبات و غلات کامل باعث 
می شوند که قند خون به تدریج افزایش یابد و پایدار باقی بماند.

نخوردن صبحانه، فاصله طولانی بین وعده های غذایی یا حذف 
وعده های اصلی باعث افت قند خون و بعد، پرخوری در وعده بعدی 

می شود که این موجب نوسان شدید قند خون خواهد شد.

مدیریت 
 استرس
 و خواب

هورمون های استرس )مثل کورتیزول( باعث افزایش قند خون 
می شوند. خواب ناکافی هم حساسیت سلول ها به انسولین را کاهش 

می دهد و درنتیجه باعث نوسان قند خون می شود.

انتخاب 
کربوهیدرات
مناسب

راه های ساده کنترل قند خون 
 غذاهایی مثل نان و برنج سفید، سیب زمینی، شیرینی ها و 
نوشیدنی های شیرین به سرعت قند خون را بالا می برند و بعد از مدتی 
باعث افت ناگهانی آن می شوند. این فرایند باعث گرسنگی زودهنگام 
و بی موقع و پرخوری در طول روز می شود. راهکار رفع این مشکل این 

است که همراه کربوهیدرات حتما پروتئین یا فیبر مصرف کنید.

کم تحرکی هم باعث بالا و پایین شدن قند خون می شود؛ چون باعث تحرک کافی
می شود بدن نتواند قند اضافه را به درستی مصرف کند.
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در هیاهوی بی پايان 
شبکه های اجتماعی که 
هر روز مملو از اخبار و 
وقايع گوناگون است، 
گاهی يک پیام ساده 
و انسانی از گوشه ای 
از شهر، موجی از 
تحسین و تأيید را 
به راه می اندازد. 
در روزهای اخیر، 
تصويری از يک بنر 
نصب شده در مسجد 

موسی بن جعفر)ع( واقع در 
کوی کارگران تهران، به يکی از پربازديدترين و 
محبوب ترين مطالب در میان کاربران تبديل شده 
است؛ پیامی که يک اصل مهم تربیتی و اجتماعی 
را با زبانی صمیمی و دلسوزانه يادآوری می کند. 
روی اين بنر که با استقبال گسترده شهروندان 
مواجه شده، اين جملات به چشم می خورد: »اون 
بچه ای که به خاطر اذيت کردن از مسجد بیرون 
می اندازی، همون کسیه که در آينده ازش خواهش 
می کنی بیاد توی مسجد نماز بخونه! پس با صبر 
و تحمل و با رفق و مدارا تعلیمشون بديد.« اين 
متن کوتاه، عصاره يک نگاه تربیتی هوشمندانه و 
آينده نگر است؛ پیامی که به نمازگزاران و اهالی 
مسجد يادآور می شود که سروصدا و شیطنت های 
کودکانه در صحن مسجد، نه يک تهديد برای 
آرامش، بلکه يک فرصت برای ساختن نسل آينده 
مسجدی است. اين رويکرد محبت آمیز، در مقابل 
نگاه های سختگیرانه ای قرار می گیرد که ممکن است 
ناخواسته باعث دلزدگی کودکان از فضای معنوی 
مسجد شود و خاطره ای تلخ در ذهنشان ثبت کند. 
اين بنر ساده، بیش از يک تذکر، يک سرمايه گذاری 
فرهنگی برای آينده است؛ دعوتی به صبر و مدارا 
برای اطمینان از اينکه چراغ مساجد ما در دستان 

نسل های بعدی نیز روشن باقی خواهد ماند.

جایی برای نسل فردا
خوش خبر

صفحه آرا: مهدی سلامی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
کسی که اندک قانعش نکند، مال بسیار سودش 

ندهد.
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حافظ
فقرظاهر مبین که حافظ را
سینه گنجینه محبت اوست

در جست وجوی معنا

رنج ها و معناها

در بخش های پیشین »در جست وجوی معنا«، 
درباره اهمیت معناطلبی در دوره امروزمان 
گفته ايم؛ امری که چه در ايران امروز ما و چه 
در سراسر جهان، جزو اولويت های شهروندان 
محسوب می شود. حالا در هر بخش از اين ستون، به 
نکته های جالبی از اين اولويت مهم اشاره می کنیم.
زندگی آدمی همراه با رنج های فراوان است. گاهی 
از خودمان می پرسیم که واقعا زيستن در میان 
اين همه رنج چرا؟ اما راه های ديگری هم وجود 
دارد. مثل اينکه در اين رنج ها که غالبا ناگزير 
هستند، معنايی پیدا کنیم. اين می تواند به زندگی 
ما رنگ و بويی ديگر ببخشد و امید و ايمان را به آن 
بازگرداند. اجازه بدهید در اين مورد، به نکته هايی 
از کتاب خواندنی »انسان در جست وجوی معنا« از 
ويکتور فرانکل اشاره کنیم که البته به زبان خودمان 

آن را بازآفرينی کرده ايم:

1
نخستین رویکرد آن است که در رنج های خودمان 
معنایی بیابیم. پدر و مادری که به سختی کار و تلاش 
می کنند تا رفاه و آینده فرزندشان را تأمین کنند، برای 

خودشان در دل این رنج معنایی پیدا می کنند.

2
از رویکردهای دیگر آن است که رنج های شخصی تان 
را تبدیل به توفیق ها و پیروزی های شخصی  کنید. اما 

چطور؟ با تغییر نگرش نسبت به آنها.

3
 اگر بخشی از رنج های شما ناشی از اشتباهات 
گذشته تان است، چرا از این اشتباهات برای بهبود 

آینده سود نمی برید؟

4
به این بیندیشید که روزی همه و خود ما نیز خواهیم 
مرد. فکر کردن به مرگ می تواند رویکرد جالبی برای 

عمل مسئولانه باشد.

5
دقت داشته باشید که معنای زندگی ما نیازی نیست 
که الزاما یکسان باشد. معنای زندگی من و تو و او و ما 
و دیگران، می تواند متفاوت باشد؛ چرا که سرشت های 
روانی مان متفاوت است. پس بهتر است هرکسی، 
معنای اختصاصی و متناسب با سرشت روانی خودش 

را انتخاب کند.

6
فرانکل اشاره می کند زمانی که در اردوگاه های مرگ 
نازی ها بودند، امید به آینده، تماس با طبیعت و 
تماشای یک غروب ساده، آواز پرندگان، دورهمی های 
کوتاه، وقت ناهار و تصور آینده و... آنها را می توانست از 

فروپاشی روانی نجات دهد.

 7
از دیگر تکنیک های لوگوتراپی، نیت متناقض است. 
این جمله یعنی چه؟ شما وقتی نیمه شب از خواب 
بیدار می شوید و دوباره قصد دارید بخوابید، همین نیت 
شما، کار را خراب می کند و نمی توانید بخوابید. وقتی 
نیت می کنید موفق شوید، همین کار خودش ممکن 
است اوضاع را خراب کند. یا حتی ترس های شما که 
 نوعی پیش بینی را در اختیارتان می گذارد که باعث

 به وقوع پیوستن همان شرایط ترسیدن می شود؛ 
چه باید کرد؟ از نیت متناقض استفاده کنید. مثلا اگر 
جلوی غریبه ها رنگ تان از خجالت قرمز می شود، این بار 
که جلوی غریبه ها قرار گرفتید، به خودتان فشار بیاورید 
که رنگ تان قرمز شود. این نیت متناقض، باعث می شود 

تا کم کم ضعف شما رفع شود.

8
و اما عشق، این چیزی بود که خیلی ها را در اردوگاه های 
مرگ نگه می داشت. فکر کردن به عزیزان و خاطرات 
خوشی که با آنها داشتیم و اینکه قرار بود روزی به آنها 
برسیم. در زمستان های سخت، ما لباسی نداشتیم. با 
همان لباس تابستان باید سر می کردیم. اما عشق، ما 
را به طرز شگفت انگیزی سرپا نگه می داشت و مقابل 

سرما حفاظت می کرد.

عکس خانه

اين مجموعه عکس، چهره ای متفاوت و کنترل نشده 
از آدولف هیتلر را به نمايش می گذارد؛ تصاويری که 
به دستور شخص او بايد نابود می شدند. اين عکس ها 
که توسط عکاس شخصی اش، هاينريش هوفمن 
گرفته شده، هیتلر را در حال تمرين سخنرانی، 
ژست های نمايشی و در لحظاتی کاملا خصوصی 
نشان می دهد. او معتقد بود اين تصاوير وقار او را 
خدشه دار می کند. با اين حال، هوفمن برخی از 
آنها را حفظ و پس از جنگ منتشر کرد. بقای اين 
قاب های ممنوعه، امروز سندی مهم برای درك 
تلاش وسواس گونه هیتلر برای ساختن يک تصوير 
عمومی بی نقص و پنهان کردن شخصیت آسیب پذير 

پشت نقاب يک ديکتاتور است.

ديکتاتور بدون نقاب

 سیدسروش طباطبايی پور| نواها و نغمه ها، 
يکی از اصلی ترين عوامل بیان احساس و عاطفه اند 
و مناجات هايی که با سوز دل و از عمق جان، با 
آوايی شنیدنی به گوش رسد، حتما اثرگذارتر 
خواهد بود. حتی می توان گفت که از ديرباز، نغمات 
موسیقايی، يکی از عوامل و جريان های اصلی 
انتقال مفاهیم مذهبی بوده است و بسیاری از 

هنرمندان به اين مهم واقف بوده اند.
البته که ماجرای کربلا و قصه عاشورا، آن قدر 
پر شور و شعور است که اگر آن را برای هر 
ذهن آگاهی روايت کنی، کاری خواهد کرد 

کارستان، اما همین حرکت اثرگذار هم وقتی 
با هنر و موسیقی آيینی در هم آمیخته شود، 
معجزه خواهد کرد. شاهد اين موضوع، 
نواهای روح بخشی است که پیرغلامان و 
روضه خوان های قديمی در دل تاريخ به يادگار 
گذاشته اند و برخی از آنها را حتی جوان ها و 
نوجوان های سخت پسند امروزی هم در اين ايام 

زير لب زمزمه می کنند.
هنرمندان   سال هاست 
خوش ذوق کشورمان حتی برای 
بیان احساس خود در ماجرای عاشورا 
و اربعین، به معجزه موسیقی پی برده اند 
و در تلاش اند تا مفاهیم ناب را با نغمه هايی 
خوش درآمیزند و آثاری ماندگار خلق کنند. 
در اينجا و به مناسبت فرا رسیدن ايام اربعین 
حسینی، به برخی از اين نوع آثار آيینی اربعینی 
و عاشورايی، نظری می افکنیم و آنها را با هم 

مرور می کنیم.

نغمه‌هاینغمه‌های

نینوانینوا

لحظه ديدار
با صدای محمدحسین پويانفر 

شاعر: سیدجواد پرئی
سال تولید اثر: 1401

پس از مداحی عاشورایی »به تو از دور سلام« و 
اثر اربعینی محمدحسین پویانفر با عنوان »چای 
عراقی« با مطلع »مستان همه در جاده و سرمست 
ساقی«، پویانفر چند سالی است به جای خالی آثار 
مذهبی در حوزه کودک و نوجوان هم توجه کرده 
و پویانمایی لحظه دیدار با صدای او منتشر شده 
است. در این پویانمایی کشاورز قصه، دعوت نامه ای 
آسمانی با عنوان # اربعین_خانوادگی به دستش 
می رسد و در ادامه نوای پویانفر به بیننده یادآوری 
می کند که »آدم تا وقتی که عاشق نباشه / با اشک 
شوق، چشمش تر نمی شه« یعنی اگر تو هم دعوت 

شدی بدان که لطف خدا نصیبت شده است.

طريق عاشقی
با صدای عبدالرضا هلالی 

شاعر: مهدی رحیمی
سال تولید اثر: 1401

چند سالی است برخی مداحان مثل عبدالرضا 
هلالی، به تولید نماهنگ هایی با موضوع 
امام حسین)ع( و اربعین روی آورده اند که 
مورد توجه قرار گرفته است. یکی از آثار 
اربعینی هلالی، طریق عشق است. شاید اوج 
اثر، لحظه ای باشد که هلالی اینگونه می خواند: 
»قدم قدم میام و منم همون که بازم / توی 
طریقم و طریق عشق و یاد می گیرم« و انگار به 
ما یادآور می شود که قصه پیاده روی اربعین، 
مسیری است که وقتی در آن قرار بگیری، 
می توانی با دیدن عزم زائران و سخاوت 

موکب داران، راه عاشقی  کردن را بیاموزی.

پیاده ها
با صدای رضا صادقی
شاعر: فؤأد فرهنگ

سال تولید اثر: 1395
ملودی ماندگاری با عنوان »پیاده ها« به سبک پاپ 
و با صدای سوزناک رضا صادقی تولید شد که به دل 
مخاطبانی نشست که از این سفر معنوی جا مانده 
بودند. به خصوص با توجه به ویژگی جسمی این هنرمند 
که در همان ابتدای اثر می گوید »من خودم یه کاروان 
حسرت وآهم / یکی از نرفته های چشم به راهم« دل 
شنونده به درد می آید که چرا توفیق پیاده روی اربعین 
نصیب او نشده و حرف دل مخاطب هم نوا با ادامه این 
ترانه، این خواهد شد که »منِ از قافله جا مونده کجا 
گریه کنم« و به خودش نهیب می زند که »چی می شد 
میون این پیاده ها گریه کنم« و آرزو می کند که در 

مسیر یار، پابرهنه قدم بگذارد تا به آرامش برسد.

کنار قدم های جابر
با صدای میثم مطیعی
شاعر: محسن رضوانی
سال تولید اثر: 1395

می گویند در سال 61هجری، جابر بن 
عبدالله انصاری، اولین  کسی بود که با پای 
پیاده، به سمت کربلا حرکت کرد تا در روز 
 اربعین به زیارت قبر امام حسین)ع( برود. 
شاید به یاد آن روز، میثم مطیعی مداحی »کنار 
قدم های جابر« را برای اولین بار در سال1395 
خواند که ماندگار شد. به خصوص کسانی که 
تابه حال در مسیر نجف به کربلا قدم زده اند تا به 
بیت »کنار قدم های جابر،سوی نینوا رهسپاریم 
/ ستون های این جاده را ما، به شوق حرم 
می شماریم« به یاد عمودهایی می افتند که آنها را 

به سوی مقصد راهنمایی می کند.

آوازخون
با صدای محسن چاوشی

شاعر: امید روزبه
سال تولید اثر: 1402

محسن چاوشی ترانه آوازخون را نذر محرم 
کرده و ملودی آن را از یک نوحه قدیمی 
وام گرفته است. شاید بتوان این اثر را 
محرمی ترین اثر چاوشی دانست؛ به خصوص 
آنجا که او به روضه خوانی برای حسین)ع( 
افتخار می کند و می گوید »عیبی نداره بذار 
بگن که / آوازه خون بود و واسه تو روضه خون 
شد«. اما شاید اوج این اثر، زمانی است که 
خالق اثر به سیاهی زدن های جلوي خانه ها در 
ایام محرم و اربعین افتخار می کند و اینگونه 
مسیر خانه خود را که شاید همان مسیر 

حقیقت است، پیدا می کند.

به عزادار امام حسین، سلام
با صدای مرتضی باب
شاعر: مرتضی باب

سال تولید اثر: 1402
مرتضی باب، آثار محرمی زیادی دارد، اما وقتی او 
در این اثر، به زائران امام حسین)ع( سلام می کند و 
می گوید »حتی اگر تو روضه، خودت رو به غم زدی 
/ نذری که جای خود، اگه نذریش  رو هم زدی / قد 
یه بیت شعر اگه واسش قلم زدی / حتی کنار مجلس 
روضه قدم زدی« خیالت را راحت می کند که صاحب 
این ایام، میزبانی مهربان است و تو را با آغوش باز و 
کریمانه می پذیرد. در پایان این اثر البته مرتضی باب 
می گوید که عزاداری هایش خالصانه است و درخواست 
می کند اگر قرار است مزدی به او داده شود، زیارت 
حرم حسین)ع( در اربعین باشد »اما اگه می خوای که 

مزدمو بدی / چیزی جز این نمی خوام اربعین، حرم«
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گزارش یک 
سوپرجام

نخستین بازی فصل جدید فوتبال باشگاهی 
ایران، جذابیت نسبتا خوبی داشت و به شكل 
قابل قبولی برگزار شد. درام رقم خورده در 
این بازی، به افزایش زیبایی آن کمک کرد. 
درحالی که استقلال با گل زودهنگام روزبه 
چشمی از حریف پیش افتاده بود، تراکتور در 
دقایق پایانی و در فاصله ای کوتاه 2 بار توسط 
امیرحسین حسین زاده )پنالتی( و اشترکالی به 
گل رسید تا فاتح سوپرجام شود. بسیار بدیهی 
است که صرفا با تماشای یک مسابقه نمی شود در 
مورد کم و کیف 2تیم بزرگ و مدعی فصل جدید 
نظر داد، اما به هر حال در دل همین 90 دقیقه هم 

نكاتی قابل کشف بود.

‌‌‌11استقلال؛‌شهر‌بی‌دفاع
بی گمان آشكارترین نكته در مورد این مسابقه، 
ضعف شدید استقلال در فاز دفاعی بود. آبی ها 
البته عارف آقاسی را در قامت بمب نقل وانتقالات 
جذب کردند، اما رستم آشورماتوف، دیگر خرید 
آنها در این خط پیش از آغاز فصل به شدت مصدوم 
شد و حالا حالاها خانه نشین خواهد بود. به این 
ترتیب چاره ای غیراز استفاده از سامان فلاح 
و آرمین سهرابیان باقی نماند؛ 2 بازیكنی که 
پایه گذار قهرمانی تراکتور شدند! فلاح با آن هند 
ناشیانه و بیهوده به حریف پنالتی داد و سهرابیان 
هم در صحنه گل دوم، یكی از زشت ترین و 
باورنكردنی ترین جا ماندن های تاریخ فوتبال ایران 
را به نمایش گذاشت! استقلال در فاز هجومی 
خریدهای قابل تاملی داشته و انتظار می رود خوب 
باشد، اما این دفاع اگر به همین کیفیت باقی بماند، 

کمر هر تیمی را می تواند بشكند.

‌‌‌22آدان؛‌خرید‌نویدبخش
تعیین تكلیف دروازه استقلال در تابستان با فراز و 
فرودهای زیادی همراه شد. حسین حسینی پس 
از کلی حرف و حدیث نهایتا جدا شد و به سپاهان 
پیوست. خیلی حرف و حدیث بود که چه کسی 
جای او را بگیرد و بالاخره آنتونیو آدان وارد شد. 
این گلر 38 ساله اسپانیایی سابقه خوبی دارد، 
اما چون در یكی دو فصل گذشته از فوتبال دور 
بوده، انتقادهایی هم نسبت به خرید این بازیكن 
صورت گرفته است. با این حال آدان دست کم در 
گام اول نمایش امیدوارکننده ای ارائه داد و در 
چند نوبت توانست فرصت های گلزنی حریف را 
از آنها بگیرد. در این صحنه ها، تجربه بالای آدان 
کاملا مشهود بود و چنانچه او در ادامه هم همین 
سطح از کیفیت را نشان بدهد، خیال استقلالی ها 

از بابت دروازه تا حد زیادی راحت خواهد شد.

‌‌‌33تراکتور‌حریص
در آن سو اما تراکتور بار دیگر به شكلی روشن 
نشان داد چه تیم باکیفیتی است و حتما در 
فصل جاری هم جزو مدعیان اصلی کسب عنوان 
قهرمانی خواهد بود. شاید اگر علیرضا بیرانوند 
محروم نبود، آنها حتی همان گل اوایل بازی را 
هم از استقلال نمی خوردند. به هر حال این نقطه 
ضعف همچنان پابرجاست و باید دید تراکتوری ها 
برای خط دروازه خود چه فكری می کنند. ادیب 
زارعی فعلا برای پذیرفتن این مسئولیت، تجربه 
کافی ندارد. در سایر خطوط اما همه  چیز سر 
جای خودش بود. از حوالی دقیقه 50تا 70، 
فشار بی امان تراکتور روی دروازه استقلال که 
با پاس های ریز و پیاپی آنها همراه بود، به خوبی 
کیفیت عناصر تهاجمی این تیم را نشان داد. 
آنها اگرچه ریكاردو آلوز را از دست داده اند، اما 
با وجود عناصر زهرداری همچون مهدی ترابی، 
حسین زاده، هاشم نژاد، اشترکالی و... به راحتی 
می توانند دروازه هر تیمی را تهدید کنند. خلاصه 

که فصل جذابی در پیش است.

نمی بخشم!
 دست ندادن اسکوچیچ با تاج؛

فرصتی برای نمایش خشم پس از 3 سال
بالا و پایین روزگار یعنی همین؛ یعنی مربی 
موفقی که روزی ناسزاوارانه بیرونش کردی، 
کمتر از 3سال بعد به کشور برگردد، عناوین 
قهرمانی را یک به یک به دست بیاورد و بعد تو 
در شبی که برای تجلیل از او و تیمش سر صف 
ایستاده ای، با بی اعتنایی مطلق طرف مقابل 
مواجه شوی. این، حكایت دوشنبه شب تلخ 
مهدی تاج بود و زهر انتقام دراگان اسكوچیچ که 
در کام او نشست. درحالی که رئیس فدراسیون 
فوتبال برای اهدای جوایز قهرمان سوپرجام 
راهی اصفهان شده بود، تراکتوری ها پس از غلبه 
بر استقلال به سمت سكوی دریافت جام رفتند. 
در مسیر تشریفات، یک یک اعضای تیم باید با 
مهدی تاج دست می دادند، اما اسكوچیچ از پشت 
نفر قبلی رد شد و تاج را دور زد تا ناچار نباشد با او 
دست بدهد؛ رفتاری که ویدئوی آن در سطحی 

وسیع در شبكه های اجتماعی 
وایرال شد و بسیاری از آن 

به عنوان فرصتی برای نمایش خشم مربی کروات 
از دست رئیس فدراسیون فوتبال یاد کردند.

چهره روز
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نكته بازی

وز چهره ر

تنها جمله درست گزارشگر
از هزار کلمه مطلبی که می توانستیم در نقد گزارشگر سوپرجام بین تراکتور و 
استقلال در مرکز اصفهان بنویسیم، چشم پوشی می کنیم. اینجا می خواهیم به یکی 
از معدود جملات درست او در طول گزارش بپردازیم؛ جایی که در جریان طولانی 
شدن بازبینی صحنه پنالتی تراکتور گفت: »زودتر باید تصمیم شان را بگیرند دیگر. 
اگر قرار بود هر صحنه را این همه تماشا کنند که همه می توانستند داور شوند.« 
حرف درستی است واقعا. بازبینی ها در ایران وحشتناک طول می کشد، هوادار را 
کلافه می کند و مسابقه را از فرم می اندازد. بعد قدیم ها قرار بود این چیزی که شما 
دسته جمعی 5 دقیقه در مانیتور عقب و جلو می کنید، داور در جریان بازی طی 

کسری از ثانیه ببیند و تشخیص بدهد. پس هنرتان کجاست؟

البته شما که بردید!
سیدورف یکی از تماشاگران ویژه بازی سوپرجام بود. ستاره پیشین فوتبال هلند 
که از چندی پیش به عنوان مشاور مدیرعامل آبی ها فعالیت می کند، با حضور در 
ورزشگاه، این دیدار را از نزدیک تماشا کرد. پس از شکست استقلال هم سیدورف 
مصاحبه کرد و گفت: »جایی برای گلایه نیست. همه با هم شکست خوردیم.« خب 
البته شک داریم شما یک نفر شکست خورده باشی. اینکه یک قرارداد چندصدهزار 
دلاری ببندی، ماهی چند روز در لوکس ترین شرایط به ایران بیایی و هیچ کس هم 
دقیقا متوجه نباشد در حال انجام چه کاری هستی، اسمش خیلی نمی تواند »باخت« 
باشد. حداکثر  خبری که در این مدت از نقش سیدورف در استقلال منتشر شده، 

دلداری دادن او به ساپینتو بعد از شکست برابر تراکتور بوده. خسته نباشی رفیق!

نمی بخشم!
ماجرای اسکو و تاج، یکی از عجیب ترین و در عین حال 
عبرت آموزترین حکایات فوتبال ایران است؛ قصه ای بهت آور 
از اینکه چگونه می توان یک نفر را در اوج شایستگی و مظلومیت کنار زد و 
کامیابی را با ناکامی عوض کرد. اسکوچیچ در انتخابی جام جهانی 2022تیم 
ویران، شکست خورده و در آستانه حذف مارک ویلموتس را تحویل گرفت و به 
شکلی ناباورانه به مرحله نهایی جام جهانی برد. تاج که خودش ویلموتس را آورده 
بود، طبیعتا بابت این معجزه باید ممنون اسکوچیچ می بود. او اما در بازگشت به 
فدراسیون فوتبال، دراگان را به شکلی غیرمحترمانه کنار زد تا نیمکت تیم ملی 
را دوباره به کارلوس کی روش بسپارد و آن نتایج اسفبار در جام جهانی به ثبت 
برسد. پس از آن ماجرا، اسکو ساکت و صامت به کشورش برگشت، تا پارسال 
که دوباره به ایران آمد و این موفقیت ها را با تراکتور کسب کرد. گذر زمان، به 
خوبی قضاوتش را در این مورد انجام داده، اما رفتار دوشنبه شب اسکوچیچ هم 
که با استقبال نسبی هواداران فوتبال همراه شد، نشان داد مربی کروات به این 

زودی ها آن جفای بزرگ را از یاد نمی برد و نمی بخشد.

ادامه از 
صفحه 9

فقط فقط می ماندمی ماندسوپرجامسوپرجام
پاری سن ژرمن غیراز جام جهانی 
باشگاه ها که نایب قهرمان شد، 
همه جام ها را درو کرده است

امروز پاریسی ها برای نخستین جام 
فصل شان یا شاید پنجمین جام فصل 
پیش شان بازی می کنند و تاتنهام برای 
دومین جام پس از 41 سال. فصل پیش 
پاریسی ها لیگ قهرمانان را با پیروزی 5بر 
صفر مقابل اینترمیلان برای اولین بار بردند 
و تاتنهام با پیروزی بر منچستریونایتد در 
فینال لیگ اروپا فاتح این جام شد. برنده 
بازی امشب فاتح سوپرجام اروپا می شود و 
افتخاری جدید به کارنامه اش اضافه می کند.

از قهرمانی اروپا تاکنون پاری سن ژرمن تغییر خاصی نکرده، غیراز خرید لوکاس شوالیه، دروازه بان 
لیل با 50 میلیون که احتمال جدایی دوناروما و پیوستن او به یکی از 2تیم منچستریونایتد یا چلسی را 
افزایش داده و همچنین جذب یک مدافع 67 میلیون یورویی از بورنموث به نام زابارنی. نام جان لوییجی 
دوناروما از فهرست بازیکنان پاری سن ژرمن برای فینال سوپرجام اروپا مقابل تاتنهام خط خورده است. 
ستاره ایتالیایی قرارداد خود را با PSG تمدید نمی کند و امسال یا سال آینده پاریس را ترک خواهد 
کرد. الخلیفی و انریکه با امباپه هم همین برخورد را داشتند و وقتی فهمیدند می خواهد سال بعد رایگان 
برود، او را کنار گذاشتند. از نظر سرمربی اسپانیایی، دوناروما گلر چهارم و آرنائو تناس گلر پنجم تیم بعد 
از شوالیه، سافانوف و مارین هستند. سیتی هم با وجود خرید ترافورد و نگه داشتن ادرسون، همچنان 
وضعیت دوناروما را دنبال می کند. در انگلستان معتقدند یک دروازه بان بزرگ می تواند عامل قهرمانی یک 
تیم شود و فعلا بهترین گزینه در دسترس دونارومای ایتالیایی است که تنها 30 میلیون یورو قیمت دارد. 

دوناروما با آث میلان هم همین رفتار را کرده و رایگان جدا شده بود.

تغییرات در پاریس
تاتنهام برخلاف پاریس تغییرات گسترده ای داشته، از سرمربی گرفته تا پایان دوران 10ساله کاپیتان سون هیونگ 
مین و پیوستنش به لس آنجلس اف سی در آمریکا. در اردوی تاتنهام دوران جدیدی زیرنظر توماس فرانک آغاز شده 
است. این مربی دانمارکی تابستان امسال از برنتفورد، دیگر تیم لیگ برتری، به شمال لندن نقل مکان کرد تا جانشین 
آنژه پوستکوگلو شود که با وجود رساندن تاتنهام به نخستین جام اروپایی بزرگ خود در ۴1 سال، از کار برکنار شد. 
تاتنهام با منچسترسیتی بر سر خرید ساوینیو به توافق دست یافته و قصد دارد ابرچی ازه، ستاره کریستال پالاس 
را هم بخرد. این نخستین بازی رسمی فرانک به عنوان سرمربی تاتنهام خواهد بود و این مربی 51 ساله نخستین 
مربی ای است که نخستین مسابقه اش به عنوان سرمربی یک باشگاه انگلیسی را در سوپرجام اروپا تجربه می کند. 
فصل گذشته شکست دادن تاتنهام کار ساده ای بود و در مجموع، هیچ تیم لیگ برتری در سال 2025به اندازه 
تاتنهام )16( بازنده از زمین بیرون نیامد. تاتنهام به دلیل مصدومیت، تعداد زیادی از بازیکنان تیم اصلی خود را برای 
این بازی در اختیار نخواهد داشت و جیمز مدیسون آخرین نفری است که پس از پارگی رباط صلیبی در یک بازی 
دوستانه پیش فصل مقابل نیوکاسل یونایتد، به این لیست اضافه شده است. مدیسون در کنار رادو دراگوسین، دژان 
کولوسفسکی، مانور سولومون، برایان گیل و کوتا تاکای همگی در فهرست 22 نفره تاتنهام برای این دیدار در ایتالیا 
قرار نگرفتند. دومینیک سولانکه و دستینی اودوگی در پیش فصل دچار مصدومیت شدند اما به این بازی رسیدند. 

محمد کودوس و ژائو پالینیا، خریدهای جدید، باید نقشی در این بازی داشته باشند.

تغییرات در لندن

ترکیب احتمالی
 : من ر ی سن ژ ر پا
لوکاس شوالیه، اشرف 
حکیمی، مارکینیوش، 
ویلیان پاچو، نونو 
مندس، ژائو نوس، 
ویتینیا، فابیان رویس، دزیره دوئه، عثمان 

دمبله، کواراتسخلیا.

تاتنهام: ویکاریو، پدرو 
پورو، کریستین رومرو، 
میکی فان دفن، جد 
اسپنس، ژائو پالینیا، 
بنتانکور، محمد کودوس، 
پاپه سار، برنان جانسون، 

ریچارلیسون.

نی  ر با ا ز

مدافع جدید پاریسی ها 

سومین مدافع ثابت تیم درخشان 

بورنموث در فصل قبل است که از این 

تیم جدا شده است. پیش از او کرکز 

)دفاع چپ( به لیورپول و هاوسن 

)دفاع وسط( به رئال مادرید 

رفته بودند.



11
2 3 0 2 3 6 0 2 چهارشنبه  چهارشنبه  2222 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94649464

08

13
تاتنهام هشتمین تیم انگلیسی خواهد بود 
که در سوپرجام اروپا حضور پیدا می کند. 
6تیم از 7تیم قبلی، نخستین حضور خود 
در فینال را با پیروزی پشت سر گذاشته اند و 
فقط آرسنال در سال ۱۹۹۵ در مجموع 2بازی 
با نتیجه 2بر صفر مغلوب میلان شده است.

پاری سن ژرمن در این سال تقویمی بیشتر 
از هر تیم دیگری در ۵لیگ برتر اروپا 
پیروز شده است؛ 34 بار. بخش 
کلیدی این موفقیت، فرم خوب 
مهاجم تیم، عثمان دمبله بود که در 
سال 202۵، در تمام رقابت ها، بیش 
از هر بازیکن دیگری در ۵لیگ برتر 
اروپا در گل ها نقش داشت؛ 36گل، 
27 گل و ۹ پاس گل. گزینه اصلی توپ 
طلا، در 6بازی از 8بازی خود مقابل 
حریفان انگلیسی در سال 202۵ یا گل 

زده )3( یا پاس گل داده )3(.

همه ۱2دوره اخیر سوپرجام یوفا توسط 
قهرمانان فصل قبل لیگ قهرمانان اروپا فتح 
شده است، به استثنای پیروزی 4-2 اتلتیکو 

مادرید مقابل رئال مادرید در سال 20۱8.

پاری سن ژرمن و تاتنهام 
هاتسپر چهارشنبه شب 
برای اولین بار در یک 
بازی رسمی به مصاف 
هم خواهند رفت. این 
سوپرجام  در  تیم  دو 
یوفا 202۵ در اودینه به 
مصاف هم خواهند رفت.

این دومین باری 
خواهد بود که یک تیم 
فرانسوی در سوپرجام 
شرکت می کند، پیش 
از این در ژانویه ۱۹۹7، 
پاری سن ژرمن در 2 بازی 
رفت و برگشت ۹ بر 2 

مغلوب یوونتوس شد.

پاری سن ژرمن  پیروزی 
در اودینه، فرانسه را به 
سیزدهمین کشوری تبدیل 
می کند که نماینده اش 
قهرمان سوپرجام شده و 
نخستین کشور جدیدی 
است که پس از آلمان در 
سال 20۱3 )بایرن مونیخ(، 
یک کشور جدید را قهرمان 

این جام معرفی می کند.

 امید من 
به جوان هاست

‌خلیفه‌اصل
سرمربی‌

استقلال‌خوزستان‌از‌
آخرین‌وضعیت‌این‌تیم‌

برای‌فصل‌جدید‌
می‌گوید

‌‌‌یکی‌از‌

اده‌نشدن‌ورزشگاه‌
چالش‌های‌شما،‌آم

اختصاصی‌تان‌است.‌از‌دست‌دادن‌میزبانی‌
سخت‌نیست؟

قطعا سخت است و اینکه در شهر خودمان بازی نمی کنیم 

یک امتیاز منفی است. متأسفانه چمن ورزشگاه غدیر از سوی 

سازمان لیگ تأیید نشد و فعلا مجبور هستیم در تهران بازی 

کنیم. البته کمپ تمرینی ما در تهران شرایط خوبی دارد و باید 

از مدیران بانک ملی و گروه ملی فولاد ایران تشکر کنم. ما نیاز 

به این داریم تا در تهران هم از حمایت هواداران بهره ببریم، 

امیدوارم باشگاه شرایط را فراهم کند تا هواداران 

استقلال خوزستان بتوانند به تهران بیایند 

و تیمشان را حمایت کنند.
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امیرحسین‌اعظمی|‌‌استقلال خوزستان در شرایطی 
خودش را آماده فصل جدید می کند که به نظر می رسد چالش 
سختی در انتظار شاگردان امیر خلیفه اصل باشد. بعد از اتمام 
فصل گذشته، اکثر بازیکنان این تیم جدا شدند که اصلی ترین 
دلیلش حاشیه ها و مشکلاتی بود که در باشگاه استقلال 
خوزستان وجود داشت. با این حال خلیفه اصل تأکید می کند 
که آنها انگیزه زیادی دارند تا نتایج خوبی در فصل جدید گرفته 
و هواداران را خوشحال کنند. او در گفت وگو با همشهری به 

سؤالات پاسخ می دهد.

‌‌‌وضعیت‌فعلی‌تیم‌در‌آستانه‌شروع‌
مسابقات‌لیگ‌برتر‌چطور‌است؟

ما تمرینات را دیر شروع کردیم و بعد از اتمام لیگ شرایط 
خاصی داشتیم. زمان را از دست داده بودیم و کارمان با تست 
گرفتن از تیم های پایه و فوتبالیست هایی از خوزستان بود که 
می خواستند خودشان را نشان دهند. هر چه زمان گذشت 
شرایط بهتر شد و در این مدت هم تمرینات خوبی را پشت سر 
گذاشتیم تا آماده شروع بازی ها شویم. هر تیمی ممکن است 
چالش های خاص خودش را داشته باشد ولی ما تلاش می کنیم 

تا لیگ را خوب شروع کنیم و در مسیری درست قرار بگیریم.

‌‌‌از‌عملکرد‌باشگاه‌در‌فصل‌نقل‌و‌انتقالات‌
راضی‌هستید؟

خب، همه می دانند بودجه و بضاعت باشگاه استقلال خوزستان 
چقدر است. چند تیم در فوتبال ایران هستند که خودشان را 
جدا کرده اند و نمی توان در زمینه جذب بازیکن با آنها رقابت 
کرد. ما هم در حد بضاعت خودمان خرید کردیم و البته چند 
بازیکن با تجربه هم داریم که آنها هم می توانند به تیم کمک 
کنند. بازیکنان جوانی هم به خدمت گرفتیم و امید من به 

آنهاست که بدرخشند و خودشان را نشان دهند.

‌‌‌اما‌بازیکنان‌تأثیرگذاری‌را‌هم‌از‌دست‌
دادید،‌آیا‌این‌موضوع‌به‌تیم‌شما‌ضربه‌نخواهد‌زد؟

ما نمی توانیم به بازیکنان جدا شده فکر کنیم و غصه بخوریم. 
این طبیعت فوتبال است و بازیکنان و مربیان ممکن است 

تیم خودشان را تغییر بدهند. بازیکنان زیادی از 
تیم رفتند که البته به برخی از آنها نیازی نداشتیم و 
چند بازیکن دیگر هم مدنظر ما بودند که قراردادشان 
تمدید شود ولی در نهایت تصمیم به جدایی گرفتند. از 
طرفی بازیکنان جدیدی هم آمدند که برای درخشش 

در استقلال خوزستان انگیزه بالایی دارند.

‌‌‌قبول‌دارید‌تیم‌شما‌در‌فصل‌گذشته‌
حاشیه‌های‌زیادی‌داشت‌که‌مربوط‌به‌مسائل‌

مالی‌بود؟
فصل پیش 5بازیکن و 3مربی خارجی داشتیم و این 
موضوع مشکلات بزرگی را برای باشگاه درست کرد. 

وقتی قیمت ارز بالا رفت طبیعتا کار برای پرداخت دستمزد 
آنها سخت شد. همین موضوع هم مشکلاتی را ایجاد کرد 

و تمرکز بازیکنان هم به هم ریخت. الان شرایط بهتر است و 
پرداختی فصل گذشته هم به 70 درصد رسیده است. 

بانک ملی و گروه ملی هم در تلاش هستند تا 
اتفاقات خوبی برای باشگاه رقم بخورد.

‌‌‌ظاهرا‌درخواست‌
دادید‌یک‌مربی‌خارجی‌هم‌به‌

کادر‌فنی‌اضافه‌شود؟
بله، این درخواست را داده ام. 
البته با توجه به شرایط باشگاه 
و اتفاقات سال گذشته، ترجیح 
دادیم بازیکن خارجی جذب نکنیم.

‌‌‌در‌شروع‌لیگ‌باید‌
با‌شمس‌آذر‌بازی‌کنید.‌در‌مورد‌

قرعه‌استقلال‌خوزستان‌چه‌صحبتی‌
دارید؟

همه بازی ها در لیگ برتر سخت است و نمی توان 
گفت فلان حریف آسان است. مهم این است که لیگ را 

 خوب شروع کنیم و نخستین بازی با شمس آذر هم
 مهم است.
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

کشف تالار پارلمان ۲۰۰۰ ساله در ترکیه 
باستان شناسان با کاوش در شهر باستانی »لائودیکیه« واقع در ترکیه، تالار پارلمان ۲۰۰۰ ساله ای را کشف 
کرده اند که با معماری منحصربه فرد و شواهدی از فعالیت اداری و قضایی، نگاهی تازه به تاریخ این شهر ارائه 

می دهد. این ساختمان در پایان قرن اول پیش از میلاد    ساخته شده   است.

تعطیلی سینماها  
سینماهای سراسر کشور به مناسبت اربعین حسینی از عصر چهارشنبه، ۲۲مرداد تا صبح جمعه تعطیل 
می شوند. فیلم های»مرد عینکی«، »زن و بچه«، »پیرپسر«، »صددام«، »جزایر قناری«، »آنجا همان ساعت«، 

»خانه ارواح«، »سلام علیکم حاج آقا«، »اتاقک گلی«، »زعفرانیه ۱۴ تیر«  اکنون روی پرده سینما هستند.

رستگاری در برابر تاریکی

اعدام به سبک قاجار 

خوب، بد، زشت 

فیلم »خوب، بد، زشت« ساخته  کارگردان 
هندی آدیک راویچاندرا، محصول سال 2025 
و یک درام اکشن محور پرزرق وبرق و مخصوص 
طرفداران بازیگر محبوب آجیت کومار است. این 
فیلم با تأکید بر سبک و هیجان، تلاش می کند که 
بازگشتی حماسی برای قهرمانی فراموش نشدنی 
رقم بزند. در دل داستان، مفاهیم پدرانه، 
خشونت مهارناپذیر و کشمکش های درونی 
شخصیت اصلی به تصویر کشیده می شود. فیلم 
بیشتر از آنکه در پی داستان پردازی پیچیده 
باشد، بر خلق لحظاتی سینمایی و فن محور 

متمرکز است. در فیلم »خوب، بد، زشت«، 
آجیت کومار در نقش ای کی، یک گانگستر سابق 
ظاهر می شود که ۱۸ سال است از گذشته اش 
فاصله گرفته و زندگی آرامی در کنار خانواده 
دارد. اما زمانی که پسرش  ویهان به ناحق به 
جرمی متهم می شود، ای کی مجبور می شود 
به دنیای تیره و تار گذشته اش بازگردد. او بار 
دیگر وارد مسیر خشونت و درگیری می شود 
تا بی گناهی پسرش را ثابت کند، اما این مسیر، 
او را به رویارویی با دشمنان قدیمی، رازهای 
پنهان و آزمایش هایی احساسی و خطرناک 

سوق می دهد. از مضامین اصلی این فیلم، قدرت 
پدرانگی است.  در این فیلم پدر بودن را نه فقط 
به عنوان وظیفه ای احساسی، بلکه به عنوان 
نیرویی محرک در تصمیم گیری های خطرناک 
نشان می دهد. همچنین رستگاری در برابر 
بازگشت به تاریکی، از محورهای اصلی قصه فیلم 
است؛ شخصیت ای کی در جدالی درونی میان 
تبدیل شدن به مردی بهتر یا فرو رفتن دوباره 
در خشونت است. داستان فیلم با بازگشت های 
زمانی و لحظاتی از گذشته  شخصیت، سعی در 

عمق دادن به روایت دارد.

سال 1911)دوران قاجار( یک آمریکایی جاه طلب توسط دمکراسی نوپای ایران 
برای ایجاد ثبات مالی در کشور دعوت شد. وی به لطف دولت های انگلیس و روسیه 
که هر دو از نفوذ گسترده ای در منطقه برخوردار بودند، به اسنادی دسترسی پیدا 
کرد. با این حال پس از گذشت چندی او به دست همان دولت های روسیه و انگلیس 
از قدرت برکنار شد. شوستر پس از اینکه مجبور به بازگشت به ایالات متحده شد، 
کتابی نوشت که انگیزه های واقعی ابرقدرت های آن زمان و چگونگی تغییر مسیر 
تاریخ در منطقه را برای همه آشکار کرد. کتاب» اختناق ایران« نوشته  مورگان 
شوستر  نتیجه همین تجربه سیاسی او در ایران است. این کتاب به خوبی نشان 
می دهد که چگونه نیروهای بیگانه مسیر آزادی را در ایران به انحراف کشیده 
بودند. شوستر تصویر دقیقی در مورد روش های مختلفی که ملت های قدرتمند 
برای رسیدن به اهداف خود استفاده می کنند، ارائه می دهد.   این اثر، یک کار جذاب 
است و کاملا برای همه کسانی که به تاریخ ایران علاقه مند هستند توصیه می شود. 
بسیاری از کتاب های ابتدایی به ویژه آنهایی که مربوط به دهه 1900و قبل از آن 
هستند، اکنون بسیار کمیابند. با وجود این، کتاب حاضر کمک بسیار خوبی به 
محققان و علاوه بر آن به دوستداران تاریخ سیاسی ایران می کند که از عوامل پشت 
پرده سیاست در ایران مطلع شوند. ویلیام مورگان شوستر  در دوره ای  با تعیین 
پارلمان ایران به عنوان خزانه دار کل ایران شناخته  شد. ترجمه کتاب اختناق در 
ایران را حسن افشار انجام داده و نشر ماهی آن را در 374صفحه، به بهای 430هزار 

تومان به چاپ هشتم رسانده است.

اختناق   ایران

این تصویر در دهه 1900میلادی و بیش از یکصد سال قبل در 
ایران گرفته شده و مربوط به اواخر دوره قاجار و اوایل پهلوی 
اول است. ماجرا از این قرار است که قزاق ها یک محکوم به 
اعدام را پیش از تیرباران به طور کامل گچ گرفته اند. این تصویر 
نخستین بار در سایت »mysea« روسیه منتشر شده و مربوط به 

مجازات های عجیب دوره قاجار است.
در مرکز تصویر، مجسمه ای وجود ندارد، بلکه مردی است که 
در حال اجرای یک اعدام پیچیده است. قزاق ها او را بسته اند 
و دورش را با دیوار ه ای گلی احاطه و سپس با آهک پر کرد ه اند. 
مجرم بیچاره 6 ساعت در همین حال مانده   و درحالی که زنده 
بود مجازات اصلی اعدام برایش اجرا و تیرباران شد. براساس 
توضیحات منتشر شده زیر عکس، جرم این محکوم به اعدام 

دزدیدن دو عدد خیار بوده است.
ماموران اجرای حکم سوراخ هایی را برای قضای حاجت محکوم و 
همچنین برای تنفس او  روی مجسمه گچین ایجاد می کردند تا او 
بیشتر زنده بماند و رنج بیشتری ببرد. این عکس توسط عکاسان 
اروپایی که در دوره قاجار به ایران آمده بودند ثبت و ضبط شده 
اما نام عکاس بر آن درج نشده است. این شیوه اعدام تا پایان دوره 

قاجار و اوایل حکومت پهلوی در ایران رواج داشت.

از مدرسه به عنوان ابزار تنبیه و تهدید استفاده نکنید. برای مثال برخی از والدین وقتی تعطیلات 
تابستان است به فرزندشان می گویند: کی تابستان تمام می شود تا بروی مدرسه و از دستت 

راحت شوم  یا می گویند: چقدر اذیت می کنی؟ در دفترت می نویسم تا معلم تنبیهت کند. 
با اینگونه تهدیدها مدرسه را به عنوان زندان بچه ها معرفی می کنید و نه محل شادی، 

دوستی و آموزش. همین می شود که بچه ها از درس و کتاب خوششان نمی آید.

تنبیه های ممنوع

 نیروهای
  بیگانه و انحراف

 مسیر آزادی
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افقی:
 1- شهری در مازندران- 

گیرودار- نشانه مفعولی
2- خطی در دایره- کتابی 
درباره زندگی حضرت 
زینب)س( نوشته سیدمهدی 

شجاعی
3- هلی کوپتر- دانه نهان زا- نمو

4- کلیدی در موسیقی- 
پیروان- قرض

5- آحاد- اجازه- مشهور
6- صدای بلند- ارتعاش- آزاد

7- ظرفیت- درآمد- 
گفت وگوی خودمانی

8- نخست- بیماری مخصوص 
جوندگان- زنگ جرس

9- آقای آلمانی- عمل 
شمردن- خاطره ای که در ذهن 

می ماند
10- از حلق تا معده- ضرورت- 

اهلی
11- جعبه نگهداری اموال- 
صدای خنده بلند- از رهبران 

جنبش استقلال هند
12- در توضیح کلام به کار 

می رود- برچسب- طرف
13- متکدی- ابزار درو کردن- 
خانه ای که اجزای آن در دو 

سطح مختلف ساخته می شود

14- چهلمین روز شهادت 
حضرت اباعبدالله)ع(- همراه 

متل
15- از ساز های آیینی ایران- 

اضطراب- از آثار جک لندن
  

عمودی:
1- داخل- نقطه نظر- سومین 

رقم از سمت راست عدد
2- کامپیوتر قابل حمل- از 
چهره های سرشناس سینمای 

کمدی جهان- فارسی باستان
3- اجاره بها- مرتفع ترین آبشار 

جهان- رادار
4- از الفبای زبان یونانی- 
سرایت و پراکندگی چیزی- 

شمردن
5- نوعی نان حجیم- هریک 
از بخش های مجزای یک 

مجموعه- یخ زیر ناودان
6- نوعی کامیون نظامی- پس 

از رمضان- تخم کتان
7- در هم داخل شدن- 

ارتعاش- جادو
8- کار ناتمام!- تابلویی زیبا اثر 

استاد فرشچیان- یک و دو
9- مثل و مانند- لقب پادشاهان 

روسیه بود- راه راست یافته
10- رسوم- علم مواد- گیاهی 

از خانواده ریواس
11- نمایشنامه ای به قلم اوژن یونسکو- 

سرزمین- بزرگ
12- بخیل- بیماری ویروسی جانوران 

گوشتخوار- پارچه توری 
13- پرداختی مجرم برای مجازات- از 

اجزای پیراهن- سقف دهان
14- توده غله- متنافر- آبادی

15- هیدراته- ورزش شهرنوردی- زیر 
پا مانده

 اعداد ۱ تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 5112
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

7542۱639۸
۸3۱459672
2963۸75۱4
673924۸5۱
۱2576۸943
4۸9۱35267
36۸54۱729
5۱7۸92436
942673۱۸5

متوسط

 ۱   4     
 9 5       
4 6    3    
  3 9   ۸  ۱
2   6  7   5
۱  4   5 6   
   7    ۸ 6
      2 5  
    ۸   9  ۸457623۱9

۱2934۸576
637۱5924۸
4۸25۱3697
37۱694۸52
5962۸743۱
963۸75۱24
2۱49367۸5
75۸42۱963

ساده

متوسط

7۱۸249563
395۱6۸742
4625739۱۸
653924۸7۱
2۸96۱7435
۱74۸35629
94۱7523۸6
۸3649۱257
5273۸6۱94

سخت

  4      ۸
 3   5    2
  6 3   5   
  3   4    
   7  ۸    
   ۱   2   
  ۸   ۱ 7   
5    9   3  
9      ۱   

ساده

   7   3   
۱  9  4 ۸   6
6 3   5   4 ۸
4 ۸ 2   3  9  
 7      5  
 9  2   4 3 ۱
9 6   7   2 4
2   9 3  7  5
  ۸   ۱    

سلیمان دارایی
  سلیمان گفت: »بر خلیفه انکار کردم. می دانستم که 
سخن می شنود و از این باک نداشتم، لکن مردمان بسیار 
بودند. ترسیدم مرا ببینند و درشتی آن انکار به نظر خلق 

در دل من شیرین بیاید و اخلاص از من برود.«
  دوستی داشت که »سلیمان« به وقت احتیاج هر چیزی از وی 

می خواست. یک بار چیزی خواست. آن دوست گفت: »چقدر خواهی؟«
حلاوت دوستی از دل سلیمان برفت.

تذکره الاولیاء

عکس تاریخی

پیشنهاد فیلم

پیشنهادکتاب

قصه های کهنمهارت



توصیه هایی به مردم 
با توجه به شرایط امسال احتمال ۲۰ تا ۲۵ درصد افزایش حضور مردم 
را شاهد هستیم. بنابراین، طراحی ها و برنامه ریزی های ما نیز افزایش 
یافته تا مشکلی رخ ندهد. البته به مردم توصیه می شود با توجه به 
گرمای شدید هوا، از ساعت های اولیه صبح در مراسم شرکت کنند. 
همچنین در انتهای مسیر در حرم حضرت عبدالعظیم، با توجه به 
فضای حرم، ممکن است امکان و توان جمعیت برای ماندن و حضور 
زیاد نباشد. در نتیجه به محض رسیدن، به عرض سلام به حضرت 

بسنده کنند و مسیر را برای تردد مردم باز نگه دارند.
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در خدمت اربعینی ها

 مهدی قمی، شهردار منطقه11  : 4پاساژ ناایمن
 در منطقه اخطار گرفته اند 

15نفر از کودکان و نوجوانان در موکب محبان 
امام رضا ع فعالیت می کنند

ساماندهی حریم تئاتر شهر 
تا پایان سال 

موکب داران کوچک

اختصاص بیش از  ۲۰میلیارد تومان برای بهسازی اطراف 
ساختمان خاطره انگیز منطقه11

 خادمان کودک و نوجوان، پذیرای همسن  وسالانشان 
در مسیر پیاده روی اربعین هستند

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 15

در بازدید مدیران شهری واعضای شورای شهر از قرارگاه ها 
وموکب های مسیر پیاده روی اربعین چه گذشت؟

100
 دستگاه تاکسی 
برای انتقال زائران 

از تهران تا مرز عراق 
اختصاص یافت

 3
روز پس از اربعین 
هم خدمت رسانی 

 به زائران 
ادامه دارد

1500
 وعده صبحانه 

روزانه میان بانوان 
زائر اربعین توزیع 

می شود

تهرانی ها فردا با شرکت در پیاده روی 14کیلومتری از میدان امام 
حسینع به سمت حرم مطهر حضرت عبدالعظیم حسنیع می روند

حمل ونقل رایگان جاماندگان اربعین
امسال هم مانند گذشته برای رفاه شرکت کنندگان مراسم جاماندگان 
اربعین حسینی تمهیدات ترافیکی پیش بینی شده است. همچنین برای 
تردد شهروندان حمل ونقل عمومی خدمات مختلفی را تدارک دیده است.

زمان شروع محدودیت ها
مرحله اول: از ساعت 24روز 

چهارشنبه 24مرداد در تمامی 
معابر منتهی به ۱۷شهریور از میدان 

امام حسین)ع( تا میدان شهدا
مرحله دوم: از ساعت4:۳۰ صبح 

روز برگزاری مراسم اربعین در 
25نقطه از شهر

8مسیر تردد تاکسی ها کدامند؟
شماره یک: )۱۰دستگاه( از تقاطع بعثت فداییان 

اسلام تا متروی پایانه جنوب
شماره دو: )۱۰دستگاه( از تقاطع فداییان اسلام-
محدوده شهید پیرابنده )ابریشم( تا متروی علی آباد

 شماره سه: )۱۰دستگاه( از تقاطع فداییان اسلام - 
شهید غیبی تا متروی جوانمرد قصاب

شماره چهار: )۳۰دستگاه( از تقاطع فداییان اسلام 
– امام حسین)ع( تا متروی جوانمرد قصاب

شماره پنج: )۱۰۰ دستگاه( از میدان حرم تا راه آهن شهرری
شماره شش: )۳۰ دستگاه( از میدان مدرس تا متروی شهر ری

شماره ۷: )۳۰ دستگاه( از تقاطع خیابان فداییان اسلام –بزرگراه شهید 
کریمی تا متروی جوانمرد

شماره ۸: )۳۰ دستگاه( از میدان 
سلمان فارسی تا راه آهن شهر ری

رانندگان خودروهای شخصی کجا پارک کنند؟
  بزرگراه امام علی)ع( از بزرگراه آزادگان تا بزرگراه کریمی در هر دو مسیر
   بزرگراه شهید کریمی حدفاصل بلوار شهید رجایی تا بزرگراه شهید آوینی
  بزرگراه شهید آوینی حدفاصل بزرگراه امام علی)ع( تا بزرگراه هاشمی

  خیابان دماوند، خیابان 
مجاهدین،  خیایان  پیروزی، 
خیابان محلاتی و ۱5خرداد شرقی، 

خیابان خراسان، خیابان خاوران

۱.پارکینگ فرمانداری
 2.خیابان شهید کریمی

 ۳.سه راه ورامین
 4.تقاطع فرزانه

 5.خیابان کریمیان )میدان هادی ساعی( 
6.محور بی لغوش 

 12محل استقرار اتوبوس ها برای انتقال شهروندان
 به مبادی اصلی 

۷.خیابان آستانه
۸.خیابان پروین اعتصامی

 9.خیابان کمیل
 ۱۰.خیابان سلمان فارسی

۱۱.زمان آباد
 ۱2.خیابان مدرس

متروی تهران از ساعت 5صبح روز پنجشنبه آماده ارائه 
خدمات رسانی است و خدمات در خطوط یک و6 از شروع 

به کار رایگان انجام می شود.

پنجشنبه  ساعت4 صبح  از  تاکسیرانی  خدمات 
2۳مرداد ماه تا پایان مراسم با ایجاد تسهیلات 
سرویس رسانی رایگان در ۷محور و با استفاده از 

2۰۰دستگاه خودرو تاکسی ون انجام می شود.

تسهیلگری مدیریت شهری
طبق برنامه ریزی صورت گرفته و تجربه های گذشته، 
همه دستگاه های اجرایی، خدمات رسان، نظامی، 
انتظامی و امنیتی پای کار هستند تا مراسم جاماندگان 
را برگزار کنند. شهرداری تهران هم براساس وظایف 
ذاتی اش تلاش می کند تسهیلگری در این امر را 
انجام دهد و شرایطی را فراهم کند تا مردم، چه برای 
پیاده روی و چه کسانی که موکب دارهستند کارهایی 
ازجمله پذیرایی و فعالیت های فرهنگی را  بتوانند به 

راحتی انجام دهند.

آماده سازی  مسیر 14کیلومتری
طول مراسم 1۴ کیلومتر از میدان امام حسین)ع( 
تا حرم حضرت عبدالعظیم)ع( است. در شهرداری 
دستگاه های مختلف مانند حوزه معاونت خدمات 
شهری، سازمان میادین، سازمان زیباسازی، 
آتش نشانی و... درگیر هستند. همچنین شهرداری 
مناطق مختلفی ازجمله مناطق ۷، 1۲، 1۳، 1۵، 1۶ 

و ۲۰ برای استقبال از مردم مسیر را آماده می کنند.

فعالیت 2000موکب در مسیر
پیش از برگزاری مراسم، برای بهره مند از توان مردمی، 
یک هفته به موکب داران فرصت داده شد تا ثبت نام 
کنند بر همین اساس ۲۰۰۰ موکب نام نویسی کردند 
و آماده خدمت رسانی هستند. از این تعداد حدود 
1۴۰۰ موکب در مجموعه شهر تهران و ۶۰۰ موکب در 

شهرری فعالیت دارند.

حضور خانواده شهدا در موکب ها
تفاوت مراسم پیاده روی امسال با دوره های گذشته 
در توجه ویژه به جنگ 1۲روزه است. محور برگزاری 
مراسم هم براساس تمثال مبارک شهدا خواهد بود. 
همچنین برخی از موکب ها در اختیار خانواده های شهدا 
قرارمی گیرد. یعنی اگر خانواده شهیدی ابراز تمایل 

کرده  باشد که موکبی به نام شهید خود داشته باشند، ما 
شرایط را فراهم کرده ایم تا بتوانند کارهای فرهنگی و 
فعالیت های مدنظرشان را انجام دهند. همچنین 1۰۰ 
موکب خانوادگی طراحی شده است. یعنی پدر و مادر، 
همسر و فرزندبه صورت خانوادگی میزبان شهروندان 
خواهند بود. همچنین مواکب نوجوانان که سال گذشته 
طراحی خوبی داشتند، امسال نیز تقویت شده اند. البته 
حوزه نوجوان طراحی اصلی سازمان فرهنگی و هنری 
است که برنامه ریزی هایی برای اجرای برنامه هایی مانند 
چهارپایه خوانی ، دمام زنی،گروه های سرود و تئاتر را  

توسط نوجوانان دارند.

تشکیل پویش های مختلف 
امسال به تعداد برنامه ها و فعالیت های فرهنگی 
افزوده ایم. به همین دلیل، 1۰ سکوی فرهنگی 
پیش بینی و دو استیج در مسیر طراحی شده است. 

مراسم هم از نماز صبح در میدان امام حسین)ع( 
با زیارت اربعین آغاز می شود و در مسیر هم 
برپایی استیج هایی در میدان خراسان و نقاط 
دیگر طراحی شده است. همچنین پویش 
روایت جاماندگان با عنوان »من ایرانم و 
تو عراقی...« با هدف روایت نویسی توسط 
نوجوانان، پویش »دعوت« برای دعوت 
نوجوانان از همسالان خود برای شرکت در 
آیین جاماندگان، پویش های »هم عهدی با شهدا« 

و »نایب شهید« برای شرکت در 
راهپیمایی به 
نیابت از شهدا 
و پویش »قرائت 

سوره فتح« که مقام 
معظم رهبری بر آن 

تأکید داشته اند، با نگاه 
ویژه به نوجوانان طراحی 

شده است.

طول مسیر: ۱4کیلومتر
ابتدا: میدان امام حسین)ع(

انتها: حرم شاه عبدالعظیم حسنی
محل اقامه نماز جماعت: زیر پل بعثت

مشخصات 
مسیر آیین 
جاماندگان

 بازی و فعالیت با کودکان 
 قصه گویی و کاردستی

 امکان استراحت مادران 
 پذیرایی و هدیه متناسب با کودک

کودکان خسته نمی شوند
18نقطه برای موکب های ام البنین)مادر و کودک( طراحی شده است. این نقاط 
فضایی فراهم می کند که مادران و کودکان بتوانند مستقر شوند. برای مادران 
و کودکان طراحی های ویژه داریم. همچنین اتوبوس هایی با عنوان »اتوبوس 
دوست داشتنی« در مسیر مستقرخواهند شد که به آموزش کودکان کمک 
می کنند. تلاش داریم 1۰ مسیر دیگر نیز اضافه کنیم تا جمعا ۳۰ نقطه برای 
حضور مادر و کودک داشته باشیم. چراکه کودکان مخاطب اصلی ما هستند و 

باید شرایطی فراهم کنیم که خستگی کمتری احساس کنند.

مسیر بازگشت مهیاست
آغاز مراسم از نماز صبح در میدان امام حسین)ع( 
و انتهای مراسم حدود ساعت 1۶خواهد بود. در 
انتهای مراسم، در حرم حضرت عبدالعظیم، تمام 
 دستگاه ها مانند اتوبوسرانی و تاکسیرانی برای 
 جابه جایی مردم تدابیری اندیشیده اند. در واقع حدود

 ۷۰۰ دستگاه اتوبوس پیش بینی شده است. 
همچنین شهرستان های استان مانند ورامین 
اتوبوس هایی را به کار گرفته اند. حدود ۳۰۰ دستگاه 
ون و تاکسی برای انتقال مردم به ایستگاه مترو درنظر 

گرفته شده است تا آنها را به منازلشان برسانند.

18
نقطه برای استقرار 
موکب های 
ام البنین)مادر و 
کودک( پیش بینی 
شده است.

34
نقطه برای استقرار 

موکب های 
فرهنگسراها 

پیش بینی شده 
است.

مریم باقرپور | روزنامه نگار |هرسال 

با فرا رسیدن اربعین حسینی، گزارش
میلیون ها نفر از دلدادگان 
سیدالشهدا)ع( در سراسر جهان به عراق سفر 
می کنند  تا در مراسم بزرگ راهپیمایی اربعین 
شرکت کنند. اما برای آن دسته از کسانی که به هر 
دلیل از این سفر جا مانده اند، در کشور و به ویژه 
تهران مراسم باشکوه جاماندگان اربعین حسینی 
برگزار می شود و همه از کودک تا کهنسال همقدم 
با هم از میدان امام حسین)ع( به سمت حرم مطهر 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( در شهرری 
راهپیمایی می کنند و ارادت خود را به سیدالشهدا 
و یارانش ابراز می دارند. اما امسال چه برنامه هایی 
توسط شهرداری برای این مسیر 14کیلومتری 
پیش بینی شده است؟ محمدباقر اعلمی، سرپرست 
سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران، در 
تلویزیون همشهری درباره جزئیات این مراسم 

معنوی توضیحاتی داده که در ادامه می خوانید.

دی
صیا

ن 
حس

ي/م
هر

مش
س: ه

عک

چه خدماتی در 
موکب های مادر 

و کودک ارائه 
می شود؟

گروه در نقاط مختلف مانند 4
میدان شوش، زیر پل بعثت 
و... تعزیه اجرا خواهند کرد.

7
 پهنه برای ارائه

خدمات بیشتر 
 شهرداری تهران

 به مردم 

TAXI

30
نوجوان در مسیر 
چهارپایه خوانی 

می کنند.
۱. میدان امام حسین)ع(، تا قبل از میدان شهدا

2.از میدان شهدا تا زیر پل شهید محلاتی
۳.بعد از پل شهید محلاتی تا قبل از میدان خراسان

4.از میدان خراسان تا قبل از تیردوقلو
5.از تیردوقلو تا قبل از میدان شوش

6.از میدان شوش تا زیر پل شهید رئیسی)بعثت(
۷.بعد از پل شهید رئیسی)بعثت( تا آخر پل آزادگان ورودی شهر ری



14

در خدمت اربعینی ها
در بازدید مدیران شهری و اعضای شورای شهر از قرارگاه ها و موکب های مسیر پیاده روی اربعین چه گذشت؟

پریسا نوری | روزنامه نگار 

|همزمان با برپایی مراسم گزارش
پیاده روی عظیم اربعین 
حسینی، جمعی از مدیران شهری و 
رئیس و اعضای شورای اسلامی شهر 
تهران با هدف ارزیابی فرایند 
خدمات رسانی به زائران، از قرارگاه ها و 
موکب های مستقر در مسیر پیاده روی 
اربعین بازدید کردند و از نزدیک در 
جریان خدمات رسانی به زائران قرار 
گرفتند و توصیه هایی به برگزارکنندگان 

داشتند.

چهارشنبه  چهارشنبه  2222 مرداد  مرداد 14041404  شماره    شماره  94649464
اکران کتاب خبرنگاران در پویش »تهران می خواند«

علی رمضانی، مدیرعامل باغ کتاب تهران: پویش »تهران می خواند« با هدف ترویج فرهنگ کتابخوانی در 
میان شهروندان راه اندازی شد و در گام نخست به معرفی کتاب های خبرنگاران اختصاص یافت. اجرای این 
پویش مستمر در تهران ادامه خواهد داشت و در مراحل بعدی، کتاب های نویسندگان دیگر معرفی می شود.

تسریع در رسیدگی به آسیب دیدگان جنگ تحمیلی ۱۲روزه
لطف الله فروزنده، معاون هماهنگی و امور مناطق شهردار تهران: تلاش داریم با مدیریت دقیق منابع و پیگیری 
جدی پروژه های اولویت دار روند خدمت رسانی به خانواده های آسیب دیده تسریع شود. همچنین امیدواریم 

پروژه های عمرانی و خدماتی با  زمانبندی مناسب به سرانجام برسند تا رضایت شهروندان جلب شود.

در شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

میزبانی از بانوان در عمود ۱۴۰۳ 
قرارگاه زینبیه برای چهارمین سال متوالی در شهر کربلا 
این روزها، شاهد حضور پرشور و استقبال گرم بانوان زائر 
سیدالشهدا)ع( است؛ جایی که فضای خدمت با عطر ارادت 
و محبت معطر شده است.به گفته فاطمه تنهایی، رئیس 
قرارگاه زینبیه در شهر کربلا وشهردار منطقه8، این قرارگاه 
در بوستان »متنزه الحسین« در ورودی شهر کربلا عمود 
۱۴۰۴ مستقر است و  بر خدمت رسانی به کودکان و بانوان 

تمرکز ویژه دارد.

 روزانه ۱۵۰۰ وعده صبحانه میان زائران بانوی اربعین 
توزیع  می شود.این مسئولیت را بانوان خادم با همکاری تیم 

آشپزخانه موکب برعهده دارند.
 با توجه به اینکه بسیاری از بانوان زائر بدون همراهی محارم 
در این سفر معنوی شرکت دارند، فراهم کردن فضایی امن، 
مطمئن، آرام و متناسب با شأن آنان  از مهم ترین اهداف 

طراحی و تجهیز قرارگاه زینبیه است.
 موکب زینبیه با برخورداری از حمام، سرویس های 
بهداشتی، 2 دستگاه لباسشویی صنعتی، حسینیه کودک، 
غرفه طب سنتی و تیم پزشکی شامل پزشکان زنان، کودکان 

و عمومی، آمادگی کامل برای میزبانی از بانوان زائر دارد.

  مسیر »طریق الحسین« 
نماد پیوند ملت هاست

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:مسیر 
»طریق الحسین« از نجف تا کربلا نماد پیوند ملت ها و مقدمه ای 
برای ظهور و یادآور اهمیت حفظ اتحاد مسلمانان جهان و حمایت از 
مردم مظلوم غزه است. هرگونه اختلاف افکنی میان مسلمانان تنها 
به سود دشمنان مشترک خواهد بود و در مقابل همدلی و همراهی 
ملت های مسلمان پشتوانه ای قوی برای مقابله با پروژه های 

تجزیه طلبانه و سیاست های خصمانه است.

لزوم اقدام فوری امت اسلامی در برابر بحران غزه
وضعیت بحرانی مردم غزه، قحطی تحمیلی، کمبود دارو 
و مواد غذایی و نسل کشی سازمان یافته از سوی رژیم 
صهیونیستی نه تنها نقض آشکار حقوق بشر است، بلکه 
وجدان آزادگان جهان را جریحه دار و لزوم اقدامات عملی 

و فوری امت اسلامی را دوچندان می کند.

بستری برای تبادل فرهنگی 
جاده نورانی و پربرکت نجف تا کربلا، »طریق الحسین« 
نماد مقاومت، عشق و ایمان است. این مسیر مقدس که 
میلیون ها عاشق اهل بیت)ع( را از سراسر جهان گرد 
هم می آورد، نه تنها یادآور حماسه عظیم عاشورا است، 
بلکه بستری بی بدیل برای تبادل فرهنگی، انسجام 
سیاسی و هم پیمانی مسلمانان علیه استکبار جهانی 

به شمار می رود.

اربعین، جلوه ای از آمادگی امت اسلامی 
رویداد اربعین مظهر اتحاد و ایمان است که می تواند زمینه ساز 
تحولات بزرگ در جهان اسلام باشد و حضور میلیونی زائران 
در این مناسک، جلوه ای از آمادگی امت اسلامی برای یاری امام 

عصر)عج( و تحقق وعده الهی در برپایی عدالت جهانی است.

 تداوم خدمت رسانی به زائران در قرارگاه ها
محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی شهردار و رئیس 
ستاد اربعین شهرداری تهران:تمامی ظرفیت های شهرداری 
تهران اعم از خدماتی، فرهنگی، عمرانی و لجستیکی به صورت 
منسجم و هماهنگ در مسیر خدمت رسانی به زائران حضرت 
سیدالشهدا)ع( به کار گرفته شده است تا تجربه ای همراه با آرامش، 

امنیت و کرامت برای آنان رقم بخورد.

 پایگاه فرهنگی 
قرارگاه کاظمین و خیمه محبان الرضا نه تنها ماموریت اسکان و 
پذیرایی روزانه هزاران زائر را بر عهده دارد، بلکه به عنوان یک پایگاه 
فرهنگی، محل برگزاری آیین های معنوی، نشست های قرآنی و 

تقویت همبستگی میان زائران از ملیت های مختلف نیز هست.

ارائه خدمات تا ۳روز پس از اربعین 
نگاه ما مقطعی و محدود به ایام اوج حضور زائران نیست؛ بلکه 
برنامه ریزی به گونه ای انجام شده که ارائه خدمات تا 3روز پس از 

اربعین تداوم یابد تا در بازگشت زائران نیز همراه و 
پشتیبان آنان باشیم. تلاش شبانه روزی نیروهای 
جهادی و خادمان قرارگاه کاظمین جلوه ای از 
همبستگی دینی و اجتماعی ملت ایران و عراق 
است و تلاش داریم با تلفیق کارآمدی مدیریتی 
و معنویت حسینی، الگویی پایدار از میزبانی 

شایسته ارائه کنیم.
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رشد ارائه خدمات ویژه زنان در اربعین

مریم اردبیلی، رئیس کمیته زنان ستاد اربعین حسینی شهرداری: خدمات ویژه زنان در مراسم پیاده روی اربعین گسترده 
است و هر سال شاهد رشد و بلوغ بیشتر خدمات در این حوزه هستیم، موکب های اسکان ویژه بانوان مانند موکب 

زینبیه مستقر در ورودی کربلای معلی، ارائه خدمات فرهنگی، تخصصی و بین المللی مادر و کودک ازجمله آنهاست.
 

اجرای طرح دوچرخه و اسکوتر در محدوده بازار 
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران: طرحی در منطقه ۱۲ »محدوده بازار 
تهران« در حال پیگیری است که براساس آن استفاده از اسکوتر و دوچرخه اشتراکی در محدوده پیاده راه بازار 

اجرا خواهد شد. طبق پیش بینی ها این طرح به کاهش ترافیک بازار کمک می کند.

صفحه‌آرا:‌آرش‌شاه‌سمندی

فرصتی برای انتقال مفاهیم 
عاشورایی به نسل نو

سیدعلی موسوی مقدم، سرپرست  معاونت 
امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
منطقه13:نوجوانان‌منطقه‌۱۳به‌عنوان‌سفیران‌
فرهنگی‌در‌موکب‌کودک‌و‌نوجوان،‌با‌روحیه‌ای‌
جهادی‌و‌الهام‌گرفته‌از‌مکتب‌عاشورا،‌در‌حال‌
خدمت‌رسانی‌به‌زائران‌حضرت‌اباعبدالله‌
الحسین)ع(‌هستند.‌این‌موکب‌فرصتی‌ارزشمند‌
برای‌انتقال‌مفاهیم‌عاشورایی‌و‌فرهنگ‌ایثار‌
به‌نسل‌نو‌محسوب‌می‌شود.‌تلاش‌مخلصانه‌
این‌نوجوانان‌در‌گرمای‌سخت‌مسیر‌اربعین،‌
تجلی‌عشق‌پاک‌به‌اهل‌بیت)ع(‌و‌زمینه‌ساز‌رشد‌

معنوی‌و‌مسئولیت‌پذیری‌اجتماعی‌آنان‌است.

قهرمانان در بین الحرمین 
وقتی پای امام حسین)ع(، کربلا و اربعین وسط باشد، 
همه مردم در این دستگاه برابر و یکسان هستند و دیگر 
سلبریتی، قهرمان و نامدار و مدال آور جهانی با گمنام ترین 
مردم تفاوتی ندارد. هرکسی که پا در این مسیر می گذارد، 
همرنگ میلیون ها نفری می شود که برای زیارت عازم 
پیاده روی اربعین اند. براساس سنت هرسال، اربعین امسال 
هم کاروان ورزشکاران هیئت محبان الرضای سازمان ورزش 
شهرداری تهران متشکل از پیشکسوتان، مدال آوران 
المپیک و ورزشکاران افتخارآفرین رشته های مختلف 
از فوتبال و والیبال گرفته تا کشتی و تکواندو به میزبانی 
سازمان ورزش شهرداری تهران برای پیاده روی 

اربعین راهی عتبات عالیات شدند.

کاروان 40نفره 
اربعین‌امسال‌هم‌کاروان‌ورزشکاران‌هیئت‌محبان‌الرضای‌
سازمان‌ورزش‌شهرداری‌تهران‌برای‌شرکت‌در‌مراسم‌پیاده‌روی‌
اربعین‌عازم‌کشور‌عراق‌شد؛‌کاروانی‌که‌چهره‌های‌معروف‌و‌نامدار‌
و‌شناخته‌شده‌کم‌نداشت.‌محسن‌خلیلی،‌محمد‌انصاری،‌مهدی‌
امیرآبادی،‌حسین‌عبدی‌و‌نیما‌نکیسا‌پیشکسوتان‌تیم‌ملی‌و‌
باشگاه‌های‌پرطرفدار‌استقلال‌و‌پرسپولیس‌ازجمله‌آنها‌بودند.‌
مبینا‌نعمت‌زاده،‌تکواندوکار‌مدال‌آور‌المپیک،‌حسن‌رنگرز،‌قهرمان‌
و‌پیشکسوت‌کشتی‌فرنگی،‌جواد‌فروغی،‌مدال‌آور‌پارالمپیک‌در‌
رشته‌تیراندازی،‌محمد‌ترکاشوند،‌ستاره‌سابق‌تیم‌ملی‌والیبال‌و‌
حسین‌اوجاقی‌قهرمان‌سابق‌و‌پیشکسوت‌تیم‌ملی‌ووشو‌هم‌جزو‌
کاروان‌40نفره‌ورزشکاران‌اعزامی‌به‌مراسم‌پیاده‌روی‌اربعین‌بودند.‌

همه‌این‌ورزشکاران‌با‌هماهنگی‌و‌همکاری‌
وزارت‌ورزش‌و‌جوانان‌انتخاب‌و‌عازم‌این‌

سفر‌معنوی‌شدند.

پیاده روی 3کیلومتری 
هیئت‌ ورزشکاران‌ کاروان‌
محبان‌الرضای‌سازمان‌ورزش‌

شهرداری‌تهران‌ابتدا‌به‌نجف‌رفت‌و‌از‌آنجا‌
هم‌عازم‌کربلا‌شد.‌پیاده‌روی‌کاروان‌از‌عمود‌750آغاز‌شد‌و‌
تا‌۳کیلومتر‌ادامه‌داشت.طی‌کردن‌‌این‌مسیر‌۳کیلومتری‌
حدود‌6ساعت‌طول‌کشید!‌دلیلش‌هم‌جدا‌از‌شلوغی‌مسیر‌و‌
ازدحام‌جمعیت،‌محبوبیت‌ورزشکاران‌بود،‌چراکه‌زائرانی‌که‌
قهرمانان‌ورزشی‌را‌می‌شناختند‌در‌طول‌مسیر‌با‌آنها‌گپ‌و‌گفت‌
می‌کردند‌و‌عکس‌یادگاری‌می‌گرفتند.‌این‌موضوع‌هم‌حسابی‌

سرعت‌پیاده‌روی‌کاروان‌را‌پایین‌آورده‌بود.

 اربعین گامی بلند در مسیر ظهور است
سیدمحمد آقامیری، نایب رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورای اسلامی شهر: حماسه‌اربعین،‌تمرین‌
بزرگ‌تشکیل‌قرارگاه‌جهانی‌شیعه‌و‌مقدمه‌برپایی‌پایگاه‌ظهور‌
امام‌عصر)عج(‌است.‌ما‌امروز‌نمایندگی‌می‌کنیم‌برای‌آن‌روز‌
که‌جهان‌در‌انتظارش‌است.‌دنیای‌کفر‌به‌جان‌شیعیان‌افتاده‌
است،‌چون‌می‌داند‌بزرگ‌ترین‌مانع‌در‌مسیر‌تحقق‌اهداف‌
پلیدش‌مکتب‌اهل‌بیت)ع(‌و‌پیروان‌واقعی‌آن‌هستند.‌آنچه‌در‌
اربعین‌شکل‌می‌گیرد،‌پشتیبان‌جبهه‌مقاومت،‌حامی‌شیعیان‌
جهان‌و‌گامی‌بلند‌در‌مسیر‌ظهور‌است.‌باید‌این‌حقیقت‌را‌در‌

ذهن‌و‌دل‌نسل‌جوان‌بنشانیم‌تا‌بدانند‌چرا‌این‌راه‌را‌می‌پیمایند.
همه باید پای کار باشند

همه‌اعضای‌خانواده‌باید‌پای‌کار‌باشند‌و‌درک‌روشنی‌از‌هدف‌غایی‌
این‌حرکت‌داشته‌باشند.‌معاونت‌اجتماعی‌و‌فرهنگی‌شهرداری‌
تهران،‌نوک‌پیکان‌ارتباط‌با‌مردم‌است‌و‌باید‌با‌ابتکار‌و‌بدون‌انتظار‌

از‌دیگران،‌پیام‌این‌حرکت‌عظیم‌را‌به‌عمق‌جامعه‌منتقل‌کند.
تقدیر از شهرداری 

شهرداری‌تهران‌با‌ظرفیت‌عظیم‌انسانی‌خود‌وارد‌میدان‌شده‌
و‌استعدادهایی‌که‌سال‌ها‌مورد‌غفلت‌قرار‌گرفته‌بود،‌امروز‌در‌
مواکب‌شهرداری‌به‌خوبی‌نمایان‌است.‌این‌ظرفیت‌بزرگ‌باید‌
تمام‌قد‌در‌خدمت‌زائران‌و‌در‌مسیر‌تحقق‌هدف‌والای‌اربعین،‌یعنی‌

زمینه‌سازی‌برای‌ظهور‌حضرت‌ولی‌عصر)عج(‌به‌کار‌گرفته‌شود.

موکب داران کوچک
خادمان‌کودک‌و‌نوجوان،‌پذیرای‌همسن‌‌وسالانشان‌در‌مسیر‌پیاده‌روی‌اربعین‌هستند

از مداحی و قصه گویی تا دمام زنی 
در‌مسیر‌نجف‌به‌کربلا‌و‌ابتدای‌منطقه‌مشایه،‌موکب‌
محبان‌امام‌رضا)ع(‌همجوار‌با‌عمود‌27۱راه‌اندازی‌شده‌
است.‌در‌این‌موکب‌حدود‌۱5نفر‌از‌کودکان‌و‌نوجوانان‌
8تا‌۱5ساله‌که‌از‌منطقه۱۳تهران‌همراه‌با‌خانواده‌هایشان‌
عازم‌کربلا‌شده‌اند،‌خدمت‌رسانی‌می‌کنند.‌روی‌دیوار‌
پارچه‌ای‌این‌موکب،‌تصاویری‌از‌کودکان‌شهید‌جنگ‌
تحمیلی‌۱2روزه‌نصب‌و‌جمله‌»اسرائیل‌او‌را‌کشت«‌
نوشته‌شده‌است.‌بخشی‌از‌فعالیت‌های‌این‌موکب‌در‌
حوزه‌فرهنگی‌و‌هنری‌شامل‌اجرای‌مداحی،‌سرود‌و‌
نمایش،‌قصه‌گویی‌و‌خوانش‌کتاب‌با‌مضامین‌عاشورایی‌
برای‌کودکان‌و‌اجرای‌آیین‌دمام‌زنی‌است‌که‌از‌صبح‌تا‌

پاسی‌از‌شب‌ادامه‌دارد.
طراحی پرچم 

در‌بخشی‌از‌موکب‌محبان‌امام‌رضا)ع(‌غرفه‌‌ای‌جانمایی‌
شده‌که‌از‌زائران‌کوچک‌می‌خواهد‌با‌استفاده‌از‌مهرهای‌
قلمکاری‌اصفهان،‌پرچم‌هایی‌با‌طرح‌های‌اسلامی‌و‌ملی‌
طراحی‌کنند‌و‌روی‌کوله‌پشتی‌خود‌بچسبانند،‌اما‌یکی‌
از‌برنامه‌های‌جذاب‌موکب‌محبان‌امام‌رضا)ع(‌که‌بیشتر‌
از‌بقیه‌قسمت‌ها‌طرفدار‌دارد،‌اجرای‌نمایش‌عروسکی‌
کودکانه‌با‌موضوعات‌مذهبی‌است‌که‌هر‌شب‌برای‌زائران‌

کوچک‌روی‌پرده‌می‌رود.
از پخت نان تا شست وشوی ظرف ها

اما‌خدمات‌خدمتگزاران‌کوچک‌امام‌حسین)ع(‌فقط‌در‌

حوزه‌فرهنگی‌محدود‌نیست،‌فعالان‌موکب‌محبان‌امام‌
رضا)ع(‌در‌خدمات‌پشتیبانی‌و‌اجرایی‌مثل‌پخت‌نان‌و‌
توزیع‌نذورات‌بین‌زائران،‌شست‌وشوی‌ظروف‌و‌نظافت‌
محل‌های‌پذیرایی،‌جمع‌آوری‌پسماند‌و‌انتقال‌آنها‌و...‌با‌

موکب‌داران‌همکاری‌می‌کنند.

سیداحمد‌علوی،‌مهدی‌پیرهادی‌و‌مهدی‌بابایی‌از‌اعضای‌شورای‌اسلامی‌شهر‌تهران‌با‌حضور‌در‌موکب‌
محبان‌الرضا)ع(‌شهرداری‌منطقه‌۱0در‌عمود‌8۳۳از‌خدمات‌رسانی‌به‌زائران‌اربعین‌تقدیر‌کردند.

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران: از‌تلاش‌خادمان‌موکب‌
که‌همگی‌از‌نیروهای‌شهرداری‌منطقه‌۱0به‌شمار‌می‌روند،‌تشکر‌می‌کنم.‌نقش‌این‌منطقه‌در‌خدمات‌

شهری،‌رفت‌وروب،‌نظافت‌و‌جمع‌آوری‌پسماند‌در‌مسیر‌طریق‌الحسین)ع(‌برجسته‌است.
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی:‌پذیرایی‌روزانه‌از‌2۳هزار‌زائر‌و‌خدمت‌به‌زوار‌اربعین‌افتخار‌و‌

توفیقی‌بزرگ‌و‌اقدامات‌انجام‌شده‌در‌نگهداشت‌مسیر‌شایسته‌تقدیر‌است.
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری  شورای اسلامی 
شهر تهران:از‌ارائه‌خدمات‌اسکان‌موقت‌و‌پذیرایی‌که‌امسال‌برای‌نخستین‌بار‌در‌این‌موکب‌اجرا‌شد،‌

تشکر‌می‌کنم.‌امیدوارم‌این‌برنامه‌ها‌در‌سال‌های‌آینده‌هم‌استمرار‌داشته‌باشد.

نفر از کودکان و نوجوانان 
منطقه۱3 تهران در موکب 

محبان امام رضا)ع( 
فعالیت می کنند.
15

تا ۱5سال سن خادمانی 
است که در موکب های 

ویژه کودک و نوجوان 
خدمت رسانی می کنند.

8

در گرمای سوزان مسیر اربعین، 

جایی میان ازدحام زائران، موکبی گزارش
برپاست که بوی محبت و ارادت از 
آن برمی خیزد؛ دختران و پسران قد ونیم قدی که 
با چهره های آفتاب سوخته اما دل هایی روشن، با 
شربت خنک و لبخند بر لب، از همسالان خود 
پذیرایی می کنند، خدمت رسانی در موکب محبان 
امام رضا)ع(، روایت عاشقانه ای است از ارادت 
نسل جوان به امام حسین)ع(؛ جایی که 15نفر از 
نوجوانان شهرداری منطقه 13، خادمان و بانیان، 

میزبان مهمانان کوچک امام حسین)ع( هستند.
.

 تقدیر اعضای 
شورای اسلامی شهر 
تهران از شهرداری 

منطقه10 

مهدی اسماعیل پور ؛ روزنامه‌نگاراربعین

2
روز ورزشکاران در 
مراسم پیاده روی 
اربعین حضور 

داشتند.

40
نفر از ورزشکاران در 
مراسم پیاده روی 
اربعین شرکت 

کردند.

 ساماندهی حریم تئاتر شهر تا پایان سال 
شهرداری‌تهران‌برای‌بهسازی‌اطراف‌ساختمان‌خاطره‌انگیز‌منطقه۱۱،بیش‌از‌20میلیارد‌تومان‌اختصاص‌داده‌است

رسیدگی به درخواست های مردمی
اولویت‌منطقه رسیدگی‌به‌درخواست‌های‌
مردمی‌است.‌تاکنون‌۱۹دیدار‌مردمی‌و‌
5دیدار‌با‌شهروندان‌در‌مساجد‌برگزار‌شده‌
است.‌بیش‌از‌200مورد‌از‌درخواست‌های‌
مردمی‌در‌این‌دیدارها‌مطرح‌و‌رسیدگی‌
شد.‌2۳هزار‌تن‌آسفالت‌ریزی‌در‌معابر‌
اصلی‌و‌فرعی‌و‌عمل‌به‌بیش‌از‌50درصد‌
تعهدات‌در‌این‌زمینه،‌یکی‌از‌اقدامات‌

انجام‌شده‌در‌منطقه‌است.‌

تلاش برای نوسازی بافت فرسوده 
در‌بخش‌شهرسازی‌صدور‌پروانه‌در‌
کمتر‌از‌‌2ماه‌به‌سرعت‌انجام‌می‌شود.‌
حدود‌70درصد‌بافت‌منطقه‌در‌بخش‌
مسکونی‌و‌تجاری‌فرسوده‌است.‌با‌
به‌کارگرفتن‌یک‌مشاور‌شهرسازی،‌
تلاش‌شده‌فرایندی‌برای‌تشویق‌مردم‌
به‌ساخت‌وساز‌ایجاد‌شود‌تا‌معابر‌از‌بافت‌

فرسوده‌خالی‌شوند.‌

زخم کهنه پاساژ علاءالدین
پاساژ‌علاءالدین‌شناخته‌شده‌ترین‌
ساختمان‌ناایمن‌منطقه‌است.‌جز‌این‌
پاساژ،‌چند‌پاساژ‌ناایمن‌دیگر‌در‌این‌
محدوده‌شناسایی‌شده‌که‌پاساژهای‌
آلومینیوم،‌شانزه‌لیزه)قائم(‌و‌مهستان‌
از‌این‌دسته‌اند.‌در‌این‌دوره‌از‌مدیریت‌
شهری‌اخطارهای‌مکتوب‌به‌این‌

ساختمان‌ها‌ابلاغ‌شده‌است.‌

 ایمن سازی ۲ پاساژ 
تا پایان شهریور

پاساژ آلومینیوم حدود ۶00سرقفلی 
دارد و کسری پارکینگ در این پاساژ 
یکی از مشکلات آن است. پیش از 
این مدت کوتاهی پاساژ پلمب شد 
و مالکان تعهد داده اند تا شهریور 
مشکل ناایمن بودن حل شود. 
همچنین پاساژ شانزه لیره 5مالک 
و 3۶0سرقفلی دارد. درجه ناایمنی 
این ساختمان در حد تخریب کامل 
اعلام شده؛ اما با انجام اقداماتی مثل 
ستون کشی و اصلاح شبکه برق، 
بیش از ۶0درصد ایمن سازی انجام 
شده تا از تخریب جلوگیری شود. 
بین ساختمان های ناایمن منطقه 
پاساژ مهستان هیچ اقدامی برای 
رفع ناایمنی انجام نداده و بعد از 
پایان محرم و صفر با برخورد جدی 

تعیین تکلیف می شود. 

تکمیل حریم تئاتر شهر 
بوستان دانشجو به عنوان محلی 
پررفت وآمد در حریم تئاتر شهر، 
برای اجرای برنامه های متنوعی 
مثل تعزیه در ایام محرم، ایران 
عاشورایی و ایجاد دکوری از 
جنایات جنگی اسرائیل در جنگ 
1۲روزه مناسب دیده شده است. 
رسیدگی به حریم تئاتر شهر در 
دولت شهید رئیسی شروع شد و در 
دولت فعلی ساخت آن ادامه دارد. 
جلسه های مختلفی با شورای شهر 
برگزار شده و مشکل تامین بودجه 
وجود دارد. شهردار تهران به صورت 
شفاهی دستور داده مبلغ ۲0میلیارد 
تومان برای ساخت حریم تئاتر شهر 
اختصاص داده شود. امیدواریم تا 

پایان سال این پروژه تکمیل شود. 

رفع گره های ترافیکی
با‌هدف‌رفع‌گره‌های‌ترافیکی‌و‌تسهیل‌
تردد،‌پارکینگ‌موتور‌در‌ضلع‌شمالی‌
پاساژ‌علاءالدین‌ساخته‌می‌شود.‌این‌کار‌
با‌همکاری‌پلیس‌راهور‌انجام‌می‌شود‌تا‌از‌

ترافیک‌این‌محدوده‌کاسته‌شود.‌

20
میلیارد تومان برای ساخت 
حریم تئاتر شهر اختصاص 

داده شده است 

200
مورد از درخواست های 

مردمی رسیدگی شده است

4
پاساژ ناایمن در منطقه11 

اخطار گرفته اند 

نیلوفر ذوالفقاری | روزنامه نگار| از 

ساختمان خاطره انگیز تئاتر شهر گزارش
گرفته تا پاساژ پرحاشیه 
علاءالدین، بسیاری از ساختمان های مهم شهر 
در منطقه11 واقع شده است. خیابان های پرتردد، 
بافت مسکونی درهم تنیده با بافت تجاری و. . . 
مرکز پایتخت را به یکی از مناطق با موقعیت ویژه 
تبدیل کرده است که در آن فعالیت های زیادی 
انجام می شود. مهدی قمی، شهردار منطقه11 

دراین باره توضیحات بیشتری می دهد. 

به دلیل تعدد مراکز درمانی و بیمارستانی، ساخت همراه سرا از 
اولویت های منطقه است. براساس برنامه ریزی ها یک همراه سرا تا 
پایان سال در خیابان قزوین ساخته می شود و خیران منطقه برای 
تجهیز آن داوطلب شده اند. برای مشکل دستفروشان هم که سال 
گذشته در محدوده خیابان ولیعصر و چهارراه ولیعصر شهروندان 
با مشکل بساط گستری مواجه بودند، طرح ساماندهی اجرا شد. 

طرح همچنان در معابر پرتردد منطقه ادامه دارد. 

ساخت 
همراه سرا و 
ساماندهی 
دستفروشان 

100
  دستگاه تاکسی برای انتقال زائران
 از تهران تا مرز عراق اختصاص یافت
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از فوتبال تا شهادت16
شهید حامد ربانی، سرباز وظیفه ۲۴ ساله ای از روستای حسین آباد خراسان شمالی بود. عاشق فوتبال بود و 
دلش می خواست روزی از طریق فوتبال مشهور شود. یکم تیرماه زمانی که رژیم صهیونیستی به پایگاه دریایی 
ارتش بندرعباس حمله کرد او شهد شهادت را نوشید و به شهرتی متفاوت و عظیم تر رسید و قهرمان وطن شد.

نگرانی برای رهبر
سردار میثم معظمی گودرزی ، معاون سردار حاجی زاده در جریان حمله رژیم صهیونیستی به مقر 
فرماندهی هوافضا به شدت مجروح شد. برادرش می گوید:»با همان حال وخیم می خواست سؤالی بپرسد. 
کاغذ و قلم به دستش دادم و نوشت: »آقاجان سلامت هستند؟ « او دوم تیرماه به یاران شهیدش پیوست.

صفحه آرا: سعید غفوری

مردم به او »شهید زنده« می گفتند
روایت خواهر شهید مصطفی بیات از محبوبیت برادرش میان اهل محل و خانواده های محروم

روایت تهران

نخستین روزنامه نگار زن تهرانی که بود؟

عزت ملک خانم، ملقب به اشرف السلطنه، همسر اعتمادالسلطنه 
وزیر انطباعات دوره ناصرالدین شاه، نخستین زن روزنامه نگار، 
عکاس و مترجم رسمی در تاریخ تهران است. او نه تنها کاتب و 
مترجم شخصی شاه بود، بلکه نقشی کلیدی در نگارش و انتشار 
خاطرات اعتمادالسلطنه ایفا کرد؛ بانویی پیشرو در عصری که 

زنان کمتر مجال قلم زدن داشتند.

پیرترین تهرانی را بشناسید!

در دل محله امامزاده یحیی، یکی از کهنسال ترین چنارهای 
جهان ایستاده است؛ چناری که گفته می شود بیش از 4 هزار 
سال قدمت دارد. تنه اش با قطری نزدیک به ۷ متر، سال هاست 
که قصه گوی خاطرات تهران کهن است. قدیمی ترها می گویند 
روزگاری پیرمرد کفاشی، مغازه کوچکش را در دل حفره این 
درخت بنا کرده بود؛ بعدها هم مردم برای گرفتن حاجت، در دل 
آن شمع روشن می کردند. 2 چنار دیگر نیز کنار او بودند؛ اما امروز، 
تنها او مانده است؛ یار دیرینه ای که از هزاران زمستان جان به در 
برده تا امروز به تنهایی حافظ بخشی از تاریخ زنده پایتخت باشد.

 موج انفجار
 روی دستگاه های چاپ!

صبح روز آخر، کیلومتر 5جاده مخصوص شکلی متفاوت 
داشت؛ متفاوت از همه 60سال گذشته و متفاوت تر از تمام 
12روز جنگ تحمیلی. درست در بامدادی که سرخط خبرها 
نشانه های قطعی از آتش بس داشت، حوالی ساعت 3صبح، 
صدای غرش جنگنده به گوش نگهبان های شیفت شب شرکت 

»چاپ و انتشارات« رسید. 
آنها که در سمت شمالی محوطه مستقر بودند، توجه شان به 
سمت جاده مخصوص جلب شد؛ جایی که ابتدا نوری شدید 
در آسمان پخش شد و 10ثانیه بعد، صدای انفجار عظیمی به 

گوش رسید.
نگهبان شیفت شب می گوید:» ما سمت در شمال بودیم 
که انفجار اول رخ داد و بعد انفجار دوم و بلافاصله انفجار 
سوم. آن طرف جاده مخصوص را زده بودند؛ سوله هایی که 
درست روبه روی شرکت است. اما موج انفجار سهم ما را هم از 
انفجارها داده بود! سریع به بخش های مختلف سرکشی کردیم. 
جدی ترین آسیب، سقف سوله چاپخانه اصلی بود که ترکشی 
به اندازه کف یک دست به آن برخورد کرده   و سوراخ بزرگی   
ایجاد کرده بود؛ ترکشی که خوشبختانه روی کاغذها نیفتاده 

بود  وگرنه با آتش سوزی عظیمی مواجه می شدیم.« 

»چاپ و انتشارات«  در طول جنگ تعطیل نبود
مدیر تولید شرکت »چاپ و انتشارات« می گوید:»4 صبح 
باخبر شدیم و ۷ صبح، همه مدیران در محل شرکت برای 
تشکیل جلسه بحران جمع شدیم. در تمام 12روز قبلی که 
فضای تهران به ویژه جاده مخصوص که در شمال فرودگاه 
مهرآباد است، جنگی بود، ما کار را تعطیل نکرده بودیم، آن هم 
با حدود 100 نیروی کار که حدود 15نفرشان خانم هستند و 
از مناطق مختلف تهران می آیند. ما دقیقا ماه های خرداد و تیر 
پرحجم ترین تقویم کاری را داریم و باید سفارش های زیادی 
را قبل از بازگشایی مدارس به آنها برسانیم ازجمله 3میلیون 
بسته دانش آموزی برای توزیع در مناطق محروم. اما به دلیل 
خرابی هایی که به وجود آمده بود تصمیم گرفتیم یک هفته به 
کارکنان بخش های چاپ مرخصی تشویقی تابستانه بدهیم تا 

به تعمیر و نگهداری مجموعه بپردازیم.« 
شرکت »چاپ و انتشارات« حالا دوباره فعال شده است؛ شرکتی 
که 60سال از فعالیت آن می گذرد و قدیمی های آن، به خاطر 
ندارند هیچ وقت، این مجموعه چاپ و انتشاراتی، یک هفته 

تعطیل بوده باشد؛ حتی در دوران کرونا!

محسن امین، روزنامه نگارکوتاه تر از گزارش

ثریا روزبهانی | روزنامه نگار | 

دوم تیرماه، آسمان کرج شاهد گزارش
پرواز جهادگری بود که مردم 
کوی بهار در زمان حیاتش به او لقب»شهید 
زنده«  داده بودند؛ مصطفی بیات، پاسداری 
بی ادعا و خادم بی منت محرومان در 
حمله موشکی رژیم صهیونیستی به 

میدان سپاه کرج، به شهادت رسید. او نه تنها در سنگر دفاع 
از وطن که در میدان خدمت به مردم، شب و روز نمی شناخت. 
از پیگیری آسفالت معابر و برق کشی محله های کم برخوردار 
تا ساخت مدرسه و خانه برای نیازمندان، ردپای مصطفی در 
قلب کوی بهار مانده است. خواهر شهید مصطفی بیات از 
محبوبیت برادرش میان اهل محل و خانواده های محروم 

برایمان روایت می کند.

خادم الحسین بود

 به خانواده گفتند احتمالا همراه مجروحان به 
بیمارستان منتقل شده است. تمام خانواده 
بسیج شدند و بیمارستان ها را گشتند، اما نام 
ونشانی از مصطفی نبود. سری هم به معراج 
شهدای بهشت سکینه زدند و آنجا 
هم نتوانستند ردی از مصطفی 
پیدا کنند. خواهر شهید تعریف 
می کند: »3 روز از مصطفی 
بی خبر بودیم و امیدی به زنده 
بودنش نداشتیم تا اینکه اطلاع 
دادند پیکر برادرم را از زیر آوار 

بیرون آورده اند.«
خواهر شهید از سبک زندگی 

خانواده و مصطفی می گوید: 
»مادرم سخنران و مداح بود 
و مصطفی هم از همان کودکی 
در مجالس اهل بیت)ع( رشد کرد و خادم الحسین شد. 
او هر سال در ایام عزاداری  سالار شهیدان، روضه 
خانگی برپا می کرد و میزبان عزاداران بود. یکی از 
خصلت های نیک مصطفی، احترام گذاشتن به پدر 

و مادرش بود. او 36سال داشت و بسیار مؤدب و 
باوقار رفتار می کرد و هنگام ورود والدین به اتاق، 
حتماً برمی خاست. هرگز پیش پای پدر و مادرش 
دراز نمی کشید. نماز اول وقت را ترک نمی کرد و 

انس ویژه ای با قرآن داشت.«

شب های بدون مصطفی در کوی بهار 

شهید مصطفی بیات پس از فارغ التحصیلی و گذراندن دوره 
سربازی، در سپاه امام حسن مجتبی)ع( استان البرز مشغول به 
خدمت شد و اوقات فراغت خود را در مناطق محروم محمدشهر، 
به ویژه کوی بهار )تخت قشلاق(، وقف خدمت رسانی و انجام 
فعالیت های جهادی به مردم این منطقه کرد. معصومه بیات 
می گوید:»همه دغدغه اش آسایش مردم بود؛ از پیگیری برای 
آسفالت و برق روستا گرفته تا ساخت مدرسه برای بچه های 
استثنایی، ایجاد پارک برای کودکان و ساخت خانه برای نیازمندان. 
بعدها ریاست قرارگاه اجتماعی و سپس فرماندهی بسیج مسجد 
کوی بهار را برعهده گرفت و با »خانه برکت« در زمینه کمک به 
محرومان همکاری می کرد. اهالی در مراسم یادبودش 
می گفتند »محمدشهر تازه رونق پیدا کرده بود، حالا بعد از 
رفتنش چه کنیم؟«  همچنین او بسیاری از فعالیت هایش 
را در خفا انجام می داد و پس از شهادتش تازه از 
آنها باخبر شدیم. چند خانواده که کودکانشان با 
مادربزرگ زندگی می کردند و پدر و مادرشان 
طلاق گرفته یا فوت کرده بودند، شب ها 
چشم انتظار مصطفی بودند تا به آنها سر بزند 
و مشکلاتشان را مرتفع کند. آنها در مراسم  
مصطفی حضور داشتند و می گفتند: اگر 
مصطفی شهید نمی شد، واقعاً حیف می شد. 
برای همین کارهای خیرخواهانه اش هم 
اهالی در زمان زنده بودنش به او لقب شهید 
داده بودند و می گفتند مثل شهدا برای مردم 

فداکاری می کند.«

معصومه بیات، خواهر 
شهید مصطفی بیات، 
چند روزی به دلیل 
آماده باش و شرایط 
جنگی نتوانسته 

بود او را ببیند و از این رو 
تصمیم گرفت دوشنبه دیداری با برادر تازه کند، غافل از اینکه 

همان دوشنبه، دوم تیرماه، مصطفی با اصابت موشک های رژیم 
صهیونیستی به میدان سپاه کرج، راه آسمان را پیش گرفته بود: 
»ساعت از 11 گذشته بود که خبر حمله موشکی به میدان سپاه به 
گوشم رسید. چون محل کار مصطفی آنجا بود، دست و دلم لرزید. 
از همسرش سراغش را گرفتم، اما او هم بی اطلاع بود. چندین بار 
به تلفن همراهش زنگ زدم، اما در دسترس نبود. وقتی به محل 
رسیدم، ساختمان های اطراف میدان فرو ریخته و به تلی از خاک 
بدل شده بود. هرچه فریاد می زدم که »بگذارید جلوتر بروم، برادرم 

آنجاست«، مانع می شدند. لحظات دشواری بود.«
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